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Sissejuhatus.

Uurimistööde ülesanne oli üles otsida ja määrata sobivaimad

raudtee tolmuvaba ballastmaterjali (s. o. peenendatud kivimaterjal, nagu

liiv, kruus või killustik, millesse sängitatakse raudteeliiprid) tagavarad
meie raudteede otseses läheduses.

Käesolevas aruandes on toodud kokkuvõte tulemusist, mis

on saadud geoloogilistel välisvaatlustel ja võetud liiva-, kruusa- ja põhiki-
vimite proovide laboratoorsel läbitöötamisel. Läbivaadeldud maa-ala asub

5—5 km laia ja umbes 1400 km pika ribana meie raudteeliinide otseses

ümbruses.

Odavaim ballastmaterjal on looduse poolt valmis purustatud ja sorditud

kivipuru, s. o. looduslik liiv ja kruus. Nii tuli antud ülesande lahendust

otsida esijoones meie liiva- ja kruusalademete uurimisest. Kuna aga uuri-

mistulemused peagi näitasid, et väljavaated sobiva looduse poolt purusta-
tud kivimaterjali leidmiseks pole eriti lootustäratavad, siis tuli otsida ka

purustamata kivimaterjali, mis kõlbaks killustikballasti valmistamiseks.

Paralleelselt pinnakatte uurimisega võeti seepärast vaatlusele ka aluspõh-

jakivimite lademed esijoones neis kohtades, kus esinesid paljandid, mis

kergendasid vaatluste tegemist ja proovide võtmist.

Nõuded ballastmaterjali suhtes on vastavalt tema töötamistingimusile
esijoones ilmastikukindlus, küllaldane terajämedus,

tugevus ja püsivus. Ballastliiv peaks koosnema vastupidavast kivi-

mist ja ei tohiks sisaldada kuigi suurel hulgal teri, mis mõõtmetelt on alla

paari millimeetri. Mida peenem on liivatera, seda enam tüli toob ta tee-

tammil. Kahemillimeetrine tera võib rongi tekitatud tuules juba õhku

tõusta, 0,2-mm tera võib tolmuna vagunitesse tungida ja 0,02-mm tera võib

põhjustada külmamuhkude tekkimist.

Eesti NSV-s esinevad liivad ja kruusad jagunevad kolme eri rühma:

1) paleozoikumi räniliivad ja räniliivakivid, mis on kõik peeneteralised
(0,2 mm ja alla), 2) ränist ja päevakivist koosnevad fluvioglatsiaalsed ning
alluviaalsed liivad ja kruusad ning 3) kodumaa põhipae teradest koos-
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nevad lubjakiviliivad ja -kruusad. Fluvioglatsiaalsetes ja alluviaalsetes
liivades esineb kohati ka paekivist teri; ka lubjapaeliivad ja -kruusad on

sageli segatud ränist või paekivist teradega.
Kuna räni kõiki tugevuse ja vastupidavuse nõudeid hästi rahuldab,

jääb räniliiva puhul ainsaks tingimuseks, et terastik oleks küllalt jäme.
I aasliiva puhul tuleb sellele veel lisaks nõue, et tera oma koostiselt oleks
küllalt tugev ja vastupidav ballasti töötamistingimusis. Sama on kehtiv ka
räni- ja päevakivi segaliivade kohta, mis pealegi sisaldavad rohkesti lagu-
nemata graniidi- ja gneisiteri.

Ballastmaterjali soovitavaim terasuurus on 20—70
mm piirides. See annab kõige parema ja kõige kergemini dreneeruva bal-
lasti, kuhu sademete vesi kunagi kauaks peatuma ei saa jääda, sest et ta
kohe alla valgub ja saju möödumisel kiiresti välja tuuldub.

Jämedasse killustikku või kruusa sisse sängitatud liiper on seetõttu
palju paremini kaitstud niiskuse ja seega ka mädanemisohu eest kui pee-
neterahse liiva puhul, kuhu vesi kapillaartungide tõttu kauemaks ajaks
peatuma jääb ja urvete peenuse tõttu visalt välja kuivab.

Liivades on lubatavaks terasuuruse alammääraks tavaliselt 3 mm kuid
oludes, kus jämedat liiva on raske saada, tuleb sellestki nõudest loo-
buda, eriti neil teedel, kus nõuded on väiksemad.

Raudteetolmu, s. o. rongi liikumisel õhku paiskuva peeneteralise mater-
jali terasuurus sõltub rongi tekitatud tuulekeeriste tugevusest Meie rei-
sirongide (ennesõjaaegse) liikumiskiiruse juures võiks tolmuks nimetada
materjali, mille tera on peenem kui 0,2 mm.

Joonisel 1 on toodud terastiku analüüs kolmest tüüpilisest tolmuproo-
vist mis olid voetud vagun, pidurikapist, vaguni põrandalt ja vaguni all
asetsevalt akukastilt. Nagu näitavad sõelanalüüside tulemused võib vagu-nirataste tuulekeerises isegi 1-mm tera õhku tõusta, kuid ainult see mater-jal, rni s on peenem kui 0,2—0,3 mm, võib pikemaks ajaks õhku hõljuma
jaada ja vaguni sisemusse tungida.

Lnvad, mis e. s.salda ten alla 1 mm, on praktiliselt võetud, raudteelnuttetolmavad Veejuhtivuse ja vee väljakuivamise seisukohalt on agaballastmaterjahks paremad need liivad, mille peenim tera on veelgi suuremRaudteele eriti mittesoovitav ja isegi ohtlik on kivimaterjal, mis sisaldab
teri suurusega alla 0,02 mm. See on juba tolm, mis maanteel vankrirataste
toimelg. õhku paiskub ja tolmupilvena pikemaks ajaks õhku hõljuma jääbKülmumisel märjas olekus tekivad selles materjalis suuremad äälää sed'
mis põhjustavad külmakerkeid ja külmamuhke. Viimased on raudteele
vaga ohtlikud ja nõuavad kahjutuks tegemisel palju tülikat tööd ja hoolt
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Liivaterastiku mõõtmete analüüsimine toimub sõelade ja kaalu abil.
Sõel määrab seejuures terade suurused ja kaal nende kaalulise osatäht-
suse protsentides kogukaalust. Selleks et liivaterastiku koostisest anda

selget ülevaadet, on tarvis analüüsi saabed kanda pool-logaritmilise koordi-

naadistikuga diagrammile, nagu seda kujutab joon. 1.

Käesoleva raamatu tekstis on piirdutud liivade terastiku mõõtmete ise-

loomustamisega Allen Hazeni tegurite abil, mis määravad diagrammil kaks

punkti. Need on esiteks nn. efektiivne terasuurus e, mis tähen-
dab neljakandilise sõela-ava külgmõõtu, milline sõel kinni peab 90 kaalu-

protsenti antud liivaterastikust, ehk teiste sõnadega — antud liiva peenema
kümnendikosa (kaalu järgi) suurimat teramõõtu, ja teiseks teraj ä m e-

duse erinevuse tegur d :e, kus d on neljakandilise sõela-ava külg-
mõõt, milline kinni peab 40% liivateradest, ehk teisiti öeldes — tera-

suurus, millest 60 kaaluprotsenti kogu teradest on peenemad.
Mida peenem on liiv, seda väiksem on ka e. Mida ebaühtlasem suuruselt

on liivaterastik, seda suurem on erinevuse tegur d: e. Suuruselt ühtlase

terastikuga materjalis, nagu seda on kalamari või haavlid, on e— d ja erine-

vuse tegur d : e — 1.

Liivaterastiku jämeduse analüüsi diagrammi kujutab joon. 1, kus on

näidetena toodud mõned tüüpilised kruusade, liivade ja rongidelt võetud
tolmude analüüsid, ferasuuruseks on siingi nimetatud neljakandilise
sõela-ava kiilgmõõtu, millest antud tera veel parajasti läbi mahub. Dia-

grammi rõhtteljel on laotud terade suurused logaritmilises jaotuses ja püst-
teljel terastiku kaaluosised, mis on peenemad kui vastav terasuurus. Nii
näiteks on näidatud Pedja liivas 60 kaaluprotsenti teri peenemad kui

0,57 mm, 40% peenemad kui 0,29 mm ja 10% peenemad kui 0,16 mm.

Hazeni efektiivne terasuurus on antud liival seega 0,16 mm ja terajämeduste
erinevuse tegur d:e =0,37 : 0,16 = 2,3.

Hea maanteekruus peab olema võimalikult ebaühtlase terastikuga. Joo-
nisel on kujutatud ideaalse maanteekruusa koostis R. Ambros’e uurimiste
kohaselt. Selle efektiivne terasuurus peaks olema e = 0,16 mm, s. o. sama

mis tolmaval Pedja tuhkliival, d peaks aga olema 5 mm ja erinevuse tegur
d :e = 5,0 : 0,16 = 31.

1 ülemused lademete uurimistest on üksikasjalisemalt
kokku võetud järgnevas E. Mölsi aruandes. Kuna väljavaated soodsa
raudtee ballastmaterjali leidmiseks liivalademetest kuigi headeks ei osu-

tunud, tuli otsida ja kaaluda killustiku saamise võimalusi rahnude või

kalju purustamise teel.

Parimaks killustikumaterjaliks meie oludes oleks kahtlematult raud-

kivi, sest siinleiduvaist kivimeist on see kõige vastupidavam ilmastikule,
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löökidele ja kulumisele. Raudkivi on meil aga kättesaadaval ainult jää-
aegsete rändrahnudena ja ainult piiratud hulgal. Raudtee vajab aga ballast-

killustikku võrdlemisi suurel hulgal — tee kilomeetri kohta üle 1000 kant-

meetri — ja raudkivi kogumine ning purustamine oleks siin seotud suhte-

liselt väga suurte kuludega. Nii tuli erilist tähelepanu pöörata kergemini
kättesaadavale põhikivimile, milleks meil on paas — lubjakivid ja dolo-

miidid. Kuigi paas on nõrgem ja vähem vastupidav kui raudkivi, on teda

sedavõrd kergem saada, murda ja purustada, et tal raudteetammil on eel-

dusi edukaks võistluseks raudkiviga. Selleks on muidugi tarvis, et ta vas-

taks teatud tehnilistele tingimustele ja oleks küllalt kergesti kättesaadav.

Lubjakivi kõlblikkuse kohta raudteeballastiks on vähe teaduslikke and-

meid. Ka polnud meil kui ka ligematel naabritel sellel alal laialdasemaid

kogemusi ja teaduslikke uurimusi, mis ballastiks soodsaid lubjakive
lubaksid määrata laboratoorsel teel. Olude sunnil on aga lubjakivi juba
pikemat aega olnud raudteeballastina kasutusel mõnedes USA osariikides,

kus puuduvad vastupidavamad kivimid. Raudtee tegelike kogemuste koha-

selt on seal välja töötatud tehnilised tingimused, millele lubjakivi peab vas

tarna, et anda head ballastkillustikku. Need tingimused puudutavad lubja-
kivi vastupidavust ilmastikumÕjudele, löökidele ja kulumisele ning esitavad

nõudmisi kulumisel tekkiva tolmu sidevõime kohta. Neist tingimusist on

laboratoorsel teel kõige raskem määrata ilmastikukindlust.

Ilmastikukindluse laboratoorsel teimimisel on tavaliselt tarvi-

tusel olnud veega küllastatud proovide vaheldumisi külmutamine ja sula-

tamine. See viis on aga küllalt kallis ja tülikas ning ei anna sealjuures
eriti õiget otsust kivide vastupidavusest ilmastikumÕjudele. Building
Research Station’i (BRS) uurimiste järgi andis parimaid tulemusi lubja-
kivide teimimine naatriumsulfaadi- lahusega, mis immu-

tatakse kivi pooridesse ja lastakse siis kuivatuskapis kristalluda. Kas-

vavate sulfaadikristallide survel mureneb kivi samuti, kui ta looduses mure-

neb jääkristallide ja temperatuuripingete toimel. Seda menetlust soovitas

BRS ka meile, kuna ta nende uurimistes oli andnud väga tõetruid tulemusi,

mida oodata võis ka meie lubjakividelt. Seda arvamust kinnitas hiljem ka

dr. K. Orviku, kes kõne all oleval menetlusel Ehitusõpetuse Laboratoo-

riumis tehtud teimade tulemusi võrdles samade lademete vastupidavusega
ilmastikule looduslikes paljandites. Kivimid, mis paekallastes ilmastiku

mõjul on enam murenenud, näitasid sama kalduvust ka laboratoorsete ,
teimades

Neil kaalutlustel valiti ilmastikukindluse teimimiseks menetlus Na2SO<-

lahusega. Proovid (25 mm oX 25 mm) leotati kaks tundi 14%-lises
Na 2SO.i. lOH.O-lahuses 20° C juures ja kuivatati siis 6 tundi 105°-lises
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kuumuses, korrates tsüklit 15 korda. Nõrgemad kivid näitavad sealjuures
suurt kaalükadu, kuna ilmastikukindel kivi on vaid vähe mõjutatud.

Löögitaluvuse ja surutugevuse määramine toimus
25 mm 0 ja 25 mm pikkade silindrikujuliste proovikehadega. Löögitaluvus
määrati Ameerika Materjalide-teimimise Seltsi (American Society for Test-
ing Materials, lühidalt ASTM) menetlusel nr. D—3—lß kahekilolise

vasaraga, mille languse kõrgus löökide andmisel algab ühelt cm-lt ja tõu-
seb ühe cm kaupa. Löögitaluvus 6 tähendab, et proov talus viis lööki ühe
kuni 5 cm kõrguselt ja purunes kuuenda, s. o. 6-cm löögi all. Ameerika
nõuete kohaselt peaks hea raudteeballasti paas purunema mitte enne küm-
nendat lööki, s. o. purunemata taluma kõik 1 kuni 9 cm kõrguselt lan-
geva 2-kg vasara löögid.

.Mergli ja mergli vahekihtide sisaldus soodustab lubjakivi lagunemist
ilmastikus. Kivide merglisisaldusest annab aga tunnusmärgi kivi tuge-
vuse võrdlus kuivas ja märjas olekus. Kui kivi on leotatult nõrgem kui
kuivalt, sus on see vihjeks, et antud kivim võib kergemini laguneda ilmas-
tikus. Kus seda proovide arv lubas, määrati sellepärast surutugevus ja
vastupidavus löökidele nii kuivas kui ka märjas olekus. Kulumiskindluse
maaramine nõuab suuremat materjalihulka (5 kg neto), kui hankida jaära tuua sai esialgsete välisvaatluste tegemisel. Nii jäi kõne all olevates
uurimistes kuluvuse teimimine põhjalikuma uurimissarja hooleks.

TeimadeJulemused on esitatud tabelites 4 ja 5 (vt. lõpus).Kihid on siin järjestatud nende geoloogilise vanuse järjekorras. Tulemu-
sed Lasnamäe proovidega on esitatud eri lehel, kuna need kõik olid võe-
tud samast murrust. Andmed kivimite geoloogilise je petrograafilise ana-
lüüsi tulemusist on toodud E. Mölsi aruandes. Et andmestik on praegu
veel katkendlik, peab lähem süstematiseerimine jääma edaspidiseks.

Üldiselt peab kahjuks ütlema, et vaid üksikud proovid meie lubjakivi-dest rahuldavad või tulevad ligidale Ameerika raudteede nõuetele lubja-kivist ballasti suhtes. Eriti kehtib see meie lubjakivide vastupanu kohtalöökidele. Nagu aga ilmnes Missouri Pacific’! raudteevalitsuselt saadud sele-
tustest, ei saa nemadki löögikindluse kohta püstitatud nõuetest täiel mää-
ral kinni pidada ja peavad vastavalt olukorrale leppima väiksematega kui
aga kivim rahuldab ilmastikukindluse ja kuluvuse nõudeid. Vaatamata
väiksemale löögikindlusele andvat sellinegi kivi raudteel veel rahuldavaid
tulemus!. Sedasama tohiks loota ka meie vastupidavamatest lubjakivi-
kihtidest. J

Järeldusi lubj3ki vil3 d e m ete ko h t c* j *j i

puhtpraktilisi nõudeid kivimite vajaliku kvantumi ja kättesaadTvuselota
raudteele, tuleks seniste uurimistulemuste kohaselt uuritud maa-alal
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pidada kõige lootustäratavamateks ehituslubjakivi lademeid. Neile järgnek-
sid Rakvere lademe lubjakivid I apa-Narva raudtee piirkonnas ja Vasa-
lemma jaamast lõunasse. Ehituslubjakivi lademete uurimiseks ja kasutami-
seks oleks soodsaid väljavaateid eriti Aseri ja Kunda piirkonnas.

Sellega on ühtlasi püstitatud tähised ballastmaterjali edaspidisteks
uurimisteks, ja nimelt: kruusade ja liivade asemel tuleb
suurema energiaga ja parema varustusega asuda
sobivate paekivide otsimisele. Loodusvarade Instituudi
(LVI) poolt korraldatud ja praegu teostamisel olevad puursüdamikkude
uurimised lubavad häid väljavaateid selle küsimuse positiivseks lahendami-
seks. On aga loomulik, et laboratoorsele tööle sel puhul peab järgnema
prospektimistöö väljas eesmärgiga leida puursüdamikkudes määratud kih-
tide avamusi.

L urimistööde teostajad. Tööde alustamisel 1937. a. sügi-
sel toimetas geoloogilisi välisvaatlusi 1Ü Geoloogia Instituudi assis-
tent dr. K. O r v i k u. 1938. a. alates toimusid tööd juba LVI krediitidega
ja geoloogilisi ning petrograafilisi töid toimetas LVI abijõud E. Möl s.

Abijõuks laboratooriumides ja osalt ka välistöödel oli LVI abijõud
H. Sirv e 1. Prof. O. Martini vastutulekul töötas osalt uurimistöödel
kaasa TTÜ Teedelaboratooriumi assistent E. Kikerpill.

Kaasatöötavad asutused. Abitööjõudude töötamisbaasi-
deks olid TÜ Geoloogia Instituut ja TTÜ Ehitusõpetuse Laboratoorium.
Kivimite proovide valmistamine ja teimimine survele ja löökidele toimus
prof. O. Maddissoni vastutulekul TTÜ Tugevuslaboratooriumi masi-
natel. Sõelanaliiüside tegemine toimus prof. O. M a r t i n i vastutulekul TTÜ
leedelaboratooriumi seadmel. Välistöödele aitas heatahtlikult kaasa Raud-
tee Ehitusamet ja tema liinijaoskondade personaal.

I änu kaastöö eest võlgneme prof. O. M a d d i s o n i 1 e, dr. K. O r vi -

kul e, ins. E. Kiker p i 11 i1 e ja teistele kaasaaitajatele.

L. Jürgenson.
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I osa

Aluspõhi.

Eesti NSV asetseb ühel vanemal ja stabiilsemal maakoore osal, nn.

Balti kilbil, mis geoloogilises minevikus on vähe osa võtnud sellest suurest

dünaamilisest sündmustikust, mille tegid mujal kaasa nooremad, veel mitte

stabiliseerunud maakoore osad. Siin pole olnud neid tohutuid rõhumisi,
mis mujal maakoore kokku kurrutasid hiiglamägedeks, ega neid kõrgeid

temperatuure, mis kivimeis oleksid põhjustanud suuremaid moondeid. Isegi
i/anim kambriumi sete, sinisavi, on meil alal hoidnud oma esialgse plasti-
lisuse ja pole muutunud kiltkiviks, nagu see mujal nii vanade savide puhul
peaaegu reeglina esineb.

Eesti NSV on üks neist vähestest aladest, kus vanemad paleozoikumi
setted on säilinud nii värskelt ja rikkumatult, et isegi nende sedimentat-

siooni-aegne asend on jäänud peaaegu muutumatuks. Seetõttu on Eesti

NSV geoloogiline ehitus lihtne. Meie aluspõhja moodustavad kambriumi,

ordoviitsiumi, gotlandiumi ja devoni setted, mis asetsevad kerge kallakuga
lõunasse (kuni o°ls'). Tänu sellele kallakule, avanevad kõik need kihid

kitsaste ribadena ida—lääne suunas rööbiti Põhja-Eesti rannikuga ja on

sellisena uurijale kergesti kättesaadavad nagu eksponaadid muuseumi

vitriinis.

Sügavamad resp. vanemad kihid — kambriumi liivakivid ja sinisavi,
avanevad põhjarannikul. Paeklindil ja siit edasi lõunasse liikudes kohtame
järk-järgult nooremaid ordoviitsiumi ja gotlandiumi lubjakive ja dolomiite
(joon. 2). Kõik need merelised setted moodustavad põhjapoolse Eesti NSV

aluspõhja, millest lõunasse jäävad devoni punased liivakivid ja savid.
Alles kagus, Irboska ümbruses, esinevad jälle merelised lubjakivid ja dolo-
miidid, ülemise devoni, seega kõige nooremad paleozoikumi setted Eesti

NSV-s.

Tabel 1 annab ülevaate meie aluspõhja kihtidest. Käesolevas töös pea-
tume pikemalt ainult nende lademete juures, mis ehitustehniliselt kuidagi
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Tabel 1.

Ladestu 1Ladestu i Lade Tüsedus Sagedamini esinevad kivimid

Z a Dubniki 15+ Mergel, lubjakivi, kips
° .« I Irboska 32 Lubjakivid, mergel

u 1 Gorodištše -14 Dolomiidid, mergel, liivakivid

q o n
Old Red“ 200-j- I Liivakivid, savid

Pärnu-Navesti ? Dolomiidid, savi, liivakivid

Tüsedus Sagedamini esinevad kivimid

Lünk

□

Q

Z
<

o
o

□

co

>

O
Q

K

O

K 4

k 3

K a

K
t

J 2

Ji
H

Q3
g

2

Gi
Fo

Fi
E

D
s

D 2

D
t

C3
C2

Ct
C,
Cr
Bin
Bn

Bi
A 3

a 2

Ohesaare

Kaugatuma
Paadla

Kaarma

Muhu

Jaani

Adavere

Raikküla

Tamsalu
Juuru

Porkuni

Saaremõisa

Rakvere

Vasalemma

Keila

Jõhvi

Idavere J

Kukruse 1

Uhaku

Lasnamäe
Aseri

Kunda

Megalaspis
Glaukoniit-liiv

Diktüoneema-kilt

Obolus-Y\\vak\v\

10 Lubjakivid, mergel
Lubjakivi, mergel, dolomiit

Rifflubjakivid, lubjakivid
Dolomiidid, lubjakivid, savid

Riffdolomiidid, -lubjakivid
Mergel, dolomiit

Dolomiidid

Dolomiidid, lubjakivid
Lubjakivid
Lubjakivid
Lubjakivid, dolomiidid, liivakivid

Lubjakivid, mergel
Lubjakivid
Lubjakivid, mergel
Lubjakivid, mergel
Mergel

Lubjakivi, kukersiit, mergel

Mergel, lubjakivid
Lubjakivi, dolomiit

Lubjakivid, dolomiidid
Lubjakivid, dolomiidid
Lubjakivid, dolomiidid
Liivakivid, savi

Bituumne savikilt

Liivakivid (fosforiidiga)

“g
~—————

...

D Ad
ic Fukoidliivakivi —9 Liivakivid

E S Alb Eofüütonliivakivi I 14 Liivakivid, savid
A

ia Sinisavi ! -100 Savid, liivakivid
< Ai Liivakivi| -90 Liivakivid, savid, konglomeraat

A r h a i k u m Kristalliinsed gneisid ja tardkivimid
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tähtsust omavad, kuna merglid, liivakivid jt. ilmastikku mittetaluvad kivi-
mid leiavad ainult pealiskaudset mainimist. Kivimeid käsitleme raudteelii-
nide viisi selles järjekorras, nagu raudtee nende avamusi lõikab, ja kirjel-
dame neid paljandeid, mis raudtee läheduses esinevad. Et meie kivimid
ühe lademe piiris ainult vähe oma loomust muudavad, siis on antud kirjel-
dus jämedates joontes maksev ka kogu vastava lademe kohta.

Tallinn-Valga liin.

1 allinn-Valga raudtee, läbides Eesti NSV põhja—lõuna suunas, lõikab
risti kõiki meie ladestuid.

lallinn-Balti ja Ülemiste jaama vahel raudtee, tõustes aeg-
laselt klindile, läheb üle alamordoviitsiumi avamuse, mida siin katavad
tüsedad deltaliivad. Ülemiste jaam asub tõenäoliselt Kukruse lademe alu-
mistel kihtidel- või ligikaudu kesk- ja alamordoviitsiumi piiril.

Alamordoviitsiumi kivimeist väärib erilist tähelepanu Tallinna seeriasse
kuuluv

Lasnamäe lade (ehituslubjakivi),
mille kihte juba vanast ajast on tarvitatud väärtusliku ehituskivina.

Joon. 3. Lasnamäe-Nehatu paelava geoloogiline kaart.
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Lasnamäe murrud Ülemiste jaama ligidal, kus need kihid paljas-
tuvad üle 10 m sügavas profiilis (lõunamurdudes), võtavad enda alla roh-

kem kui 2 km2 suuruse maa-ala (joon. 3). Siit on varem murtud ainult

pealmisi kihte — Uhaku ladet (Caryocysfües-lubjakivi) ja Lasnamäe lademe

(ehituslubjakivi) pealmist osa. Nüüd on mõned endistest murdudest uuesti

avatud ja võetakse ka sügavamaid paekihte, mis moodustavadki lademe

väärtuslikuma osa, nagu allpool selgub.
Lasnamäe lademe geoloogiat on pikemat aega uurinud dr. K. Orviku,

kelle lahked näpunäited osutusid suureks abiks käesoleva töö läbiviimisel.

Tema koostatud on ka Lasnamäe lademe geoloogiline profiil, mida siin

kasutame (tabel 5).
Ka murrutöölistel on aja jooksul välja kujunenud oma tööstuslik pro-

fiil, kus igale paekihile on antud oma kindel nimetus. See võimaldab hõlp-
sasti geoloogilises profiilis antud nivoode ülesleidmist.

Tabel 5 näitab nende profiilide korrelatsiooni, kus on esitatud ka and-

med üksikute paekihtide tehniliste omaduste kohta.

Põhjapoolsemates Lasnamäe murdudes avanevad ainult profiili sügava-
mad kihid (pealmised kihid siin: ~viie-neljane“ või ~tigeseitsmene“), kuna

lõunamurdude lõunapoolses osas esinevad ka juba Kukruse lademe alumi-

sed kihid.

Harilikult murtakse Lasnamäe murdudes ainult dolomiidikihini, selle-

pärast ulatub ka tööstuslik profiil ainult ~põhjapunasteni“.

Sügavamaid kihte murtakse ainult harva lõunamurdudes, kus Siidoki

murd on üks sügavamaid, ulatudes Echinosphaerifes-lubjakivi kihtidesse

(tahvel I, 1).
Lasnamäe murru paekivide tehniliste omaduste kohta leiame väheseid

andmeid ins. A. N u u t’i artiklis Tehnika Ajakirjas nr. 4, 1935.

Kivimi tegelikku ilmastikukindlust iseloomustab
K. Orviku järgmiselt: ..Läänepoolsel põhjarannikul ja saartel, kus need

kihid paekalda seinas nähtavale tulevad ja tihti lainete mõju all on, aga ka
mujal ilmastiku käes kauem seisnud paljandeis, võib näha, et ilma st i -

kumõjusid talub kõige rohkem Lasnamäe lade
(ehituslubjakivi), eriti see osa, mis asub dolomiidi ja
Uhaku lademe (Caryocystites-lubjakivi) vahel, kuna dolomiidi all

/TAHVEL I.

1. Siidoki murd Lasnamäel.

2. Lubjakivikihist ..pealmine mullavalge". Suurend. 60X.

3. Dolomiidikihist „pealmine põhjapunane". Suurend. 60X.
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olevad kihid on märgatavalt rohkem murenenud. Värskelt murtuna on sil-

maga raske vahet teha alumiste ja pealmiste ehituslubjakivi kihtide vahel,
küll aga erinevad merglirikkad Uhaku (Caryocystites-) ja Aseri lademe

(Echinosphaerites-) lubjakivid merglivaesemast Lasnamäe lademe kivimist
— ehituslubjakivist.**

Umbes samasugused on murrutöölistelt saadud and-

med, kelle mitmeaastased töökogemused küllalt kaaluvaks peaksid osu-

tuma. Juba nende tööstuslikus' profiilis esinevad nimed on ratsionaalsed

ja iseloomustavad vastava kihi töötlemisel ilmnenud omadusi.
Nii on ~tulikord“, ~raudsüda“, „tige“ jne. vastupidavamad, kuna

„mäda“, „sauekord“, , .poriarssin “ jne. on merglirikkamad ja nõrgemad.
Ka põhjamurdudes (joon. 3), kus juba aastaid pole enam paasi murtud,

võib võrrelda üksikute kihtide vastupidavust ilmastikumõjudele. Kivim on

murru seinas üldiselt hästi säilinud (proov Nm), välja arvatud ca 30-cm

mergellubjakivi kiht („poriarssin“ ja selle alune) 2,00 m sügavuses, mis

tugeva murenemise tõttu selgesti silma torkab.

Enamasti eraldavad üksikuid kihte üksteisest merglirikkamad vahe-

kihid, nn. ~nahakorrad“, mis lahtimurtult kihi vastupidavama osa —

„südame“ külge jäävad ja külmaga sellest kergesti eralduvad. Need on Õhe-

mad ja enamasti kergesti purunevad, sellepärast kasutatakse neid harili-

kult müürikivideks. Pahatihti aga valmistatakse neist ka kõnniteekive, mil-

leks need on vaevalt kõlblikud. Savikas aines asetseb neis harilikult õhu-

keste, kuni 2 mm paksuste korrapäratute viirude ehk lamellidena, kuhu

hiljem tekivad juuspraod, mille kaudu kivim puruneb.
Murrust võetud kivimiproovide nimestik ja murrutööliste iseloomustus

iga kihi kohta on toodud tabelis 5. Proovid on võetud lõunamurdudest.
Lasnamäe ehituslubjakivi mikroskoopiline

stru k t u u on kõigis kihtides üldjoontes ühesugune. Tihedas mikro-

kristalliinses põhimassis, mille olulisem osa koosneb CaCOs-st, esineb
tihedalt mitmesuguste kivististe lubiskelettide murdosi. Ka need koosnevad
nn. kristallilisest kaltsiidist, milles leidub üksikuid püriidi mikrokristalle

(tahvel I, 2). Kivististe fragmentide kõrval leiame ka rohkem või vähem
üksikuid dolomiidiromboeedreid, mis mõnes kihis võivad isegi kaaluvama
osa moodustada (tabel 2). ~Põhjapunased“ koosnevad peaaegu ainult dolo-

miidikristallidest (tahvel I, 3).
Mitmesuguse jämeduse ja kujuga osakesed on enam-vähem ühtlaselt

üle mikroskoobi vaatevälja külvatud. Selge vahe esineb harilikult ainult
põhimassi ja üksikterade vahel: põhimassi tera suurus on harva üle 0,005
mm, harilikult vähem, kuna üksikkristallide ja fossiilide murdosade suu-

rus kõigub keskmiselt 0,02—0,3 mm vahel. Kivististe osi leidub alati k<:
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suuremaid — makroskoopilisi, dolomiidikristallide amplituud on aga ikka

piiratud, 0,02—0,1 mm vahel.

Tihti on fossiilid dolomitisatsiooni tõttu kadunud ja nende kohti tähis-

tavad väikesed dolomiidikristallide kogumikud.
Üksikute 'kihtide mikroskoopilisest erinevusest annab ülevaate tabel 2,

mis on koostatud 37 preparaadi järgi kümnest erinevast kihist.

Kivimi mineraloogilist koosseisu ja terade siduvust on püütud
võimalikult arvudega väljendada, kusjuures hinnangud on tehtud

silma järgi, seega subjektiivsed ja lubavad üksikuid kihte ainult

omavahel võrrelda.

Koosseisu määramisel värviti preparaadid ferritsüaan

kaaliumi soolhappelahusega, mis värvis dolomiidi siniseks,
kuna kaltsiit jäi värvumata.

Terade siduvus on arvudega väljendatud ainult sel juhul,
kui jämedad üksikterad üksteisega kokku puutuvad ega iseloo-

musta põhimassi terade siduvust, mis mikroskoobiga ei ole
määratav liiga väikese tera suuruse tõttu.

Kokkuvõttes võib liigitada tabelis antud proovid kahte gruppi: a) dolo-
miidid („põhjapunased“), mis koosnevad peamiselt dolomiidikristallidest
(tahvel I, 3), b) lubjakivid (kõik teised), mille peamass koosneb kivististe
murdosadest ja üksikkristallidest, mis asetsevad kolloidses põhimassis
(tahvel I, 2).

Märgatavalt suurem kui mikroskoopiline on makroskoopiline erinevus
üksikute kihtide vahel. See oleneb peamiselt terrigeense komponendi roh-
kusest ja selle paigutusest kivimis. Savikas aines ei ole ühtlaselt üle kivimi
jaotatud, vaid on rohkem või vähem õhukesteks korrapäratuteks viirudeks
või pesadeks kontsentreerunud, mille dimensioonid ja kulg on erinevates
kihtides isesugused, nagu tabelist 2 selgub. Saetud ja lihvitud pindadel on

need viirud hästi nähtavad. Võib tähele panna, et nõrgemates kihtides
näit. „nahakordades“, esineb savikaid viirusid tihedamalt kui kõvemates
kihtides.

Lasnamäe lubjakivi murtakse Tallinna ümbruses veel Kadaka ja Nehatu
murdudes.

Kadaka murrud Harku pangal lõikavad Lasnamäe lademe pro-
fiili seda osa, mis jääb „nõtku“ ja „põhjapunaste? vahele. Mainimisväärset
erinevust siinsete ja Lasnamäe murdude samade kihtide vahel ei ole kui
mitte selleks pidada kivimi suuremat porsumist, mistõttu rauaoksüüdi

,

käi-
gud (vaata allpool) on paiguti nähtavad.

Ülemiste ja Lagedi vahemikus jääb Tallinna seeria avarais
raudteest I—2 km põhja poole. Narva maantee ääres ja Nehatu ümbruses



j savi = väga peeneteraline mass, kolloidid jne.

p.: ja s.: vähe

Sinakashall, mitteläikiva lõikepinnaga,
laiguline, merglirikkad pesad ja soo-

ned vahelduvad tihedama kivimassiga.
Suured püriidipesad sees, ei võimalda

õhukest lihvi valmistada.

Helehall tihe Ibk., rohkesti mergel-
sooni ja pesi. Ei võimalda õhukest

lihvi.

„Poriarssin“
k.: 6
d.: 3

Terad tihedalt põ-
himassis, otseselt
puutuvad harva

kokku

0,07 0,03-0,25 8 Domineerivad fossiilide murdosad,
tihti kiulise struktuuriga+ p.: vähe

s.: vähe

k.: 8

d.: 10,2 0,07 0,5 9 Fossiilide osad ja kaltsiidikristallid 7
p.: vähe
s.: vähe

„Ratsatäkk“
k.: 7
d. : 20,07 0,02 0,25 4 Enamasti kivististe murdosad, kris-

talle vähem+ p.: rohkem kui eelm.
s.: rohkesti

Fossiilide frag-
mendid ja kris-

tallid mitte otse-

selt kokku puu-
tuvad

I

0,08 0,02 -0,2
k.: 6
d.: 37»»

p.; rohkesti
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esineb rida 2—3 m sügavaid murde, Nehatu murrud, kust murtakse
ka d allinna tänavatele kõnniteekive. Siit võetakse Lasnamäe ehituslubja-
kivi kihte harilikult „mullavalgetest" kuni „alumise tulikorrani". Viimane
jääb murru põhja või võetakse ainult harva välja.

Paas on siin tugevamini porsunud kui Lasnamäe lõunamurdudes ning
sisaldab omapäraseid Fe 2O 3-ga pruuniks värvunud usside uuristusjälgi,
mis üldiselt on Lasnamäe lademele iseloomustavad. Need risti paekihti-
desse tunginud käigud tulevad nähtavale ainult porsunud kivimis, kuha
värskes paes neid ei ole võimalik eraldada. Kivimi vastupidavust need

käigud märgatavalt ei vähenda, kuigi lubjakivi neis käikudes on üldiselt

merglilisem ja pinnakihtidest kergemini välja uhutakse kui muud kivimi
osad.

Lasnamäe lademe (ehituslubjakivi) paljandeid
Ülemiste-Lage di vahemikus (joon. 3).
1. Murd Narva maanteest Tallinna linna piiritulba kohalt ca

50 m põhjas.
0,10 — huumus.

2,60 — tihe peeneteraline kristalliline lubjakivi Fe 2O 3-e

käikudega.
0,20 — pruunikashall dolomiit.

0,20 — helehall kõva lubjakivi.
2. Maanteesüvend Kose tee lahkmel klindi serval.

1,00 — tugevasti dolomitiseerunud lubjakivi Fe 2 O 3-e

käikudega.
0,50 — valgete ja punaste ooliitidega lubjakivi.

Ca 3,00 m sügavusel paljastub glaukoniit-lubjakivi.
3. Rida murde Nehatu tee ääres. Siit murtakse linnale kõnni-

teekive. Kuni 3,00 m hallid kõvad, ca 0,10 m tüsedad
Ibk.-kihid Fe 2O 3-e käikudega (proovid Ne-1 ja Ne-2).

4. Murrud Nehatu teest ca 200 m edelas.

2,50 — tihe kõva Fe2Os-e käikudega lubjakivi, süga-
vamal — dolomitiseerunud mergellubjakivi (põhjapu-
nased).

5. „Tooma“ talu murd, eelmisest ca 400 m kagus.
1,00 — õhukesekihiline purunenud lubjakivi
3,25 — kõva sinakashall porsumata lubjakivi (pealmi-

sed kihid: ,Jaksu" ja „kirju kärn", murru põh-
jas — „põhjapunane"). (Proov Ne-3 — „kuue-
tollisest".)
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6. Murd Väo külas Lagedi tee ääres.

1,50 — kollakashall Fe2Os-e triipudega kõva lubjakivi.
0,50 — sinakashall kõva porsumata Ibk. (Pr. La-1 ja

La-2.)
7. Murd Väo külas, eelmisest ca 150 m idas.

1,40 — õhukesekihiline Fe2C>3-e käikudega lubjakivi.
1,60 — sinakashall porsumata kõva lubjakivi. (~Põhjapu-

nane“ on 2 m sügavamal murru põhjas, mis nüüd
on veega kaetud.) (Pr. La-3 — „laksu-puna-
sest“.)

Nagu paljandeist selgub, esinevad Väo küla murdudes väärtuslikud
porsumata ehituslubjakivi kihid, mis sarnanevad täiesti Lasnamäe lõuna-
murdude kivimiga. Väo murrud on ühtlasi raudteele lähemal kui teised
Nehatu murrud (otsejoones 2 km, Lagedi jaamast ca 3,5 km). Seetõttu
on Väo küla sobivaim koht raudtee murru avamiseks.
Siit lõuna . poole, s. o. raudteele lähemale, muutub maapind soiseks ja
moreenkate tüsedamaks. Lõuna pool raudteed esinevad aga juba Kukruse
mergellubjakivid. Lasnamäe murdude lõunaosas (mis raudteele veel lähe-
mal) on planeeritud linnamaad, mis uue murru avamist raskendaks.

Joonisel 3 on kujutatud Lasnamäe lademe tähtsamate vööde ligikaudsed
avamuste piirjooned Ülemiste ja Lagedi vahemikus, mis on konstrueeritud
lähtudes paljanditest, ordoviitsiumi kihtide keskmisest kallakust ja maa-

pinnareljeefist.
Lagedi-Kehra vahemikus avanevad Kukr u s e, Keila ja

Jõhvi lade. Siia kuuluvad vähese vastupidavusega, ilmastikku mit-
tetaluvad mergellubjakivid, mis raudtee ballastkillustiku nõudeid ei
rahulda.

Kehra- Mustjõe joonel lõikab raudtee geoloogilise kaardi järgi
Kakv e r e l a de m e avamust, kuid aluspõhja katavad siin tüsedad viir-
savid ja uhtelnvad ning paljandid puuduvad.

Lehtse ja Tapa paelavadel avaneb juba

Saaremõisa lade,

“«koosneb üldjoontes Ühesugustest petrograafiliselt täiesti erinevatest

j

d mergllrlkkad
' võrdlemisi jämedatöralised lubjakivid ja

lubjakaid g Vaga peeneteralised
’ tih<:dad ja kõvad, kuid haprad

T

’• Saa
.

remõlsa !ademe merg ell übjak iv i d avanevad
Lehtse ümbruses, kus pinnakatte tüsedus kõigub 0,5-3 m vahel. Pai-
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jandeid on siin vähe, neist tähtsam on ca 1 m sügav Lehtse murd raudtee

ääres, Lehtse jaamast 0,5 km idas (nüüd kinni kasvanud).
Rohke merglisisalduse tõttu on need kihid raudtee ballastkillustikuks

kõlbmatud.

2. Kollakasvalged tihedad peeneteralised Saare-
mõisa lademe paed (Saunja kihid) paljastuvad Tapa paelavadel,
kus moreenkate on suhteliselt õhuke.

Siinsete lubjakivide suurt ilmastikukindlust iseloomustab kõige pare-
mini lahtine paeklibu, mis Tapa ürgoru kallastel raudtee ääres väikeste

kuhjadena esineb. See fapa-Narva raudtee ehituse aegne klibu on, vaata-

mata ligikaudu saja-aastasele pidevale ilmastiku mõjutusele, oma esialgse
värskuse täiesti säilitanud ning ei kanna mingisuguseid murenemise jälgi.
Tapa raudtee teemeister on seda paeklibu paiguti ka ballastkillustikuks
tarvitanud, kus see küllaldaselt vastupidavaks osutus.

Körgu sjooncd süldades

Joon. 4. Tapa ümbruse paljandite kaart.



Tapa paepaljandid (joon. 4).

vakandilisteks tükkideks purunenud.

0,40 — huumus.

1,60 — lokaalmoreen.

selt (pr. la).

0,50 — pinnakate.

2fi

1. Tapa vana paemurd raudtee pumbamaja juures, raudteesil-
last ca 300 m lõunas (abs. kõrgus 91,5 m).

2,00 — kollakashall peeneteraline kõva lubjakivi, tera-

2. Pooleli kaevatud kaev Side tn. nr. 9, ürgoru kaldal
(abs. k. 93,5).

3,00 — tihe kõva roostekollane pruunilaiguline lubja-
kivi. Erineb eelmise paljandi paest ainult värvu-

2,00 — helekollane, kergesti dolomitiseerunud mergli-
line lubjakivi; tera eelmisest jämedam (pr. Ib).

3. Vanad endise Tapa mõisa murrud jaamast ca 2 km läänes,
raudteest 300 m põhjas, voore lael põldude sees; enamasti
kinni kasvanud (abs. k. 96,0).

1,50 — roosakashall, kergesti dolomitiseerunud tolmuse
pinnaga mergliline lubjakivi (pr. T II).

4. Raudteesüvend vahimaja 185 a juures (abs. k. 98,0).
0,50 — pinnas.
1,00 — lokaalmoreen.
2,50 — helesinakaspruun peeneteraline tihe lubjakivi

(pr- T 3).

5. Vana raudteekaev vahimajade 185ja 185 a vahel (abs. k. 100,00).
0,80 — (raketega varjatud) pinnakate.
1,30 — tihe kõva peeneteraline sinakaspruun lubjakivi.

6. Tapa uus murd kapalt 2km kirdes, Arbavere tee ääres, raud-
teest ca 250 m (abs. k. 101,00; tahvel 11, 1).

4,50 — helekollane tihe peeneteraline lubjakivi; kihid
~ 25 cm, nende vahel kuni 2-cm merglikihid;
pealmised kihid on Õhemad, teravakandilisteks
tükkideks purunenud ja sarnanevad p-te 4 ja 5
kihtidega; sügavamad kihid on merglirikkamad
ja tüsedamad ning murdepind muutub ilmastiku
mõjul jahuseks (pr. T 2,5; T 1,5; T 1,3).
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7. „Mäetaguse“ talu kaev paljandist 6 70 m loodes.

4,00 — lokaalmoreen.

5,70 — helekollane peeneteraline kõva paksukihiline
lubjakivi; sarnaneb Tapa uue murru kihtidega
(pr. T 5,5).

Veepind kaevus 9,15 m sügav.

8. „Vanakubja“ talu kaev „Mäetaguse“ talust ca 250 m läänes

(abs. k. 93,7 m).
3,70 — lokaalmoreen.

4,40 — helekollane peeneteraline jahuse pinnaga lubja-
kivi, ilmastiku mõjul muutub tolmuks. Sügava-
mai muutub tera jämedamaks, dolomitisatsioon
suuremaks ja ilmuvad rauaoksüüdiga pruuniks
värvunud viirud. Kaevu sein variseb kergesti
sisse (pr. T 8,1; T 7,5; T 6,4).

Veepind kaevus 7,85 m sügav.

9. „Lillemäe“ talu kaev p-st 6 ca 250 m põhjas, maanteest 40 m

idas (abs. k. 95,5 m).
2,30 — lokaalmoreen.
1,50 — kihid jää survel purunenud (kivim nagu sügava-

mal).
4,00 tüsedakihiline (30—40 cm) jahune rabe helekol-

lane lubjakivi kuni 5-cm mergli vahekihtidega
Sügavamal muutub kivim rabedamaks.

Veepind kaevus 7,7 m sügav.

Peale mainitud paljandite leidub Tapa ümbruses hulk vähe-

maid, kuni 2 m sügavusi paljandeid, mis ei ulatu aluspõhja kih-

Joon. 5. Tapa ürgoru kalda profiil.
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tidesse. Kõik need sisaldavad peaaegu ainult segipaisatud suuri
hästi säilinud paetükke, mis on lahti murdunud kohapealseist
aluspõhja kihtidest (lokaalmoreen). Savi leidub neis suhteliselt
vähe. Rohke lokaalmoreeni esinemine vihjab siinsete lubjakivide
liigsele haprusele. Üldiselt on lokaalmoreenis lei-
duv paas hästi säilinud ja tarvitamiseks niisama kõlb-
lik kui värskelt murtud aluspõhja kihid.

Tapa profiilide korrelatsioon. Saaremõisa lade on geo-
loogiliselt veel vähe uuritud, selle kihtide iseloom ja täpne kallak on alles
tundmatu. Kui arvestada ordoviitsiumi kihtide keskmist kallakut, 3—4 m

pro 1 km, mis ligikaudu peaks vastama ka siinsete kihtide kallakule, siis
võime konstrueerida 4 apa kihtidest läbilõiked, nagu on kujutatud
joonistel 5 ja 6.

Joonis 5 kujutab skemaatilist läbilõiget Tapa ürgoru kaldast
loode-kagu suunas (joon. 4 A - B), kuhu on projekteeritud paljan-
TAHVEL 11.

1. Tapa uus murd.

2. Mikrokristalliline lubjakivi Tapa uuest murrust. Suurend. 60X.
3. Peeneteraline lubjakivi dolomiidiromboeedritega „Vanakubja“ talu kaevust

Suurend. 60X.
4. Organodetriitiline lubjakivi lamellikwjuliste brahhiopoodide murdosadega

(E. Rosenstemi foto.)
5. Tihe peeneteraline lubjakivi Jõgevalt. Suurend. 60X-
6. Idiomorfne peeneteraline dolomiit brahhiopoodide kaante murdosadega

(E. Rosenstemi foto.) 8

Joon. 6. Tapa profiilide korrelatsioon.
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TAHVEL II





did 4,5, 6, 7 ja 8. Joonisel 6 on kujutatud Tapa aluspõhja kihtide teoreetiline

läbilõige põhja—lõuna suunas, millele on projekteeritud kõik Tapa pal-
jandid ja ümbruskonna kaevude veepinna kõrgused.

Neist profiilidest selgub, et Tapa uue murru (p. 6) pealmised kihid vas-

tavad ligikaudu paljandite 4, 5 ja 1 kihtidele. Ka Side tn. kaevus (p. 2)
asetsevad pealmised kihid nende läheduses. Selle poolt räägib ka vastavate

kihtide väline sarnasus ja petrograafiline iseloom. Kõigis
neis paljandeis (4, 5,1) esineb väga tihe peeneteraline kõva lubjakivi, kus
dolomitisatsioon ja merglisisaldus on minimaalsed. Tera on tugevamini neo-

tud (ei määri), mistõttu kivim on ilmastikukindlam kui madalamates kihti-

des, mis paljastuvad Side tn. kaevus (p. 2) alumises osas ja ~Vanakubja“,
„Mäetaguse“ ja „Lillemäe“ kaevus (p. 7, 8 ja 9). Viimaseis leiduv lub-

jakivi on jämedama teraga, rohkem dolomitiseerunud ja merglirikkam,
terad on siin nõrgalt neotud ja kivim omab jahust, määrdivat pinda ning
ei talu ilmastikku.

Tapa paekihid sarnanevad nii üldilmelt kui ka petrograafiliselt Rakvere

lademe lubjakividega ja nende tõeline geoloogiline kuuluvus on määratud
ainult paleontoloogiliste tunnuste põhjal.

Kõiki Tapa kihte läbivad mitmes suunas õhukesed kaltsiidikristallidega
täitunud lõhed (diaklaasid), mis on tingitud nende suurest haprusest.

Püriiti esineb harva. Selle asemel leidub tihti rauaoksüüdi, millega on

täitunud või vooderdatud mitmesugused fossilisatsiooni-protsessil tekkinud

õõnsused ja poorid. Neis leidub ka 2—3 mm suurusi, hästi väljakujunenud
kvartsikristalle, mille ränihappe päritolu tuleb siduda fossiilsete käsnadega.

Mikroskoopiline analüüs näitab, et Tapa paed koosnevad

mikrokristallilisest lubjamassist, mille terad ületavad harva 0,009 mm. Sel-

les põhimassis leiduvad üksikud suuremad fossiilide fragmendid (kri-
noidide lülid, ostrakoodide kaaned, trilobiitide kilbi osad jm.) ja kaltsiidi-

kristallide pesad, mis tõenäoliselt tähistavad kaotsi

läinud fossiilide asemeid (tahvel 11, 2).
Peale mainitute on põhimassist selgesti eraldatavad üksikud suuremad

dolomiidikristallid, 0,01—0,04-mm läbimõõduga romboeedrid, mis on üht-

laselt üle vaatevälja külvatud, meenutades porfüüride fenokriste. Nende

kontsentratsioon on tähtsaim tegur, millega Tapa paekihid üksteisest mik-

roskoopiliselt erinevad. Sügavamad merglirikkamad kihid

sisaldavad rohkem ja suuremaid dolomiidikristalle

kui pealmised kihid (tahvel 11, 2 ja 3).
Dolomiidikristallid katavad o—lo%0—10% vaateväljast ja nende suurus kõigub

0,01 —0,03 mm vahel.
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Mikroskoopilise analüüsi tulemused on kokkuvõtlikult esitatud tabelis

,

tabelile 2). Terade suurus ja kontsentratsioon käivad ainult
dolomudikristallide kohta.

HCI-ga teimides „Vanakubja“ kaevu põhjast võetud proovi
(pr. 8,1) selgus järgmine ligikaudne koostis:

5%-lises HCI-is külmalt lahustus 94% (kaltsiit)
Jääki konts. HCI-is keetes lahustus 1,6% (dolomiit)
HCI-is lahustumata jääk 3,4% (terrig. komp.)

' Kloriidina HCI-is ca 1 % rauda
lerrigeenne komponent on kivimis võrdlemisi väike eriti

pealmistes kihtides.
i uhteanalüüsi terrigeense sette terajämeduse määramiseks andsid

järgmised tulemused:

Proov HCI-is tera jämedusj 0,125— ooi- -.ii.,
jaak ule 0,125 mm 0,01 mm 0,0024 mm 0,0024 mm

Tapa uus murd 2 m sügav| 1,73% 2% | 27»/0 34%
” " ”

2
:
5 ’’®% ’% 23% 27% 49%

”
”

3
” ” ■' 2,40/0 10/o 48% 170Z. 340/.Vanakubja kaev 8m s. 3,2% 1% 340/

*** '

Keskmine I 2
,
3 % 1>2% !

Jamedama fraktsiooni (tera üle 0,125 mm) moodustavad peamiselt ränis-tunud fossiilide fragmendid.
Tapa kivim on ehituselt suhteliselt homogeenne. Puuduvad harilikult

”“

r e

'nk ama

d
S °°ned

’ nagU need Lasnam« ehituslubjakivi
tõtt

'neVad
\ aines on ühtlaselt üle kivimi jaotatud? See-

nutades"krütf ‘ * kiV ™ iahust P-da, mee-

leid?ldi d'l näib
>’-

et Tapa !übjakivide tuBevu s on vastupidises seoses neis

nõrgem
“* merg' ihulga ®a: mida ~ on viimaste hulk, seda

II

V? S! lgUb
’

e ‘ Tapa Paekiht i d e s t on raud-teekrllustikuks kõige sobivamad pealmisedvähem dolomitiseerunud kihid, millised esinevadpaljandites 1,4, sja 6 ning mille tüsedus on ca 6 mMurru avamiseks on sobivaim koht ürgoru idakaldal, ca 2 km TanaJ amast, raudtee ja Tapa uue murru vahelisel alal. Pinnakate on siin 0 5uni 2 m tüse ja sisaldab rohkesti lahtist, veel küllalt jämedat- '

mata paeklibu. mida ühtlasi ballastiks on

°n s nn viletsad kardavad kuiva, sest pinnase all olevad paekihid sisaldavad rohkesti lohesid, kuhu pinnavesi kiiresti kaob.
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a* J and ja tera Jäbi . Sagedaim
sugavus mõõt Keskm. suurus,
m" tes

mm-tes suurus mm amplituud

Proovi nr. p
Põhimassi

+ ristilöik
P

s

a “ d

u
tera läbi-

= horison- mõõt

taallõik
mm

T 6 +

T 6 =

Tapa vana väga peen
paemurd mikrokris-

-1 m talliline
0 005 0,00-16 —

u,WS _o,OOB

m
mikrokris-

Tapa uus
tallilinpT 1 4- murd

0 S)4B =—
0,015 ’ o’ol-°’o20’ 01 -°’02

0,5 m —0,092 |

T 1 = 0,015 0,01-0,04

T 2 + Tapa uus 0,0046 -

murd 1,60 —0,009
0,018

T 2 = nftl
. 0,008-

0,015
_ OO3

T 10 +
T 10 =

Tapa uus

murd 2 m
0,017

T 3 +
T 3 =

Tapa uus 0,0046 —

murd 2,4 m - 0,009
0,017

T 9 + Tapa uus
0,009murd

0,017

T 4 +
T 4 =

T 5 ±
T 8 4-

Tapa uus nnnv
murd 3,5 m

°’oo7 0,02
0,014 -

-0,041

Tapa uus 0,0046 —

murd 4 m - 0,0092
0 017 °’oo9 ~

0,01/ _0,03

Nr. 6
v—mikrokrist.Vanakubja kolloidid
kaev 4,1 m

0,0046

Vanakubja 00046
kaev 7,8 m

0 03
0.018

U ’ UJ
- 0,046

Nr. 2 nr~
0,015-

0,623
— 0,025

Nr. 1 Vanakubja 00046
kaev 8,1 m

0,02
0,009—
-0,04

T 7 + (kivimi ti- 0,0046 -

hedamast — 0,0092
0,02

0,006 -

-0,03

laigust)

Tapa lubjakivide

T e r a d

Kontsentrat-
sioon (vaate-
välja kattu-

vus %-des)

ikroskoopiline ehitus

K

e

u j

väga harva

või puudub

Üksikud suur

fossiilide muri

u

id, hästi säilinud
»d. Dolomiidikris-

talle väga vi

üksikud
kristallid

ie või puuduvad

Üksikud fossi le fragmendid ja
likristalliddoloi

Ksenomorfsed
idiomorfsed

Idiomorfsed do’

1%

iltsiidikristallid ja
lomiidikristallid

1-2%

liidikristallid. Fos-

nente harva

1-2%

siilide fr.

Fossiilide ümb
— po

k.: 9

d.: vähe

k.: 9

k. : 9

3'b Dolomiii

k.: 9

k.: 9
d.: 0-1

rauaoksüüdist täpid
mud püriit

omboeedrid

8%

k.: 9

d.: 0-1

k.: 9

k.: 9
d.: 1

üksikud

kristallid
k.: 9

H d.: 0-1

k.: 6
30% d.: I—2

Idiomorfsed d

üksikud suurel

imiidikristallid ja
d fossiilide murd-

k.: 8
50/o d.: 0-1

k.: 8

d.: 18% M

k.: 7
d.: 1-22%

Ligikaudne koosseis

(vaatevälja kattuvus

10%-des)

Kaltsiit: 9— 10

dolomiit: väga vana

Terade si-

duvus 1 10

tihe, kolloi
dide lähe-

dane mass

7

d.: alla 1

Püriidi üksikud kuni 0,01

mm terad osalt porsunud

d.: alla 1

d.: alla 1 (eelmisest
rohkem)

d.: o—l (rohkem kui

eelmistes)

6

5

7

7

terad

6

5-6

Kerge merglisisaldusega.

3-5
rauaoksüüdiga värvu-

nud

Tabel 3.

Makroskoopiline

kirjeldus

Helehall tihe peeneteraline, läikiva
lõikepinnaga lubjakivi. Sisaldab õhu-

kesi lõhesid, seetõttu puruneb ker-

gesti teravakandilisteks tükkideks.

Violetjashall tihe peeneteraline lubja-
kivi.

Valkjashall tihe peeneteraline lubja-
kivi, läikiva lõikepinnaga.

Kollakashall peeneteraline kõva Ibk.,
lõikepinnad läigivad vähe.

Kollakashall tihe kõva Ibk. läikiva
lõikepinnaga.

Kollakasvalge peeneteraline, nõrgalt
kihiline dolomitiseerunud mergellub-

jakivi, pind jahune, määrdiv.

Kollakashall tihe peeneteraline lubja-
kivi üksikute merglirikkamate viiru-

dega.

Kollane rauaoksüüditriipudega peene-
teraline mergel lubjakivi. Triipude va-

hel peeneteralisemast massist laigud.
Ilmastikku ei talu.

rauaoksüüd: üksikud
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Põhjavee nivoo on 12—15 m sügaval (joon. 6), niisiis ei tee murru ava-

miseks takistusi.

Tapa ja Tamsalu vahel läheb raudtee ordoviitsiumi avamuselt üle got-
landiumi lubjakividele.

Jättes vahele Porkuni lademe paed, mis ilmastikumõjude vastu

on suhteliselt nõrgad ja ballastmaterjaliks vaevalt kõlblikud, väärivad

Juuru ja Tamsalu lade rohkem tähelepanu oma laialdase esinemisega.
Allpool käsitleme mõlemaid lademeid koos nende suure samasuse tõttu.

Juuru ja Tamsalu lademe avamus algab paar km põhja
pool Tamsalu jaama ning lõpeb Rakke ja Vägeva jaama vahel. Selle ala

põhjapoolne osa koosneb mannerjää poolt väljavoolitud paelavadest, mida

katab kuni 1 m tüse moreenkate. Lõuna pool varjavad aluspõhja tüsedamad
setted. Siin leidub paljandeid harva.

Aluspõhja paljandid Tamsalu-Rakke

vahemikus.

1 Lubjaahju murd, Tamsalu jaamast ca 1 km läänes. Abs. kõr-

gus 119 m.

0,40 — pinnakate.
4,00 — rohekas- või punakaskollane poorne dolomiit-

lubjakivi, koosneb oluliselt Pentamerus botea-

lis’e kaantest.

2 Lubjaahju murd (Limbergi murd), 1,5 km Tamsalu jaamast
idas. Abs. k. 126 m.

1,5 — pinnakate ja lokaalmoreen.

3,5 — kollakasvalge dolomitiseerunud boreaZis-lubja-
kivi (proov Tm-1).

5,0 — rohekas- või punakaskollane poorne borealis-

lubjakivi, eelmisest dolomiidi- ja merglirikkam

(proov Tm-2).
0,3 — merglirikas punasekirju boreahs-lubjakivi

(Juuru lade).

3. Lubjaahju paemurd ~Kamariku“ talu juures, Rakke jaamast
ca 3 km põhjas, raudteest 700 m idas. Abs. kõrgus 94 m

(joon. 7, p. 1).
0,5 — pinnakate.
0,5 — 4,0 — rohekashall Pentamerus’te kaantest koos-

nev dolomitiseerunud lubjakivi. Dolo-

miiti vähem kui eelmistes murdudes.
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4. Kohalikkude talude murrud,
eelmisest 100—400 m loodes
(joon. 13, p. 2,3, 4).

0,25 — 1,00 — pinnakate.
0,70 — 1,50 — lubjakivi nagu

eelmises pal-

5. Murd 50 m pikkuselt voore

jalamil, ~Rativere“ talust 400 m

edelas. Abs. k. 93 m (joon. 7,
P- 5).

2,00 — Penfaznerus-lubjakivi,
sarnane eelmistega.

6. ~Pääro talu murd, eelmisest
ca 700 m lõunas (joon. 7, p. 6).

1,50 — Pentamerus-lubjakivi,
sarnane eelmistega.

Juuru ja Tamsalu lademe
petrograafiline iseloomustus.

E. Rosenstein liigitab need kivimid
petrograafiliselt viide eri rühma („Eesti Loo-
dus 1938, nr. 4). Kõik need rühmad esine-
vad murrus nr. 2, vahelduvalt kordudes mit-
mesugustes nivoodes.

Geoloogilistesse peensustesse tungimata
käsitleme tema jaotusest ainult kahte suure-

mat rühma, mis teisena nimetatud murru
10 m sügavast profiilist võtab enda alla
kokku 8,5 m ja iseloomustab küllaldaselt
Tamsalu ja Juuru lademe kivimeid.

1. Idiomorfne peene teraline,
osalt mikrokristalliline dolo-
miit (tahvel 11, 6). Kivim on pehme ja
poorne, sisaldab kuni 1 cm paksusi katkend-
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likke savirikkamaid vahekihte ja laike. Põhimassilt on peeneteraline, sisaldab

64,5—70% dolomiiti, harilikult 0,036—0,9-mm läbimõõduga idiomorfsete

romboeedritena. Savirikkamates laikudes ja vahekihtides on dolomiidi-

kristallid peenemad (0,009—0,035 mm). Põhimassis leidub väiksemate fos-

siilide murdosi ja õige tihedasti Pentamerus borealis’e kaasi. Viimased

koosnevad kaltsiidist, on I—21 —2 mm paksused ja mõni cm suured, ühtlaselt

üle kivimi jaotatud ja moodustavad tihti kaaluvama osa kivimassist. Terri-

geenset materjali sisaldab 3,7% peamassis ja 5,8% savirikastes mikrokris-

tallilistes osades.

Esineb murrus nr. 2 mitmes kihis kokku 6 m.

2. Dolomiiti sisaldav organodetriitiline lubja-
kivi (tahvel 11, 4). Iseloomustav on siin brahhiopoodide lamellikujuliste
kaanekildude rohke esinemine, mis on tihedasti Pentamerus’te paksude
kaante vahele kiilutud. Kildude suurus on 0,5—0,75 cm ja paksus alla

1,5 mm. Savi ja dolomiiti esineb vähem. Mincrogeenne aines on peamiselt
ksenomorfsest kaltsiidist. Dolomiidi ja kaltsiidi vahekord põhimassis kõi-

gub 22,2 : 77,8 ja 6,0 : 94,0 vahel. Terrigeenseid aineseid sisaldab 3%, milles

domineerivad kolloidid ja sau. Esineb murrus nr. 2 kokku 2 m.

Kivimi tehnilised omadused. Vaatamata neile petro-

graafilistele erinevustele on Juuru ja Tamsalu lademe kivim tehniliste

omaduste poolest siiski võrdlemisi ühtlane. Liiga suure merglisisalduse ning

selle paigutuse tõttu on kivim kaunis pehme, terade siduvus

on nõrk ja vastupidavus löökidele ning sur-

vekindlus väikesed. Seetõttu on Juuru ja Tamsalu

lademe kivim ballast materjaliks vähesobiv,

kuid ehituskivina ja lubjapõle t a m i s e k s hea

eduga tarvitatav, (Tabel 4.)

Rakkest lõunapoole jääb aluspõhi tüsedate pinnakatte setete

alla ja tuleb uuesti maapinna ligidale alles Jõgeva linna ümbruses. Siin

avanevad juba Raikküla lademe kivimid.

Rööbiti raudteega kulgeb Pedja jõe org, mille kallastel asetsevad pari-
mad paljandid.

Jõgeva ümbruse paepaljandid (joon. 8).

1. Jõgeva jaamast 200 m idas, tänavakraavide kallastel. Abs.

k. 68,5 m.

0,30 — pinnaikate.
1,00 — kollakashall tihe kõva, karpliku murdega pee-

neteraline lubjakivi. Kihid kuni 20 cm tüsedad

(pr- J 4).
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2. Paemurd Jõgeva külas

~Jaani-Andrese“ talu õue

kõrval, Pedja jõe oru

kaldal.

0,50 — põhimoreen
2,00 — kollakashall õhu-

kesekihiline tihe

kova lubjakivi
mergli vahekihti-
dega. Kivististe-
rikas (pr. J 3).

1 >5O pehme poorne

mergeldolomiit
rauaoksüüdi vii-

rudega (pr. J2).
Murru põhi asetseb jõe-
pinnast ca 1 m kõrgemal.
Vana paemurd põldude
sees, Jõgeva mõisast ca 700
m lõunas.

3

Körgu.sjoonedodes

0,50 — 1,0 — huumus ja
põhimoreen1 nn x-l

,
pwuunoreen.1,00 - tihe peeneteraline lubjakivi, kihid ca 10-cm-li-

sed; eelmise murru pealmiste kihtide taoline
(pr- J 1).

4. Alusmüüri kaevam eelmisest 200 m lõunas.
0,70 — põhimoreen.
0,30 kollakas jämedateraline mergeldolomiit; nagu

p. 2 alumised kihid.
5

' Ia

?m

rd E! lakvere
.

külas
’ Iõßeva jaamast 1,5 km kagus, jõest

5
’ )ÕeP‘nnaSt Ca 1 m kõrgemal.

o'7o0 '
70

led\ihH“) lUbjakiVi
’ MBU P '

2 Pea 'mi -

““ iähedus« P

Jõgeva kihtide pe trograafil i„ e ja mikroskonP.hne eh.tus. Fotograafiliselt võib Jõgeva paekihte jagada

Joon. 8. Jõgeva paljandite kaart.
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gruppi: 1) helekollane või hall, väga tihe ja peeneteraline, karpliku murde-

pinnaga lubjakivi (tahvel 11, 5) ja 2) kollane jämedateraline poorne

dolomiit.

1. Esimese grupi kivim esineb paljandis 1 kuni 25-cm kihtidena, kus ta

sisaldab suhteliselt vähe merglit. Seetõttu on kivim väga kõva ja ilmas-

tikukindel. Siin avanevad kihid sisaldavad ka suhteliselt vähe fossiile.

Paljandites 2 (pealmises osas), 3 ja 5 esineb rohkem mergli vahekihte,

mistõttu kivim lõheneb ilmastiku mõjul 2—B cm paksusteks kihtideks. Vii-

mased jäävad siiski terveks ja taluvad hästi ilmastikku. Fossiile leidub

neis paljandeis rohkesti.

Mikroskoopiliselt koosneb siia gruppi kuuluv kivim (J 4) väga

peentest ksenomorfseist kaltsiidikristallidest, mis on külgedega tihedasti

üksteise sisse kasvanud. Kristallide suurus on enamasti 0,002—0,03 mm.

Harva leidub ka suuremaid kristalle, mis on üksikuteks pesadeks koon-

dunud (rekristalliseerunud fossiilid).

Hoolsa otsimise järel võib leida üksikuid idiomorfseid dolomiidikristalle

läbimõõduga 0,006—0,02 mm. Fossiilide fragmente leidub vähe (tahvel

11, 5). Terrigeenset ainest sisaldab 1,36% (soolhappes lahustumata jääk).

2. Teise gruppi kuuluv kivim avaneb paljandites 2 (alumised kihid) ja
4. See on kollane, paiguti rauaoksüüdi triipudega poorne dolomiit, mis ei

lõhene korrapärasteks kihtideks. Suhteliselt jämedad terad — dolomiidi

idiomorfsed kristallid — on nõrgalt neotud, mistõttu kivim on pehme

ja ballastmaterjaliks kõlbmatu.

Tõenäoliselt lasuvad esimese grupi lubjakivid dolomiidi peal, nagu pal-
jandis 2 võib näha. Seda ei saa siiski kindlasti väita laiemas ulatuses, sest

on veel teadmata siinsete kihtide ilme muutus horisontaalses suunas. Ka

kihtide tüsedus on teadmata.

Põhjavesi on ümbruskonnas pinna ligidal.
Raudtee ballastmaterjalina võivad kõne alla tulla

ainult pealmised lubjakivid, kuid nende kvantumi määra-

miseks on vajalikud täiendavad uurimised. Lamamit moodustav

dolomiidikiht raudteekillustikuks ei kõlba.

Maapind on Jõgeva ümbruses suhteliselt tasane ja madal. Põhjaosas

asetseb aluspõhi 4—5 m jõepinnast kõrgemal, lõuna poole laskub mada-

lamale ning kaob lõpuks turba- ja moreenkihtide alla.

Geoloogilise kaardi järgi lõikab raudtee Jõgeva ja Kaarepere

jaama vahel ka Adavere lademe avamust, pinnakate

on siin aga tüse ja aluspõhja paljandid puuduvad.



Kaareperest lõunasse kuni Valgani kulgeb raudtee

kõnealhtuliT 3 * V *delJas a v 1 d e >■ ballastmaterjalina ei saa

Tapa-Narva liin.

Tapast Narva poole kulgeb raudtee piki ordoviitsiumi avamust, lõigatestaas neid kihte, millest juttu oli juba eelmises peatükis.
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Vahel ilmub alusP õbi nähtavale ainult mõlema
na lähemas ümbruses, kuna vahepealset ala katab 3—7 m tüse pinna-kattevaip. Huljaste ja Rakvere vahel leidub küll kohati lokaalmoreeni -

3 USPOh* aS“ SÜBaVal, aga kindel Paepõhi ei tule kusaS''

laPaIaPa
,

paliand asetseb ür?uru kaldast ca 1,5 km kirdes, kusaudtee lõikub pae avasse, paljastades 1 m tihedaid lubjakive, mis vastavad
Tapa murdude pealmistele kihtidele.

Rakvere lade

algab geoloogilise kaardi järgi Udriku peatuskohalt ja tema parimad pal-jandid asetsevad Rakvere linnas.
P

1. Paemurd Näituse tn. nr. 6 vastas, raudteest ca 200 m.
0,30 — huumus.
1,50 — põhimoreen.
0,50 - purunenud aluspõhja kihid (lokaalmoreen).
1,00 — tihe violetjashall peeneteraline lubjakivi pruu-

nide rauaoksüüdi laikudega, karpliku murde-
pinnaga. Sisaldab rohkesti fossiile.

1,70 — sinakashall tihe peeneteraline, osalt mergliline
lubjakivi tumesinakate täppide ja laikudega
kivististerikas. ’

Kaevumeistri andmetel asub põhjavee pind siin 9 m sügavusel2. Rägavere paemurd linnast ca 1,5 km kagus, maantee ääres
— huumus.

1,30 — põhimoreen.
0,70 lubjab,vi naSu eelmises paljandis 1,00 m

(pr. Rk 4).
°’so ~ lubjakivi nagu eelmise murru põhjakihid

Rakvere lubjakivide mikroskoopiline ehiti, ctäiesti Tapa kihtidega: peeneteraline kristalliline CaCO

'

t sarnaneb

dusega kuni 0,006 mm, üksikute jämXmX "
sulide kohad). Selle sees vaga hõredalt külvatud dolomiidiromboeedrid
30
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kuni 0,02-mm läbimõõduga. Tumedad sinakad laigud on tingitud väga

peenest püriiditolmust.
Pealmised heledamad kihid erinevad alumistest ainult püriidi suurema

porsumise tõttu. Olles hapnikurikkale pinnaveele ja õhule kättesaadavamal

on püriiditolm siin oksüdeerunud Fe2O3-ks, andes kivimile kollaka või

pruunika jume.
Rakvere lubjakivide tehnilised omadused on üldi-

selt sarnased Tapa kihtide omadega. Ühesugune koostis ja struktuur tingi-
vad ka ühesuguse kõvaduse, kuluvuse ja ilmastikukindluse.

Kogu Eestis on teada ainult üksikud Rakvere lademe paljandid, see-

tõttu on meie teadmised nende kihtide kohta alles puudulikud. Kõigis
senituntud paljandeis sarnanevad nad üldiselt Tapa lubjakividega, ainult

kihid on õhemad ja mergli vahekihid savirikkamad, seetõttu ei saa Rak-

vere lademe lubjakive raudtee ballastkillustikuna

soovitada.

Rakvere ja Kabala jaama vahel kulgeb raudtee Jõhvi ja
Keila lademe avamusel. Siin valitsevad tasased madalad maad,
kus puuduvad aluspõhja paljandid. Ainult 2 km enne Kabala jaama tõuseb

raudtee õhukeselt moreeniga kaetud paelavale, kus ta paaris kohas lõikab

Jõhvi lademe kihte. Paljandid on aga kinni kasvanud.

Jõhvi ja Keila lademe kivimid on üldiselt tun-

tud kui nõrgad merglirikkad mis

ilmastikku ei talu ja seetõttu raudteekillus-

tikuks ei kõlba (vt. Pääsküla paljandid).
Sonda jaamast ida poole jäävad Kukruse lademe bituumsed lubjaki-

vid. Siin on parimad paljandid põlevkivikaevandustes.
Õlikivikihtide peal ja vahel asetsevad paekihid, mis õliajami-

seks ei kõlba, mida aga tootvate kihtide kättesaamiseks peab
paratamatult lahti murdma. Nii leidub pealmaakaevanduste juu-

res suuri lahtisi paelasusid. Pidevalt ilmastiku käes seistes on

paas siin peeneks klibustikuks murenenud ja on seega parimaks
näiteks Kukruse lademe ilmastikutaluvusest.

Ehitustes tarvitatakse ainult nn. kahekordset paasi,
mis asetseb õlitootvate kihtide C ja D vahel. Enamik tööstus-

hooneid on sellest kivist ehitatud. Kahekordne paas on teistest

kihtidest heledam, pehme mergellubjakivi, nõrgalt neotud teraga

(määrib!) ja sisaldab minimaalselt bituumseid aineid (pr. Küt-1).
Kivim koosneb fossiilide mikroskoopilistest fragmentidest, mis

asetsevad kolloidses kaltsiidist põhimassis, kus leidub ka roh-
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kesti kollaseid kuulikujulisi mikroskoopilisi vetikaid {Gloeocap-
samorpha prisca}, mis on Kukruse lademele üldiselt omased.

Kukruse lademe paas raudteekillustikuks
ei kõlba.

Kohtla jaamast idasse lõikab raudtee veel kord Jõhvi lademe avamust,
mis paljastub mitmes kohas Jõhvi, Sompa, Tammiku ja Kukruse vahelistel
paelavadel. Ka siin on kivim pehme, mergliline, mis laguneb juba vees
seistes.

Jõhvi aleviku kohal ja sellest idas esineb Kukruse lade ning Toila
jaama kohal läheb raudtee Tallinna seeria avamusele, kus püsib kuni Narva
linnani, kusjuures Toila jm. kohal algab CaryocystiVes-lubjakivi (Uhaku
lade), Oru-Auvere vahel esineb Lasnamäe lade (ehituslbk.) ja Soldinost
Narvani — Echinosphaerites-lbk. (Aseri lade). (K. Jaanson-Orviku
1927.)

Algul on Tallinna seeria kaetud tüseda pinnakattega ja alles Sõtke jõe
kallastel ilmub nähtavale ca 6 m pikkuses profiilis hall või violetjas kõva
dolomitiseerunud lubjakivi. Ka Vaivara Sinimägede rändpangaseline tuum
sisaldab Tallinna seeria kivimeid.

A uvere-Narva vahel õheneb pinnakate. Paiguti esineb siin alus-
põhi otse õhukese mullakihi all. Seetõttu leidub, eriti Narva linna ümbru-
ses, rohkesti murdusid, kust saadakse väärtuslikke ehituskive kuni 5 m
sügavuselt. Ka siin nimetavad murrutöölised iga kihti kindla nimetusega
nagu Lasnamäe murdudes. Kihtide nimetused aga erinevad Lasnamäe
omadest.

Narva paljandid.

1. Murd Kreenholmi raudtee ääres, ca 1,5 km Narva jaamast
idas.

0,25 — huumus.

1,00 „m u 1 1 a loid“ — murenenud poorne kirju
dolomiit.

0,52 „arssina loid kõva, paiguti rohekas dolomiit.
Külmaga lõheneb neljaks: 10-, 12-, 16- ja 14-cm
kihiks.

0,12 — „r a u d“ — väga kõva kare rohekas dolomiit,
lõheneb kaheks.

0,30 — „s eitsm e n e“ — murenenud kirju dolomiit,
sisaldab palju rauaoksüüdi. Lõheneb kolmeks:
15-, 12- ja 03-cm kihiks.
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~m ust kolmene** — kõva tumehall dolomiit.

„p una n e viie n e“ | tihe rohelise-pruuni-
„punane kaheteistkümnene" | kirju kõva dolomiit.

„va 1g e kaheteist kümnene'* — sinakas dolomiitlubja-
kivi, rohekad ja pruunikasvioletsed laigud vähem

intensiivsed (pr. Na-3).

0,20 —„pamja t n i k“ — nõrgalt pruunikate laiku-

dega väga kõva lubjakivi. Tarvitatakse risti-

kivideks.

0,12 | .Jalgadega viiesed** — kõva lubjakivi,
0,13 | värvilised laigud vaevalt märgatavad.

Profiili sügavamas osas värvuse intensiivsus ja dolomitisat-

sioon nõrgenevad. Üksikute kihtide kõvaduse vahe on töötlemi-

sel väike.

Samasugune profiil esineb ka teistes vähemates murdudes
linna läänepiiril.

Kõik need paljandid kuuluvad Aseri lademesse (Echino-
sphaerztes-lbk.). Lasnamäe ehituslubjakivi esineb neis ainult harva

õhukese kihina pinnase all.

2. Joaoru vasak kallas raudteesilla juures.

2,50 — jämedateraline urbne doiomitiseerunud mergel-
lubjakivi, kergesti murenev.

2,80 — hall jämedateraline urbne dolomiit, merglisisal-
dus väiksem, kihid raskesti eraldatavad

Vagznafum-lubjakivi (pr. Na-1).

2,50 — kirju jämedateraline urbne mergeldolomiit, sisal-
dab rohkesti glaukoniit-teri — AlegaZaspzs-lubja-
kivi (pr. Na-2).

0,25 — glaukoniit-liiv.

3,00 — Obo/us-liivakivi.

1,50 — valge räniliivakivi glaukoniit-teradega — kamb-
rium.

Selline profiil esineb ka oru teisel kaldal. Lõuna

pool seltsib siia veel Aseri lade ja Kulgu kanalis ka

Lasnamäe lade.
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Joa alla jäävad pehmed liivakivid (profiili alumine

osa), kuna tugevamad paekihid moodustavad joa
astangu.

Petrograafiliselt on Tallinna seeria kivimid Narva ümbruses
tunduvalt erinevad Lasnamäe paest. Tugeva dolomitisatsiooni tõttu on

kivim siin poorne, tera tunduvalt jämedam, värvus on üldiselt intensiivne

ja ebaühtlane: paiguti tumehall, violetjas või punakaspruuni-laiguline jne.
Üksikute vööde iseloomustavad tunnused on kaduma läinud ning neid on

raske ära tunda.

Tehniliste omaduste poolest on erinevus kihtide vahel väike,
sest tugev dolomitisatsioon kõigis kihtides on kivimi omadusi ühtlustanud.
Nii on Narva ümbruses Echinosphaerites-kihid ilmastikumõjudele
palju vastupidavamad kui mujal Eestis ja ei erine siin ka selle poolest Las-
namäe lademe kivimist.

Megalaspis- ja Vagžnafum-lubjakivid on juba urbsemad ja merglirik-
kamad kui Lasnamäe lademe paed, ühtlasi ka vähem vastupidavamad. Neid
iseloomustab rohke glaukoniidisisaldus.

Narva kivimite mikroskoopiline ehitus sarnaneb suurel
määral Lasnamäel esineva dolomiidi omaga (tahvel I, 3): 0,1—0,3-mm läbi-
mõõduga dolomiidikristallid moodustavad kivimi peamassi. Nende vahel
on rohkesti poore, aga ka suuri, kuni 1-mm glaukoniit-teri, millega siinsed
kihid erinevad Lasnamäe dolomiidist.

Narvast ida poole püsib raudtee Aseri lademe avamusel ca

1,5 km pikkuselt ja läheb siis Kunda (Vaginatum-) lademele üle. Siin
puuduvad nimetamisväärsed paljandid.

Rakvere-Kunda ja Sonda-Aseri liin.

Rakvere-Kunda ja Sonda-Aseri raudtee aladel esineb üldjoontes nii-
sama tasane maastik nagu Tapa-Narva liinil. Ka aluspõhi, mis siin sageli
otse pinnase alla ulatub, koosneb meile juba tuttavaist ordoviitsiumi lade-
meist, mille avamusi mõlemad raudteeliinid risti läbi lõikavad. Tänu tse-
menditööstusele leidub siin häid aluspõhja paljandeid.

Paljandid Rakvere-Kunda liinil.

1. Aluvere murd raudtee ääres, Rakverest ca 4 km kirdes. Siit
murtakse Kunda tsemendivabrikule merglirikast toormater-
jali.
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2,00—2,50 — paeklibu ja õhukesekihiline purunenud
mergellubjakivi.

6,00— sinakas, kergesti purunev mergellubjakivi
ränisisaldavate mergli vahekihtidega
Jõhvi lade.

2. Kunda tsemendivabriku põlevkivikaevandus Übja jaama
juures. Kukruse lademe bituumsed ja mergellubjakivid.

3. Tsemendivabriku murd Aru jaama juures ida pool raudteed.
Siit murtakse merglivaesemat lubjakivi, mis Aluvere mergel-
lubjakividega segatult annab tsemendi valmistamiseks vaja-
liku koostisega toormaterjali.

0,60 — muld ja mölline savi.

0,50 — Õhukesekihiline porsunud lubjakivi.
2,30 — paksukihiline kõva lubjakivi — Lasnamäe lade

(pr. Ku-1, Ku-2).
Tugevad diskontinuiteedi pinnad 2,05 ja 2,45 m sügavusel.
Veepind hoitakse murrus 3,40 m sügaval.

4. Vana vabriku murd Aru jaama juures lääne pool raudteed.

Kuni 2,50 — kõva Lasnamäe ehituslubjakivi.
5. Paljand raudtee ääres, 2,5 km Aru jaamast põhja pool.

Kunda lademe mergellubjakivid.
6. Endised vabrikumurrud paeklindil, ca 400 m Kundast idas.

4,00 — tüsedakihiline sinakashall mergellubjakivi —

Kunda lade (Vaginatum-lbk.).
7. Jõe kallastel Kunda tsemendivabriku juures paljastuvad

kambriumi räniliivakivid.

Paljandid Sonda-Aseri liinil.

1. Murd raudtee ääres Härjapea küla kohal, Tallinn-Narva

maanteest 2,5 km lõunas.

0,40 — huumus ja põhimoreen.
0,50 — kõva hall lubjakivi rauaoksüüdi käikudega —

Lasnamäe lade.

2. Raudteesüvend Tallinn-Narva maanteest lõunas, ca 0,7 km

pikk.
a) Lõunaosas: 2,00 — Lasnamäe lade, nagu eelmises

paljandis.
b) Keskosas: 0,50 — Lasnamäe lade, nagu eelmine.

2,50 — tugevasti dolomitiseerunud Echi-
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nosphaerztes-lubjakivi, osalt Fe2o3-st ooliitidega (pr. As-1).
c) Põhjaosas, raudteesilla juures: ca 2 m pruunikashall

ooliitidega mergellubjakivi — Aseri lade.

3. Murd raudteest 400 m idas, maanteest 300 m lõunas.

3,00 — Lasnamäe lade Fe2os-e käikudega.
4. Endise Aseri tsemendivabriku murd paeklindil, 2,5 km Ase-

rist loodes.

2,00 — Lasnamäe lade.

2,50 — tüsedakihiline lubjakivi ooliitidega — Aseri
lade.

2,00 — merglirikas kergesti murenev ooliitlubjakivi
Aseri lade.

Sügavamal paljastub merglirikas dolomitiseerunud Vagina-
tum-lubjakivi (Kunda lade) ja glaukoniit-teri sisaldav Alega-
laspis-lbk. ning nende all glaukoniit-liiv, diktüoneema-kilt
ja OboZus-liivakivi.

Raudteeb a 11 a s t i seisukohalt osutuvad jälle
kõige vastupidavamateks kivimiteks Lasnamäe

ehituslubjakivi kihid, mis siin nii petrograafi-
liselt kui ka tehniliste omaduste poolest sar-

nanevad täiesti Lasnamäe lubjakividega. Dolomiti-
satsiooni sel määral nagu Narva juures siin ei esine.

Aru murdudes on rohkesti lahti murtud vastupidavaid lubjakive, mis
on tööstuste poolt välja praagitud liiga rohke dolomiidi- ja püriidisisalduse
tõttu. Need kivimid on oma esialgse värskuse säilitanud, vaatamata üle
10 a. ilmastiku mõju all seismisele (pr. Ku-1 ja -2). Et mujal kusagil
ei esine kõrgeväärtuslik Lasnamäe ehituslubjakivi raudteele nii kättesaada-
vana, siis võiks siinseid kive esialgu katsetuseks raudteekillustikuna ära
kasutada. Pae lahtimurdmine ja raudteeharu murdu viimine jääks esialgu
ära, sest need tööd on tsemendivabriku poolt juba tehtud.

Teiste lademete kivimid ei saa ülalmainitud paljandites raudteeballastina
kõne alla tulla liiga väikese ilmastikukindluse tõttu.

Tallinn-Haapsalu liin.

Tallinna ja Haapsalu vahel kulgeb raudtee poolpõiki üle ordoviitsiumi
avamuse ja püsib siis oma viimases veerandis gotlandiumi alumistel kihti-
del. Ordoviitsiumi paed ei erine siin palju juba kirjeldatud idapoolsete
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paljandite omast, välja arvatud Vasalemma lubjakivid, mille taolisi mujal
Eestis ei esine. Gotlandiumi alumistes kihtides on petrograafilised erine-

vused suuremad.

Tallinnast Pääskülani varjab aluspõhja tüse pinnakattevaip. Siit edasi
õheneb kvartäärkate ning aluspõhi ilmub sageli otse rohukamara all nähta-

vale või on täiesti katmata. Siin esinevad sageli aluspõhjast väljavoolitud
lamedad kilbikujulised voorjad lavad, nn. aluspõhja kõvikud, kus leidu-

vadki parimad aluspõhja paljandid.
Pääsküla-Keila vahel avanevad

Keila ja Jõhvi lade,

mille mergellubjakivid Pääsküla kovikul on suurepäraselt iseloomustatud.

Paljandid Pääsküla-Tänassilma laval.

1. Sõjaaegne kaevik lava põhjajalamil, Pääsküla raudteesillast

ca 700 m kagus.
6,00 —Jõhvi lademe mergellubjakivid jahuse murdepin-

naga, värskelt — sinakad, porsunult — kollakad.

Ilmastiku mõjul laguneb õhukesteks lestadeks

(pr. Pä-7).
2. Murd lava idajalamil, Tänassilma külast 1 km põhjas.

1,00 — Jõhvi lademe mergellubjakivi (sarnane eelmisega).
3. Sõjaaegne kaevik lava idanõlval, p-st 2 250 m loodes ja ca

3 m kõrgemal.
0,30 — huumus.

1,40 — õhukesekihiline mugulateks murenenud kolla-

kas mergellubjakivi — Keila lade.

4,00 — sinakas Jõhvi lademe mergellubjakivi (nagu p.

1 ja 2).
4. Sõjaaegsed blindaažid paljandist 3 500 m lõunas ja 4 m

kõrgemal.
4,00 — Keila lademe mergellubjakivid (mugulpaas).

5. Kaevikud lava idanõlvakul, eelmisest lõuna pool.
2,00 — Keila lademe mugulpaas.

6. Kaevikud lava läänenõlvakul.

2,00 — Keila lademe mugulpaas (pr. Pä-1, -2 ja -3 —

värske kivim, Pä-4 ja -5 — murenemisel välja-

prepareerunud mugulad).
7. Suur paemurd lava läänenõlvakul, maanteest 300 m idas.

2,00 — kollakas Keila lademe mugulpaas.
2,00 — sinakas Jõhvi lademe mergellubjakivi.
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Paljandid Keila voorel.

8. Vana murd voore lael, Keilast ca 2,5 km loodes, triangulat
sioonitornist 100 m idas:

0,30 — lokaalmoreen.
1,00 — Keila lademe mergellubjakivi.

9. Paemurd voore kirdejalamil, maanteest 200 m kirdes.
0,10 —huumus.
2,00 — tuhmsinakas mergellubjakivi, laguneb õhukes-

teks lestadeks — Jõhvi lade.

10. Murd Keila jaamast 1 km põhjas, maantee ääres.
2,00 — mugulpaas — Keila lade.

11. Vana murd voore lõunajalamil maantee ääres, jaamast ca 1,5
km läände.

3,00 — mugulpaas — Keila lade.

.12. Murd eelmisest ca 300 m põhjas.
3,00 Keila lademe mergellubjakivi (pr. K-l).

Nagu neist paljandeist selgub, avanevad Jõhvi lademe paed Pääsküla
paelava ida- ja põhjajalamil ning Keila voore põhjanõlvakul, kuna Pääs-
küla lava lagi ning lõuna- ja läänenõlvak, samuti Keila voore peamine
osa koosnevad Keila lademe mergellubjakividest.

Jõhvi lademe kihid koosnevad rohekast või sinakast merglist
või mergellubjakividest enam-vähem rööbiti peenkihitusega, mistõttu kivim
ilmastiku mõju all juba lühikese ajaga laguneb ja nimelt õhukesteks
S°°™US e f a ° 11 Sfe k s I’b 1 e de ks. Ilusaid näiteid sellest võib leida
Paaskula laval paljandi nr. 4 juures asuvates paekuhjades, mis maailma-
sõja-aegsetest blindaažidest on ehitamise ajal lahti murtud (tahvel 111, 1).
Blindaažid ise asetsevad Keila lademe kihtide all.

Keila lademe mergellubjakivid, nn. mugulpaas, on värvu-
selt kollakamad, merglilamellid läbivad kivimit korrapäratult lainjalt, jättes
enda vahele kõvemast kivimmassist mugulaid läbimõõduga 3—lo cm, mis
kivimi murenemisel välja prepareeruvad, meenutades sellistena jämedat
kruusa.

Nagu mujal Eestis, niikasiin Jõhvi ja Keila
lademe mergellu b j a k i v i d raudte e b a 11 ast i k s ei
kõlba.
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Keila-Vasalemma vahel algab
Vasalemma lade,

mis ulatub 2—3 km lõuna poole Vasalemma jaama. Seda omapärast lubja-
kivi, mida ekslikult nimetatakse ka „Vasalemma marmoriks' 1 *), tuntakse

Eestis ainult Kloostri-Vasalemma-Ohtu-Saku ümbruses. Juba Saku

paljandites on kivimi loomus muutumas rohkete mergli vahekihtide ilmu-

misega ja siit edasi idasse tunneme veel vaid alla 1 m tüsedat mergellubja-
kivide kompleksi — Oandu kihte, mis lasub Keila lademe merglitel, erinedes

viimastest ainult oma fauna poolest. Uuem paleontoloogiline uurimine on näi-

danud, et Oandu kihid sisaldavad rohkesti Vasalemma lademe fauna ele-

mente ja neid tuleb pidada Vasalemma lademe idapoolseks faatsieseks.

Petrograafiliselt on aga Oandu kihte raske eraldada Keila lademe mugul-

paest.
Mainitud aladest lääne pool puuduvad nii „Vasalemma marmori“ kui

ka Oandu kihtide paljandid. Vasalemma jaamast ca 2 km põhja pool esineb

juba Keila lade ning Laitse jaama läheduses paljastub Rakvere lade. Seega
tuleb Vasalemma lademe avamuse laiuseks pidada siin 4—5 km.

Paljandid Ohtu külas.

1. Paemurd Ohtu külas, Keila jaamast 4,5 km edelas, raudteest

3 km kagus, madalal paelaval.
2,50 — jämedateraline kristalliline lubjakivi, koosneb

peamiselt fossiilsete meriliiliate varrelülidest

(krinoidlubjakivi; pr. Oh-1).

2. Kinniaetud murd kruusaaugu põhjas, tee ääres, Ohtu külas.

Värskelt murtud paepangad kruusaaugu kaldal

koosnevad sinakast tihedast peeneteralisest lub-

jakivist, mis meenutab Rakvere lademe paasi

(pr. Oh-2).

3. Ohtu-Vasalemma tee ääres paljastub aluspõhi otse maapin-
nal — jämedateraline krinoidlubjakivi.

Paljiandid Vasalemma jaama juures.

4. Suur paemurd jaamast ca 600 m kirdes, tasasel niidul, raud-

teest ca 400 m idas.

*) Kaigi Vasalemma krinoidlubjakivi on võrdlemisi puhas CaCO.3, ei saa teda

petrograafilises mõttes marmoriks nimetada, sest marmori all mõistame

metamorfset lubjakivi, mida Vasalemma kivim ei ole.
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4,00 — huumus.

5,00 — jämedakristalliline krinoidlubjakivi.
5. Paemurd jaamast 700 m kirdes, raudteest 150 m idas.

4,00 krinoidlubjakivi, kivim on kohati peenema

teraga kui tavaliselt (pr. Va-1).
6. Paemurd jaamast 700 m edelas, maanteest 0,5 km idas.

Ca 8,00 — krinoidlubjakivi.
7. Paemurrud Vasalemma jaamast ca 5,5 km läänes, maanteest

300 m lõunas.

Ca 6—7 m — jämedakristalliline paksukihiline krinoid-
lubjakivi (pr. V7-1 ja W-2 — 2,6 m sügav).

Vasalemma lademe petrograafiline koostis on kõigis tun-
tud paljandeis võrdlemisi ühtlane. Kivimi peamassi moodustavad tsüstii-
dide ja meriliiliate (Crinoidea) karikliistakud ja varrelülid, neile seltsivad
veel uksikud sammalloomad ja käsijalgsed. Teisi kivistisi leidub harvem.

Mikroskoopiliselt koosneb ..Vasalemma marmor" suurtest
(I—2 mm) kaltsiidikristallidest, mis moodustavadki krinoidide varrerõn-
gaid. Kristallid on kõik erisuunaliselt orienteeritud, üksteisega tihedasti
kokku kasvanud ja sisaldavad püriiti peene kristallilise tolmu näol. Vii-
mane annab kivimile omase hallika jume.

Merghsisaldus on suhteliselt väike, seetõttu püsivad üksikud kihid
tihedasti koos, võimaldades murda kuni 0,75 m tüsedaid paepanku. Kihi-
pinnad on harilikult stulohitsed, s. t. hattudena üksteise sisse surutud, janende vahele jääb harilikult mikroskoopiliselt õhuke savikas lamell.

Peale tüüpilise ..Vasalemma marmori
1 ' esineb väga harva veel teist liiki

lubjakivi: murdudes nr. 6 ja 7 on krinoidlubjakivi kihtides kohati kuni 3 m
sügavad järsunõlvalised vaondid, mida täidab tihe peeneteraline sinakas
lubjakivi. Viimane erineb täiesti ümbritsevast kivimist, meenutades roh-
kem Rakvere tüüpi lubjakivi. Kivistisi leidub siin vähe, isegi krinoidide
varrelülisid esineb väga harva. Ümbritsevast kivimist on ta mõnesenti-
meetrise merglikihiga isoleeritud, samuti sisaldab korrapäratult paiguta-
tud ja üksteisest eraldatud merglipesi. Kivimi peamass on aga täiesti merg-livaene CaCO 3 .

Samasugune kivim esineb ka Ohtu paljandis 2.

Nende vaondite teke on veel selgitamata, kuid on ilmne, et siin on meil
tegemist sedimentatsiooni-aegse nähtusega.
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Ilmastikukindlus on Vasalemma lubjakividel hea. Vanemates

murdudes on lahtimurtud paeklibu üldiselt hästi säilinud, samuti ehituski-

vid vanade müüride seintes. Nii on Padise kloostri varemetes kivid täiesti

terved, välja arvatud üksikud, mis aja jooksul on pudedaks muutunud.

Viimased erinevad teistest juba oma ehituse poolest: nad on merglirikka-
mad, vähem kristalliseerunud, krinoidide lülid on neis tervemad ja omava-

hel nõrgalt neotud. Sellist lubjakivi esineb ka kohati murdudes tähtsusetult

väikeses ulatuses, kus ta ka värskena on teistest kergesti eraldatav. Seega
on teda võimalik juba murrus välja praakida, mida Padise kloostri ehita-

jad ei ole teinud.

Hea näide „Vasalemma marmori" ilmastikutaluvusest on ka Aleksan-

der 111 mälestussammas merekaldal, Rohuküla sadamast ca 3,5 km kirdes.

Samba siledad pinnad on tänaseni säilinud. Siin on võimalik näha, et stü-

loliidid soodustavad kivimi murenemist: stüloliidi pindade vahel olev

õhuke merglikiht imeb endasse vett, mis külmudes lõhestab kivimi.

~Vasalemma marmori" surve- ja löögikindlus on ballastmaterjali jaoks

liiga väike. Seda põhjustab tema jäme tera. Teatavasti on kaltsiidikristall

suhteliselt nõrk surve ja löökide vastu. Mida jämedamad on kristalliterad

kivimis, seda nõrgem on kivim. Seetõttu ei ole Vasalemma

lubjakivid kohased raudtee ballastmaterjaliks.

Laitse ja Jaanika peatuse vahele jääb Rakvere lademe

avamus. Ainus paljand on siin Munalaskme paemurd Laitse jaamast
ca 2,5 km läände, metsa sees kahel pool maanteed, kus paljastub 2,00 m

tihe peeneteraline helehall lubjakivi (pr. La-1, La-2, La-3).

Laitse lubjakivid sarnanevad nii petrograafiliselt kui ka tehniliste oma-

duste poolest Tapa paekihtidega ja ainult hoolas kivististe uurimine või-

maldab nende stratigraafilist kuuluvust ära määrata.

Jaanika-Risti vahel avanevad geoloogilise kaardi järgi Saare-

mõisa ja Porkuni lade, kuid pinnakate on siin tüse ja raudtee lähedal puu-

duvad aluspõhja paljandid.

Paar kilomeetrit enne Risti jaama läheb raudtee Juuru lademe avamu-

sele, mille merglirikkad kihid paljastuvad ainult põhja pool Risti jaama.
Siit edasi minnes tuleb aluspõhi jälle nähtavale alles Kivimäe ja Taebla

ümbruses ning Rohuküla platool; kuid nüüd juba Tamsalu lademe lääne-

poolse faatsiese näol. Viimane erineb siin palju idapoolsete paljandite

Penfamerus-lubjakivist.
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Tamsalu lademe läänepoolsemad
paljandid (joon. 9).

1. Kirimäe murrud Taebla jaamast 2 km kagu pool, raudteest
1,5 km lõunas, maanteede hargnemisel.

0,35 — pinnakate.
1,50 — tihe jämedateraline kristalliline, väheste Penta-
merus tega lubjakivi vahelduvalt merglirikkamate kih-
tidega, milles Pentamerusi rohkem.

2. Võnnu küla murrud Taebla jaamast ca 2,5 km edelas
0,50 samad kihid nagu eelmises paljandis.

3. Kiltsi murrud Haapsalu jaamast 2 km edelas, maantee ääres
(joon. 9).

0,05 — pinnas.
0,90 — jämedateraline kristalliline mergellubjakivi

nõrgalt neotud teradega. Sisaldab rohkesti
kivistisi.

Joon. 9. Haapsalu-Rohuküla paljandite kaart.
• pinnakatte paljandid. ■ — aluspõhja paljandid.
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0,70 — sinakashall tüsedakihiline kiltne tihe ja kõva

kristalliline lubjakivi. Tera eelmisest peenem.
Sisaldab rohkesti mikroskoopilisi fossiilide

fragmente.

4. Eigla küla murrud Rohuküla sadamast 2 km idas, raud-

teest ca 1 km kagus (joon. 9).

0,80 — kollakashall jämedateraline kristalliline Pen-

tamerus’te-vaene lubjakivi nõrgalt neotud teraga.

0,50 — hall tihe kõva kristalliline lubjakivi. Tera pee-

nem. Sarnaneb eelmise murru alumise osaga.

5. Paekallas Pullapää Klindimäel, Rohukülast ca 3 km kirdes

(joon. 9).

2,00 — kollakas, nõrgalt neotud teraga Pentamerus’te-

vaene lubjakivi.

Sügavamal — sama mis eelmise murru alumises osas.

6. Rohuküla murd sadamast ca 0,5 km kirdes, raudtee ääres

(joon. 9).

0,50 — põhimoreen.
0,10—0,30 — kõva tihe sinakashall kristalliline Ibk.

Kiltne, külma mõjul lõheneb õhukesteks plaa-
tideks (pr. Ro-1).

0,70 — sinakashall jämedateraline kristalliline Ibk.

üksikute mergli vahekihtidega (pr. Ro-2).

0,35 — sinakashall kristalliline lubjakivi ebatasaste

mergli vahelamellidega, mille kaudu kivim

ilmastiku käes seistes mureneb õhukesteks soo-

musteks.

0,10 — jämedateraline kristalliline sinakashalli ja kol-

lase kirju kompaktne lubjakivi. Pidevalt ei esine.

Murd on paarkümmend aastat vana, kuid lahtine paeklibu
murru põhjas on väga hästi säilinud.

Tamsalu lademe petrograafiline koostis ja struk-

tuur erineb siinsetes paljandites tunduvalt Kesk-Eesti Pentamerus-

lubjakivide omast. Pentamerus borealise kaasi leidub siin üldiselt vähe,

kuna need Tamsalu murdudes kivimi peamassi moodustavad. Dolomiti-
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satsioon on nõrk või puudub, merglisisaldus väike. Kivim on tihe, kõva ja
enamasti kiltne. Ilmastiku mõjul laguneb tihti kuni 1-cm plaatideks, mis
säilitavad oma kõvaduse.

M ikroskoopiliselt koosneb kivimi peamass 0,5—1-mm läbi-
mõõduga kaltsiidikristallidest, mille sees on tumedad laigud, rõngad ja
kepikesed püriidist tumedaks värvunud kristallisatsioonituumad (tah-vel IH, 2). Need laigud on primaarsed fossiilide fragmendid, mis andsid
alguse rekristallisatsioomle. Juurdekasvanud kristallide osad on püriidi-
vabad. •

Mida kaugemale on jõudnud resp. mida suuremad
on kristallid, seda nõrgem on side nende vahel ja seda pudedam on kivim.

„

°n Elgla kula
’

Klltsi Ja Pullapää profiilis pealmine jämedamatest kris-
tallidest osa kergesti murenev lubjakivi, kuna samade profiilide alumistes
osades ja Rohuküla murrus on kivim peenemate teradega ja tugevam.

Raudtceballasti ks on sobivaimßohukülamur-
r u lubja k i v i kui ilmastikule ja löökidele võrdlemisi vastupidav ningraudteele kõige kättesaadavam kivim. Puuduseks tuleb lugeda tema esine-
mist Inga õhukese kihina (ca 1 m sügaval muutub merglilisemaks).

Keila-Paldiski liin.

„

ldlskl raudtee lõlkab me üe juba tuntud lubjakive. Nii jäävadKeila‘ Eollkula ™k
fmikku Jõhvi Keila lademe paed (vt. Pääsküla pal-

jandid), kuna Põllkülast läände jäävad Kukruse lademe ja Tallinna see-
ria avamused. Pinnakate on siin üldiselt õhuke ja Paldiski juures rannal
paljastub aluspõhi otse maapinnal.

Paldiski paljandid.
1. Murrud Paldiski jaama juures mererannal, raudtee ääres.

1,50 — 2,00 — Lasnamäe ehituslubjakivi ja Caryocys-
fifes-lubjakivi. Kivim sarnaneb Lasna-
mae murru samade kihtidega. Kohati
esineb väikeste pesadena lokaalne dolo-
mitisatsioon.

TAHVEL 111.

murenen

J
ud

hVi ‘“biakiVi kaevikt“est ’ i>™astiku mõjul klibustikuks

2. Lubjakivi Eigla küla murrust. Suurend. 50 X. (E. Rosensteini foto.)
3. Dolomiidikihid Tuudi murrus.

4. Murd Kolomna külas. Joonise keskosas tüse dolomiidikiht
5. Piibe seljak, paljandi 3 lähedal.

6. Aegviidu suur kruusaauk.



TAHVEL 111

65
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2. Murrud ja järsak klindil Paldiski linnast põhjas.
5,00 —7,00 — tihe kõva lubjakivi. Pealmises osas

Lasnamäe lade, sügavamal Aseri ja
Kunda lademe lubjakivid.

Raudtee ballastkillustikuks kõlbavad ainult Lasnamäe ehituslubjakivid,
mille tehnilised omadused on samad mis Lasnamäel.

Kuna kivim avaneb otse raudtee ääres, siis murru avamine raudtee tar-

viduseks raskusi ei valmista.

Tartu-Petseri liin.

Tartu-Petseri vahel koosneb aluspõhi kesk-devoonsetest ~Old Red“-

liivakividest ja -savidest ning ei erine seepoolest teistest Lõuna-Eesti

osadest.

Häid aluspõhja paljandeid leidub tihti ürgorgude kallastel jm. Liivaki-

vid koosnevad peeneteralisest vilgurikkast kvartsliivast, mille nõrgalt neo-

tud terad on õhukese rauaoksüüdikihiga kaetud, andes kivimile iseloomus-

tava punase või kollaka värvuse.

Raudteeballastiks devoni liivakivid ei kõlba, sest nad murenevad ker-

gesti peeneks liivaks.

Sama omaduse tõttu on nad aga pinnakatte moodustamisel

tähtsaks teguriks. Lõuna-Eesti üldiselt liivarikas pinnakate

on tingitud peamiselt devoonsest aluspõhjast. Alludes kergesti

vee ja mannerjää kulutavale toimele, vabanes aluspõhjast roh-

kesti peent liiva, mis nüüd devoni aladel pinnakatte setteis

tähtsa komponendi moodustab. Sageli on liiva põhimoreenis

niivõrd rikkalikult, et selle kõrval muud terajämedused põhi-
moreenis üldse märkamatuks jäävad ja teda võib glatsiflu-
viaalse liivaga ära vahetada.

Valga-Petseri-Irboska liin.

Ka Valga-Irboska raudteeliin asetseb terves pikkuses devoni avamusel.

Liini valdavam osa jääb „Old Red“- liivakividele ja -savidele, mis ballast-

materjalina kõne alla ei tule, ja ainult idapoolsemas osas, Irboska

ümbruses, esineb devoni mereline faatsies — lub-

jakivid ja dolomiidid—, mis sarnaneb Põhja-Eesti paealus-
põhjaga. Karbonaatne aluspõhi esineb küll juba Noodase järve juures ürg-

oru kaldas, Husari jaamast ca 5 km lõunas, kuid raudtee lähedale ilmu-



46

vad lubjakivid alles ca 3,5 km lääne pool Irboska jaama, Barabaanova ja
küla juures, kus „Old Red“-liivakivide peal paljastuvad

Gorodištše ja Irboska merglilised lubjakivid ja dolomiidid.
Tüse pinnakate varjab aluspõhja liini läänepoolsel osal — Valga jaPiusa jõe vahel;, aluspõhja paljandeid leidub siin harva. Piusa ürgoru kai

dais ja siit edasi idasse paljastub aluspõhi juba Õige sageli.

„O 1 d R e d’i“ paljandeid Piusa orus.

1. Klaasihiva kaevandus ürgoru kaldas, Piusa jaamast ca 400
m läänes.

2,00 — põhimoreen.
7,00 — peeneteraline kvartsliivakivi; peal kollakas,

sügavamal valge. Viimast kasutatakse klaasi-

liivaks.

2. Kaevam Piusa jaama juures ürgoru kaldas.
2,00 — liivamoreen.
5,00 punakaskollane devoni liivakivi.

3. Telliskivitööstuse saviaugud ürgoru kaldas, Petseri jaa-
mast 4 km läänes.

5,00 — värvilised devoni savid.

Gorodištše ja Irboska lademe paljandeid.
1. Murd ürgoru nõlval Kolomna ja Zagorje küla vahel, raud-

teest ca 300 m põhjas.
3>oo sinakashallid õhukesekihilised merglirikkad

dolomiitlubjakivid, kohati pruunide raua-

oksüüdirikaste laikude ja käikudega.
2,00 sama kivim, kihid tüsedamad — kuni 30 cm.

Murrust sügavamal oru nõlvadel koosnevad lahtised pae-
pangad poorsest jämedateralisest kirjust dolomiidist.

2. Värske murd Kolomna külas oru pervel, raudtee ääres (tah-
vel 111, 4).

0,50 — merglirikkad dolomiitlubjakivid.
0,40 punakaspruun poorne mergeldolomiit, vastu-

pidavam kui teised kihid.
2,50 — merglirikkad dolomitiseerunud lubjakivid

(pr. Ir-3).
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3. Vana murd oru nõlval, eelmisest paljandist 50 m kagus,
raudteest lõunas.

2,00 — õhukesekihiline mergeldolomiit (pr. Ir-4).

0,40 — punakaspruun kihistamata dolomiit, paremini
säilinud kui teised kihid (pr. Ir-2).

0,60 — vähem dolomitiseerunud Õhukesekihiline mer-

gellubjakivi rauaoksüüdi käikudega.

4. Raudteesüvend ja lasketiir, Irboska jaamast 1,5 km läände.

1,50 — helehall peeneteraline tihe lubjakivi, sisaldab

rohkesti merglit, mis on kontsentreerunud

kontrastselt eralduvateks pesadeks, andes kivi-

mile bretšiataolise struktuuri. Kivim mure-

neb kergesti peeneks klibustikuks.

5. Murd Irboska jaamast 600 m läänes, raudteest 400 m põhjas.

0,70 — põhimoreen.
1,00 — helehall peeneteraline lubjakivi, merglisisaldus

L

vähem.

6. Murd jaamast 300 m läänes, raudteest 40 m põhjas.

0,50 — põhimoreen.
1,00 — helehall peeneteraline tihe lubjakivi, kihid

10—15 cm, sarnaneb eelmise murru paega (pr.

Ir-5).
0,35 — kihid õhemad.

7. Murd Irboska jaamast 400 m idas, raudteest 150 m lõunas.

2,00 — põhimoreen.
0,50 — helehall tihe peeneteraline, karpliku murdepin-

naga lubjakivi. Kihid 5—7 cm (pr. Ir-6).

8. Murd paljandist 7 400 m, raudteest 300 m põhja pool.
1,00 — põhimoreen.
0,50 — peeneteraline tihe lubjakivi. Sarnaneb eelmise

murru paega.

9. Murrud Irboska ja Senno küla vahel maantee ääres.

0,70 — põhimoreen.
0,03 — sinakashall merglirikas brahhiopood-lubjakivi.
0,50 — helehall tihe peeneteraline lubjakivi, sarnaneb

eelmiste murdude paega (Ir-1 ja Ir-7).

Prof. H. Bekker’i järgi kuuluvad Kolomna küla ja Irboska jaama vahel

1 paed Irboska lademe ülemise Spirifer-vöö alumisse ossa, r-kihti-avanevad
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desse (H. Bekker, Devon Irboska ümbruses), kuna Gorodištše lademe
kirjud dolomiidid paljastuvad ürgoru veerudel Kolomna külas (p. 1,2, 3)
ning moodustavad ülemineku Irboska lademe ja „Old Red“- liivakivi
kihtide vahel.

Irboska kivimite petrograafiline ehitus on vertikaalses suu-
nas võrdlemisi muutlik. Erinevused kihtide vahel on tingitud peamiselt
dolomitisatsiooni astmest.

Gorodištše lademe kirjud dolomiidid koosnevad keskmiselt
0,05—0,15 mm suurusist ksenomorfseist dolomiidikristallidest, mis on üks-
teisega nõrgalt liitunud. Seetõttu on kivim urbne ja kergesti purunev. Ka
esineb siin rohkesti mergliga täitunud õõnsusi. Fossiile leidub vähe. Üksi-
kud kihid, kus dolomitisatsioon ei ole nii kaugele jõudnud, sarnanevad
rohkem Irboska lademega: need on peenema teraga ja tihedamad.

Irboska lademe paed raudteelähedastes paljandites on valkjashal-
hd tihedad peeneteralised mergellubjakivid. Dolomitisatsiooni esineb har-
vem ja see on üldiselt nõrgem. Ca 0,01—0,05-mm idiomorfsed dolomiidi-
romboeednd esinevad siin hõljuvalt väga peeneteralises (ca 0,005 mm)
kristallilises kaltsiidist põhimassis (Irb-1). Irboska jaama läheduses esine-
VateS . Ahodes puuduvad mikroskoobiga nähtavad dolomiidikristallid
täiesti. Kivim koosneb siin kolloidaalsest lubjamassist, milles on tihedasti
kaltsiidist kivististe fragmente (Irb-5 ja -6).

Merglit esineb rohkesti, harilikult kontrastselt eraldatud pesade ja käi-
kudena, mistõttu kivim värskelt murtult meenutab bretšiat. Ilmastiku mõjuluhutakse mergel välja ja kivimi välispind muutub sageli kärjetaoliseks.

Raudtee ballastkillustikuks on Gorodištše lademe dolomiidid liiga
pudedad. Irboska lademe lubjakivid, mis selleks paremini sobiksid on
suure merglisisalduse tõttu ilmastikumõjudele vähe vastupidavad ja see-
tõttu mittesoovitavad.

Tallinn-Viljandi-Pärnu liin.

Tallinn-Viljandi-Pärnu raudtee kulgeb risti üle Eesti aluspõhja ava-
muste analoogiliselt Tallinn-Valga raudteega. Siin leidub häid gotlandiumi
paljandeid, eriti Raikküla ja Adavere lademe alal.

Ordoviitsiumi avamusel, Tallinna ja Hagudi vahel, on pinnakate üldiselt
tüse ning aluspõhja paljandeid leidub harva. Neist tähtsamad on siin Saku
murrud lameda paelava klinditaolisel põhjajärsakul. Need on ühtlasi Vasa-
lemma lademe viimased idapoolsed teadaolevad paljandid.
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Saku murrud asetsevad Saku jaamast ca 1,5 km läänes, spordiplatsi
juures Kutsumäe järsakul, maanteest 30 m; siin paljastuvad järgmised
kihid:

0,20 — huumus.

0,75 — kollakas purunenud merglirikas lubjakivi.
3,00 — jämedakristalliline krinoidlubjakivi (pr. S-l) ja

peenekristallilise dolomiitlubjakivi (pr. S-2)
kiitjad kihid I—ls1 —15 cm, vahelduvalt mergli
vahekihtidega. Kihipinnad on püriidist sinakad.

Sageli leidub lainete virgmärke.
Saku murdude paas raudtee ballastmaterjaliks ei kõlba liiga suure

merglisisalduse tõttu.

Rakvere lade avaneb geoloogilise kaardi järgi Kiisa ja
Kohila jaama vahel, kuid pinnakate on siin tüse ja raudtee lähedal

puuduvad aluspõhja paljandid.
Saaremõisa ja Porkuni lade avanevad Kohila-

Hagudi joonel, kus raudtee kulgeb mööda piklikku paelava, mis
moodustab siin Keila jõe oru läänepoolse kalda. Aluspõhi ilmub siin sageli
nähtavale.

Saaremõisa lademe peeneteralised heledad lubjakivid (Saunja kihid),
mis avanevad põhja pool Kohila jaama, raudtee lähedal ei paljastu. Ainult
põhimoreenis esinevad paepangad tunnistavad nende kihtide olemasolust.

Kasu külas Kiisa-Kohila tee ääres, Kohila jaamast 2 km loo-

des, on kuristi, mille kaudu suurvee ajal väike oja maa alla
kaob. Niisuguseid lõhke leidub sageli Saaremõisa lademe aladel
ja ikka Saunja kihtide ja pealmiste mergellubjakivide piiril.
I uleb oletada, et ka siit läheb see piir läbi, sest Kohila ümbruses

paljastuvad juba Saaremõisa lademe mergellubjakivid.

Kohila paljandid.
1. Kaevam maja alusmüüri ehitamisel, Kohila jaamast V 2 km

läänes, maantee ääres.

0,20 — huumus.
0,70 — õhukesekihiline mugulaline mergellubjakivi ko-

narlikkude kihipindadega.
2. Kaevam eelmisest 300 m läänes.

1,50 — mugulaline mergellubjakivi (pr. Ko-1).
3. Paljand Kohila silla juures jõe põhjas.

0,50 — sama mis eelmistes.
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Rohke merglisisalduse ja vähese ilmastikukindluse tõttu ei kõlba
Kohila lubjakivid raudtee ballastmaterjaliks.

Porkuni lademe lubjakivid ilmuvad Kohila ja Lohu jaama
vahel ning ulatuvad ligikaudu Hageri jaamani.

Porkuni lademe paljandid

1. Keila jõe läänekallas, Lohust 0,5 km lõunas.

3,00 — pruunikashall peeneteraline tihe kristalliline

lubjakivi konarlikkude kihipindadega.
2. Murd Lohu mõisast 1,5 km lõunas, maanteest 200 m läänes,

raudteest 300 m idas.

1,50 — hall kristalliline lubjakivi, sisaldab rohkesti
koralle. Ilmastiku mõjul laguneb õhukesteks

libledeks.

Siit murti mõne aasta eest lubjakive maanteekillustiku val-

mistamiseks; hiljem, kui selgus, et kivim on selleks liiga
nõrk, jäeti murd maha.

3. Murd väikesel piklikul paekühmul, raudteest ca 50 m idas,
Seli sanatooriumist ca 1,8 km lääneloodes.

2,50 — kollakas jämeda, nõrgalt neotud teraga kristal-
liline poorne dolomiit kuni 0,30-m kihtidega
(pr. Se-2).

4. Murd metsa sees, Seli sanatooriumist ca 500 m idakagus.
1,50 — pruunikashall peeneteraline kristalliline lubja-

kivi (pr. Se-1).
Porkuni lademe 1 ub j a kivi d e i kõlba raudte ekil-

lustikuks liiga väikese löögi- ja ilmastikukindluse tõttu.

lamsalu lademe lubjakivid paljastuvad Hagudi ümbruses pae-
lavadel, raudteest 2 km eemal, kuna lähemad alad on kuni 10 m tüseda
pinnakattega kaetud.

Tamsalu lademe paljandid Hagudi
ümbruses.

1. Murd Seli külas ~Kernu talu põllul, Hagudi jaamast ca

2,5 km loodes.

0,30 — huumus.

1,50 — Pentamerus borealise kaantest koosnev lubja-
kivi (pr. Ha-1).
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2. Paekallas Vana-Hagudi koolimaja juures jõe ääres, Hagudi
jaamast ca 2 km idakagus.

2,00 — Pentamerus-lubjakivi

3. Kaev Hagudi kõrtsi juures.
10,50 — põhimoreen.
Sügavamal — Pentamerus-lubjakivi.

Petrograafiliselt koosneb Hagudi ümbruse lubjakivi peamiselt
Pentamerus borealise kaantest ja sarnaneb täiesti Tamsalu murdude paega

(vt. Tallinn-Valga liin).

Raudteeballastiks Hagudi ümbruse Penfamerus-lubjakivid ei ole koha-

sed, kuna nende surve- ja löögikindlus on väikesed.

Raikküla lade.

Hagudi-Rapla-Keava lõigus on pinnakate üldiselt 4—lo m

tüse ja õheneb alles Keava ümbruses lamedatel paelavadel, kus paljastu-
vad Raikküla lademe dolomiitsed kihid. ■■■■■■ ■ ■ ■-

Keava paljandid (joon. 16)

1. Põrsaka murrud Keava jaamast ca I,ls'km Rapla suunas,

kahel pool raudteed.

0,50 — huumus ja põhimoreen.
2,00 — kollakashall jämedateraline, suurte pooridega

pehme mergeldolomiit; rohkesti koralle ja stro-

matopoore, mureneb kergesti korrapäratuteks
tükkideks.

1,50 — rohekashall peeneteraline tihe dolomiit, mure-

neb õhukesteks plaatideks. Eelmisest kõvem

(pr. Ke-3, Ke-6).

2. Keava murrud Keava jaamast ca 700 m kirdes, metsa sees

2 m kõrges paekaldas.

0,30 — liivane huumus.

2,00 — poorne korallide- ja stromatopooriderikas, ker-

gesti murenev dolomiit (samad kihid mis Põr-

saka murdudes pealmised 2 m).

2,30 — tihe peeneteraline, kihistatud kiltne dolomiit;
värskelt rohekas, seistes muutub kollakaks (pr.

Ke-5).
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Keava murdude pealmised kihid koosnevad jämedaist idiomorfseist

dolomiidikristallidest, mis tekkelt on sekundaarsed — magneesiumi juur-
detulekul kaltsiidist ümber kristalliseerunud. Et dolomitisatsiooni puhul
kristallide maht väheneb, siis uutel kristallidel oli kasvades küllaldaselt
vaba ruumi. Seetõttu on kristallide kokkupuutepind väike, terad nõrgalt
neotud ja kivim sisaldab rohkesti poore ning Õõnsusi.

Keava sügavamad kihid koosnevad tihedast, väga peeneteralisest pri-
maarsest dolomiidist (proovides 3 ja 5 on keskmine terajämedus
0,03—0,04 mm), mida läbivad õhukesed (kuni 0,5 mm) horisontaalsed,
nõrgalt lainelised merglilamellid, mille kaudu kivim laguneb kergesti õhu-
kesteks plaatideks. Üldiselt on aga Keava sügavamad ki-
hid võrdlemisi vastupidavad nii ilmastiku-
mõjudele kui ka löökidele, eriti risti kihisu-
s e 1 e.

Raudteeballasti nõudeile vastavad ainult viimased, s. o. alumised kihid.

Adavere lade.

Keava-Türi vahelisel alal jääb aluspõhi 6—lo m tüseda pin-
nakattevaiba alla ja ilmub uuesti nähtavale alles 1 üri voortel, mille paesed
tuumad on paiguti ainult õhukeselt kaetud. Siin avanevad Adavere lademe
dolomiidid.

Türi paljandid (joon. 17).
1. Murd voore lael, Alliku asundusest ca 1 km läänes, raudteest

ca 300 m.

1,70 — savine põhimoreen.
0,50 - smakashall kihistatud peeneteraline dolomiit.

2. Murd Alliku mõisast ca 200 m loodes, lamedal voorel põllu
sees. (Siit on Türi raadiojaama ehitustele paasi veetud.)

0,40 — savirikas huumus.

1,20 — põhimoreen, sügavamal lokaalmoreen.
1,00 — sinakas peeneteraline kihistatud kiltne dolomiit

kuni 1-mm horisontaalsete mergli vahekihtidega
(pr. Tü 1 ja 10).

3. Vanad kinnikasvanud lubjaahju murrud Mäeküla voore põh-
janõlval, Türi jaamast ca 3 km kagus.

1,50 — põhimoreen.
0,30 — vahelduva terajämedusega poorsed rabedad mer-

geldolomiidi. kihid. Siit murtud kivim on ka
hoonete seintes halvasti säilinud.
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Mikroskoopiliselt koosnevad Türi kihid 0,025—0,125-mm
läbimõõduga, tihedalt kokkusurutud dolomiidikristallidest. Kivimi kihiline
tekstuur on tingitud erinevast terajämedusest, kusjuures jämedamate kris-

tallidega käib koos ka pooride rohkus. Merglisisaldus on üldiselt väike.
Tehniliste omaduste poolest on Türi-Alliku dolomiidid suh-

teliselt vastupidavad ja vastavad ligikaudu raudteekillustiku nõudeile.
Adavere lademe avamus ulatub Türilt kuni Navesti jõeni.

Aluspõhi on siin suurelt osalt pinnakattega varjatud ning paljastub ainult

Ollepa jaamast lõuna pool, kus põhimoreenkate on õhem.

Paljandid Ollepa jaama ja Navesti

jõe vahel.

1. „Rätsepa“ talu kaev Ollepa jaamast 2 km kagus, raudteest

800 m idas, tasasel paelaval.
1,20 — põhimoreen.
4,10 — jämedateraline poorne dolomiit (terad kuni

1 mm).
5,20 — sinakas tihe kõva kihistatud dolomiit mergliri-

kaste vahekihtidega.

2. Kaev Kahala külas.

4,50 — põhimoreen.
Sügavamal kihistatud dolomiit.

j. Pooleli kaevatud kaev Võhma aleviku põhjaosas.
3,50 — põhimoreen.
1,00 — lokaalmoreen

Sügavamal — sinine kristalliline dolomiit tulekivipe-
sadega.

4. Navesti jõe süvendused „Saksa“ ja „Tipina“ talu kohal, ca

5 km lääne pool raudteesilda.
Ca 1,00 — kollakas jämedateraline kristalliline dolomiit

tumehallide laikudega, meenutab bretšiat.
Sisaldab rikkalikult tulekivipesi läbimõõduga
kuni 20 cm — Adavere purddolomiit (pr.
Nav-1 ja -2).

Raudteeballastiks Navesti jõe dolomiit ei ole kohane. Kivim on siin

väga heterogeenne, sisaldab suuri õõnsusi ning on kohati väga pude. Ka

asetsevad paljandid raudteest kaugel, lähemal aga takistaks murru avamist

liiga kõrge põhjavesi.
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Navestist Pärnuni avanevad veel ainult devoni liivakivid, mis,
nagu juba nägime, raudtee ballastmaterjalina kõne alla ei tule. Nende

põhjapiiriks tuleb pidada raudtee kohal Navesti jõge, sest juba puurkaevus,
raudteesillast 1,5 km läänes, esinevad devoni liivad. Võhma kaevumeistn
suusõnalistel andmetel on puurkaevu profiil järgmine:

ca 8,00 — põhimoreen.
7,00 — liivakivid (devon).
Sügavamal paas (Adavere lade).

Lelle-Pärnu liin.

Lelle-Pärnu vahemikus katavad aluspõhja tüsedad pinnakatte setted

ning paljandeid leidub harva ja need asetsevad raudteest kaugel. Nii on

Adavere lademe avamusel, mis geoloogilise kaardi järgi ulatub
kuni Viluvere jaamani, ainsateks paljanditeks Kõnnu külas paekõviku
järskudel servadel esinevad paljandid (Kõnnu jaamast ca 3,5 km läänes).
Ka Nõmme ja Kaisma külas on paas õige maapinna lähedal (raudteest
4—5 m läänes). „Sepa“ talu juures Nõmme külas on maantee ääres kaevam,
kust Järvakandi klaasivabrikule aluspõhja proove on võetud.

Siin esinevad: 0,60 — liiv.

0,80 — savine kruus.

1,00 — põhimoreen.
0,10 — Adavere lademe peeneteraline valkjas

dolomiit, kohati väga poorne.

Samasugune peeneteraline dolomiit esineb ka Kõnnu paljandites, on

siin aga halvasti nähtav.

Viluvere jaamast lõuna poole jäävad geoloogilise
kaardi järgi Jaani lademe merglid, mis aga raudtee lähedal
ei paljastu.

Pärnu jõe kallastel võib näha sageli devoni liivakive, millel raudteebal-
lasti seisukohast ei ole tähtsust.

Rapla-Virtsu liin.

Välja arvatud Paeküla-Lihula jaamavahe, kuhu ulatub Matsalu lahe

nõgu, on Rapla-Virtsu liinil aluspõhi kõikjal ainult õhukese pinnakattega
varjatud. Tänu sellele ning siinsete kivimite headele ehitustehnilistele
omadustele leidub siin õige sageli murdusid, kus paljastuvad gotlandiumi
dolomiidid.
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Paljandid Rapla-Paeküla jaa m a vahe-

mikus.

1. Murd Raikküla asunduse põldudel, lastekodust ca 700 m

loodes.

0,30 — kultuurpinnas
0,40 — põhimoreen.
4,00 — helehall peeneteraline kõva plaatjas dolomiit

siledate kihipindadega. Kihtide tüsedus kasvab

allapoole laskudes kuni 0,5 m-ni (pr. Ra-2).

2. Vana, osalt kinnikasvanud murd, eelmisest 400 m läänes.

3,00 — peeneteraline kiltne dolomiit.

3. Lubjaahju murrud Raikküla asundusest ca 3 km läänes,

Kõikse jaamast ca 3 km kagus, metsa sees maantee ääres.

3,00 — hele peeneteraline kõva dolomiit (pr. Ra-1).

4. Vanad murrud Kõikse jaamast ca 0,5 km lõunaedelas, maan-

teest 50 m läänes.

0,70 — sama dolomiit mis eelmises.

5. Paemurd Kõikse jaamast 300 m põhjas, metsa sees.

0,30 — huumus.

0,75 — kollakashall kristalliline mergellubjakivi, ca

5-cm kihid. Mergel esineb korrapäratute pesade
ja käikudena, mistõttu pindmised kihid on

auklikuks murenenud.

6. Paemurd Jalase küla idaserval, Kõikse jaamast ca 3,5 km

loodes, maantee ääres.

0,50 — hall peeneteraline mergellubjakivi, nagu eelmises

paljandis.

7. Paemurd „Sihi“ talu juures maantee ääres.

1,50 — hall peeneteraline mergellubjakivi. Meenutab

bretšiat: peeneteralise tiheda lubjakivi tükid

kollakas jämedateralises mergli põhimassis.

8. Murd Pühatu jaamast ca 0,7 km läänes, raudtee ülesõidu-

kohalt 200 m kirdes.

0,40 — moreenne pinnas.
2,00 — õhukesekihiline mergellubjakivi konarlikkude

kihipindadega. Ilmastiku mõjul mureneb ker-

gesti peeneks klibustikuks.
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9. Vana paemurd Orgita metsavahi juures, maanteest 250 m

lõunas, metsa sees.

o,jo tihe peeneteraline dolomiit õhukeste mergli vahe-

kihtidega.
10. Orgita murd Märjaipaalt 2,5 km loodes, lasketiiru juures.

0,50 — huumus ja põhimoreen.
1,50 — kollakasvalge peeneteraline kõva dolomiit kuni

40-cm kihtidega (pr. Or-1).
Siit on varem ehituslubjakive ka sügavamalt murtud,
kuid vanad murrud on juba kinni kasvanud. Kivimist
on võimalik ka suuri plaate valmistada.

11. Väike murd Märjamaa alevis Paemurru tänava lõpul.
0,70 kollakashall peeneteraline tihe kõva dolomiit.

Kihid kuni 40 cm tüsedad.

Neist paljandeist selgub, et raudteest põhja poole jäävad kristaUilised
mergellubjakivid, mis ilmastiku mõjul kergesti lagunevad, kuna raudteest
lõuna pool ja Märjamaa ümbruses esinevad helekollased või valkjad pee-
neterahsed ja kõvad dolomiidid, mis ilmastikumõjusid väga hästi taluvad
Viimased on ehituskividena kõrgelt hinnatud. Nii olevat Orgita murrust
ehituskive tsaariajal isegi Peterburi veetud.

Raudtee ballastkillustikuks on sobivad ainult viimased, s. o. lõuna pool
raudteed esinevad dolomiidid.

Paeküla-Rumba vahel katab aluspõhja tüse pinnakate ning pae-
paljandeid esineb harva. Siin avaneb Adavere lade, mille sügavuse
ja iseloomu üle saab andmeid ainult puurkaevudest ja jõesüvendustest.

Paljandid Paeküla-Rumba jaamavahemikus.
1. „Kaltri“ talu puurkaev (arteesia kaev) Tiduvere külas,

Vana-Vigalast ca 3 km idas, Konovere jõest i km lõunas
(kaevuomaniku andmetel).

7,00 — viirsavid.

3,00 — kruus.
10,00 — sauepaas (?), selle all vesiliiv.
17,70 — kõva paas.

2. „Laasi“ talu puurkaev, eelmisest ca 300 m läänes
9,00 — savid.

8,00 — kivine kruus ja savirähk.
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1,20 — kõva paas (?)
6,00 — vesiliiv.

Algab pehme paas.

3. Konovere jõe süvendusel jõekallastele heidetud lahtine aines.

Sinakashall savirikas põhimoreen ja lahtimurtud sinised

mergellubjakivid.
4. Jõesüvendustel ja raudteesilla ehitusel paljastunud paekallas

Rumba jaamast 1 km kirdes.

3,00 — viirsavid.

Algab hall mergellubjakivi savi vahekihtidega. Dolomi-

tisatsioon esineb läätsekujuliste pesadena.

Nagu neist andmeist selgub, ei leidu Paeküla-Rumba vahemikus raud-

teeballastiks kõlblikku paasi.
Rumba-Virtsu vahel avanev Jaani lade koosneb kihis-

tatud merglist ja dolomiitidest ning riffdolomiitidest. Viimased olid vastu-

pidavamad mannerjää kulutusele ning prepareeriti ümbritsevatest kihtidest

välja, kus nad nüüd üksikute saartena muidu tasasest maapinnast kõrge-
male ulatuvad. Need on sageli paeastangutest piiratud ning kvartäärkate

on siin õhuke. Seetõttu esineb enamik paljandeist just neil riffmoodustis-

tel, kuna pehmemad merglikihid raudtee lähedal ei paljastu.

Jaani lademe paljandid Rumba-Virtsu

vahemikus.

1. Paeastang Kirbla külas, jaamast 3,5 km põhja pool.
3,00 — kõva urbne riffdolomiit.

2. Paeastangud Parivere mäe lõunanõlvakul, Lihula jm-st ca

2,5 km läänes.

0,50 — põhimoreen.
2,50 — urbne peeneteraline riffdolomiit.

3. Rida murde Tuudi mäel, Tuudi jaamast ca 2 km põhjas ja
loodes.

2,50 — kollane ja hall peeneteraline kihistatud mergel-
dolomiit. Ilmastiku mõjul laguneb õhukesteks

libledeks.

4. Vana murd Puudi mäe lääneosas, maanteest ca 200 m (tah-
vel 111, 3).

2,20 — kollane peeneteraline, kergesti poorne dolomiit,
kihid on keskelt tumesinakashallid. Tera jäme-
dus keskmiselt 0,07 mm (pr. K-l).
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5. Merekallas Virtsu jaamast ca 2 km põhjas, Ungern-Stern-
bergi valemajaka vareme juures.

3,00 — väga urbne kivististerikas riffdolomiit, sisaldab
rohkesti tigusid ja koralle.

6. Kaevam Virtsu jaamast 100 m lõunas.

0,75 — põhimoreen.
0,30 — peeneteraline poorne dolomiit, nagu Tuudi mur-

rus.

Jaani lademe paed on raudteekillustikuks liiga nõrgad.

Türi-Tamsalu liin.

Türi-Tamsalu vahel avanevad Raikküla ja Tamsalu lade.
Raikküla lademe dolomiidid paljastuvad Türi voorestikus, kus voorte sise-
mine tuumaosa on sageli aluspõhjast välja voolitud. Siit edasi loodesse
muutub pinnareljeef tasasemaks ja aluspõhi moodustab ainult lamedaid
lavasid. Viimaseil asetsevad ka siinsed suuremad paepaljandid — Mündi,
Vodja ja Järva-Jaani murrud.

Paljandid Türi-Tamsalu liinil.

1. Mündi murd, Paidest ca 1,5 km kagus.
1,70 — kavernoosne jämedateraline dolomiit (pr. R-l).
3,10 — sinakas tihe kiltne dolomiit Õhukeste mergli

vahekihtidega (pr. R-4 — 3 m sügavusest
R-2 — 4 m

R-3 — 4,8 m „).
Mündi murru profiil sarnaneb Keava profiilidega ja on tõe-

näoline, et mõlemad paljandid sisaldavad samu kihte.

2. Vodja murd, Vodja jaamast 1 km idas, raudteest ca 300 m

põhjas.

3,70 — dolomiitmergel lubjakivi vahekihtidega, sisaldab
rohkesti läätsetaolisi ränimugulaid.

3. Järva-Jaani murd, jaamast ca 500 m kirdes.
3,30 — dolomiitmergel ränimugulatega, sisaldab roh-

kesti stromatopoore ja koralle.

Raudtee ballastkillustikuks kõlbavad ainult Mündi murdude alumised
plaatjad dolomiidid, kuna pealmised kihid on selleks liiga urbsed.
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Vodja ja Järva-Jaani murdude kivimid on suure merglisisalduse tõttu

vähem vastupidavamad ilmastikule ja survele.

Tamsalu lademe lubjakivid algavad Võhmuta juurest ning ulatuvad

Tamsaluni, kus esinevad ka lademe parimad paljandid (vt. Tamsalu pal-

jandid).
Riisselja-Ikla ja Valga-Mõniste liin.

Aluspõhi, mis siin on üldiselt tüsedate kvartäärsetetega varjatud, koos-

neb ainult devoni liivakividest ja savidest, mis raudtee ballastkillustiku

seisukohast ei oma tähtsust.

Sonda-Mustvee liin.

Kuigi aluspõhja varjab siin vaid õhuke pinnakate, leidub nimetamis-

väärseid paepaljandeid siiski harva. Hõreda asulastikuga metsades puudu-
vad paemurrud ja sügavamad kaevamid ning ojades ja kraavides paljastub
vaid pinnakattest puhtaks uhutud aluspõhja pealispind. Väheste paljan-

dite tõttu on siinset aluspõhja ka puudulikult uuritud ja geoloogilisele
kaardile kantud avamuste piirjooned on tugevasti üldistatud ning ei vasta

alati tõelistele piiridele.
Geoloogilise kaardi järgi avaneb Sonda-Sirtsu teeosal Keila lade,

Sirtsu-Tudu vahel Rakvere lade, Tudu-Avinurme vahele jäävad Saaremõisa

ja Porkuni lade ja Avinurmest lõunasse — Juuru ja Tamsalu lade. Eriti

viimaste asetus geoloogilisel kaardil näib ebakindlana, sest Laurisaare ja

Kirbussaare paljandites avanevat dolomiiti on raske pidada Porkuni või

Juuru lademesse kuuluvaks, nagu see geoloogilise kaardi järgi peaks olema.

Lõpliku lahenduse võib siin anda ainult täpsem paleontoloogiline uurimine.
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II osa

Pinnakate.

Aluspõhja avamusi katavad peaaegu pideva, kuid ebaühtlase vaibana
noored klastilised setted: moreen, kruusad, liivad ja savid. Need, moodus-
tises maakoore kõige pindmisema osa — pinnakatte, on meie pinnamcr-
foloogia ja maastikupildi peamisteks määrajateks.

Pinnakatte üheks tunnuseks on ta esinemine kiirelt vahelduvate lasude
ja kuhjatistena, vastandina aluspõhja kihtidele, mille tüsedused ja omadu-
sed suuremal ulatusel konstantseks jäävad.

Erinevus aluspõhja ja pinnakatte kivimite vahel on silmatorkavalt suur,
mis võimaldab neid üksteisest kergesti eraldada.

Pinnakatte lasude väliskuju ja petrograafiline loomus lubavad rekonstru-
eerida neid olukordi ja tingimusi, mis valitsevad sedimentatsiooni ruumis
settimise ajal. Samuti on võimalik, lähtudes geneetilistest teguritest, teha
umbkaudseid oletusi antud koha pinnakatte koostise kohta juba pinnavor-
mide järgi, mis on suureks soodustuseks geoloogilistel välistöödel. (Vt.
pinnavormide kaart raamatu lõpus.) Pinnakatte setteid liigitame nende ge-
neesi järgi järgmiselt:

I. Glatsiaalsed (m annerjää) setted.

L Põhimoreen (moreen kitsamas mõttes) — kivimmaterjal, mis
settis mannerjää all ja oli jääga kaitstud voolavate sulavete sorteeriva toime
eest. Sisaldab kõiki fraktsioone segamini, alates suurtest rändrahnudest
kuni peenima savi terajämeduseni. Põhimoreeniga kaetud alasid iseloo-
mustab rikkalik rändrahnude esine mi n e

11. Glatsiflu v i a a 1 s e d (jääsulavete) setted.

Voolavatest sulavetest rohkem või vähem läbiuhutud moreen.
2. Otsmoreenid — mannerjää serva ees settinud, osaliselt

labipestud ja kihistatud moreenmaterjal, esineb 1) kas kirde—edela suuna-



61

liste vallidena, nn. marginaalsete oosidena, või 2) omapäraste künklikkude

otsmoreenmaastikkudena (Otepääl, Haanjal).
3. Vallseljakud (radiaalsed oosid) on kitsad, suhte-

lisel: kõrged loode—kagu suunalised künniste ahelikud, mis koosnejad

tavaliselt hästi läbipestud ja kihistatud kruusadest ja liivadest.

4. Sandurid ja glatsifluviaalsed deltad — liivadest ja peen-

kruusadest koosnevad suuremad tasaste lagedega lavad, mis harilikult esi-

nevad ühenduses otsmoreenide ja vallseljakutega.

lIL Jääpais j ä r v e d e ja Läänemere setted.

5. Viirsavid, möll ja uhteliivad.

6. Rannakruusad.

Kõik need setete liigid moodustavad tähtsama osa meie pinnakattest ja
kuna ülejäänud, nagu alluviaalsed uhteliivad, mullakate jne., ehitusmater-

jalidena enam mingisugust väärtust ei oma, siis käesolevas töös neid ei

käsitleta.

Alljärgnevalt vaatleme pinnakatet üksikute raudteeliinide viisi, nagu

seda tegime aluspõhja puhul. Grupeerime vaatlusala seal esinevate pinna-

katte lasude ja pinnamorfoloogia järgi ja vaatleme siis iga gruppi iseseisva

maastikulise tervikuna.

Tallinn-Valga liin.

Tallinna ja Kehra vahelisel alal esineb peamiselt põhimo-
reenne pinnakate, mis Tallinna läheduses loopealsetel küll ainult õhukese

kihina paealuspõhja katab. Sageli paljandub siin paas otse rohukamara all.

Ainult paeklindi-eelset madalikku katavad mere- ja deltaliivad.

Lasnamäel esineb ka üksikuid randvalle — madalaid, peamiselt pae-

klibust koosnevaid seljakuid vähese kruusaga, kuid praktilist tähtsust need

ei oma.

Lagedi poole muutub pinnakate tüsedamaks ning Raasiku-Kehra vahel

esinevad juba üksikud madalad voored, mis muudavad maapinna kergelt
laineliseks. Rändrahnude rikkus tunnistab põhimoreense pinnakatte esi-

nemisest. Mannerjää taganes siit kiiresti, jätmata maha sulavetest sorteeritud

setteid.

Kehra-Aegviidu vahelisel tasandikul kaovad rändrahnud, põhi-
moreeni katavad siin viirsavid, möll ja uhteliivad, mis kohati üle 9 m pak-
suselt esinevad (endise Pikva mõisa telliskivitööstuse saviaukudes esineb

viirsavisid ca 8 m). Need jääpaisjärve setted palistavad laia vööna Aeg-

viidu ja siit lõunasse jäävate Punamägede ning Voose deltade ja ooside

süsteemi, põhjustades neil aladel suurte soode ja metsade tekkimist.

Raudtee ba 11 astmat e r j a 1 i Tallinna ja Aegviidu
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vahelises pinnakattes ei leidu, kui mitte selleks pidada
põhimoreenis esinevaid rändrahne.

Aegviidu ümbrus on vastandina senimainitule rahutu pinna-
reljeefiga. Siin kerkivad kõrged järsunõlvalised glatsifluviaalseist setteist

kuhjatised, mis Punamägede, Rootsipere, Voose ja Paunküla mägedega
moodustavad ühise kirde—edela suunalise otsmoreenaheliku, tähistades

jääserva asendit ühel pikemal peatusel.
Selle peatuse vältel settisid sulavete suudmed kuni 20 m kõrged, laud-

tasaste lagedega deltalavad, mille nõlvad laskuvad tihti kuni 30°

järsakutena (näit, paar km ida pool Aegviidu jaama, põhja pool raud-

teed). Samaaegsed on ka ebamäärase kujuga liivakünkad jaama lähimas

ümbruses (joon. 10, paljandid 1,2, 6 ja 7).
Peale otsmoreen-

kuhjatiste täiendab Aeg-
viidu pinnamorfoloogiat
veel pikk kitsas vall-

seljakute rida, mis

algab mitu km lõuna

pool Jänedat, kulgeb
algul otse põhja, pöör-
dub Jäneda kohal loo-

desse ja läheb siis röö-

biti raudteega Aegviidu
jaamani, kus sulab ühte

siinsete liivakuhjatis-
tega.

Aegviidu mäed

koosnevad kihistatud

materjalist, millest pee-

nem fraktsioon — savi

ja tolm — on rohkem
või vähem välja uhu-
tud. Terajämedus, ole-
nedes peamiselt sulave-
te rohkusest ja jõust, on

tavaliselt väga muutlik,
kõikudes 0,1 mm —

30 cm vahel. Nende
koosseisu iseloomusta-
vad järgmised profiilid.Joon. 10. Aegviidu ümbruse kaart.
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Aegviidu paljandid (joon. 10).

1. Suur kruusaauk lamedal laial seljakul, jaamast ca 0,5 km

kagus, maantee ääres. Karjäär ca 100 m pikk (tahvel 111, 6).
1,00 — peen kihistamata liiv.

2,00 — kruusakihid sõmera liiva ja kuni 7-cm munaka-

tega (e = 0,255, d : e = 41,6).
2,00 — liiva ja kruusasõmera kihid, munakad puuduvad

(e = 0,15, d : e = 3,0).
4,00 — peene kruusa ja liiva kihid vahelduvalt

(e = 0,25, d;e= 27,6 ja e-0,43, d.-e=33,5).
Valdav osa teradest koosneb tardkivimitest. Kihtide kallak

10 — 15° idakagusse. Siit on veetud suurematele ehitustele

väärtuslikku betoonikruusa.

2. Kaevam lasketiirul, Aegviidu jaamast ca 0,5 m kagus.

3,20 + — ühtlane peeneteraline liiv.

3. Liivapaljand lava jalamil, jaamast 300 m idas, põhja pool
raudteed.

4,00 + — peeneteraline põimjalt kihistatud liiv (e =

= 0,175, d :e = 1,89). *

4. Liivaauk Aegviidu jaamast ca 1 km loodes, maantee ja raud-

tee lahkmel.

6,00 + — põimjalt kihistatud liiv (e = 0,15, d: e —

= 2,86).

5. Kruusaauk vallseljaku nõlval, jaamast ca 2,5 km kagus, silla

kohal.

0,50 — 1,00 — liivasegune kruus jämedate veerkividega

(d :e = 19,1, e = 0,167).
0,70 — kihistatud peeneteraline kruus ilma munakateta.

J,OO — kihistatud liiv.

1,00 — liiv ja kruusasõmer, kohati suurte munakatega
(e = 0,25, d : e = 3,36).

6. Kaevam deltalava lael, Aegviidu jaamast ca 3 km idas.

0,20 — muld.

0,80 — peeneteraline punakas liiv (~rebaseliiv“).
0,80 — sõmer liiv (e = 0,35, d : e = 2,71; all: e — 0,16,

d : e = 9,25).
0,10 + — liivasõmer ja kruus kuni 10-cm munakatega

(e = 0,41, d:e = 9,14).
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7. ~Ilumäe“ talu kaev lava lael (kaevuomaniku andmetel).
Ca 5,00 — kruus.

Ca 9,00 — peeneteraline liiv.
Kaevus on vähe vett.

Kokkuvõtlikult võime Aegviidu ümbruse mägede koosseisu iseloomus-
tada järgmiselt: Aegviidu otsmoreenmoodustised
koosnevad eeskätt peenest liivast. Kruusa lei-
dub ainult deltalavadel (p. 6ja 7) ja suureskruu-
saau g u s (p. 1). Aegviidu oosi koosseis, mida iseloomustab p. 5, on

väga muutlik: jämedamunakaline kruus vaheldub peene liiva kihtidega,
kuna vahepealseid fraktsioone esineb suhteliselt vähe. Sama näeme ka

Jäneda kruusaaugus (vt. joon. 10, p. 8).
Raudteeballastiks Aegviidu kruusad ei kõl-

b a peeneteraliste fraktsioonide liiga rohke sisalduse tõttu.

A. eg viidu-Kiltsi vahelist maastikku iseloomustavad mada-
lad suure pindalaga kilbikujulised paelavad, mis on kaetud 0,50 —2,00 m

tüseda moreenvaibaga. Madalamatel kilpidevahelistel aladel esineb ka
uhteliiva ja savisid, mida kohati katab veel õhuke turbakiht. Vähest eri-
nevust sellesse maastikku pakuvad Oja küla ja Tamsalu-Naistevälja ots-
moreen ning Tapa mõisa ja Valgejõe oos.

Oja küla ja Tamsalu-Naistevälja otsmoreen.
Vastandina Aegviidu otsmoreenmoodustistele esineb siinsetes sel-
jakutes vähemsorteeritud põhimoreenitaoline materjal, mida pealetungiv
jääserv enda ees üles kuhjas. Oja kula suhteliselt lai ja lame, vähe sil-
matorkav künniste ahelik koosneb savirikkast moreenkruusast. Ta algab
lõuna pool raudteed ca 2,5 km lääne pool Lehtse jaama, kulgeb siis üle
raudtee kirdesse, kus peatselt lõpeb. Tamsalu-Naistevälja
otsmoreen algab 2 km lääne pool Tamsalu jaama ja suundub selgekujulise
vallide süsteemina põhjakirdesse kuni Naistevälja külani. Ta asub vanal
paeastangul, mis hustikule takistuseks oli ja viimase survel purunes, paisa-
tes rohkesti paepangaseid otsmoreeni koosseisu

, (Eesti Loodus
nr. 2, 1927). Raudtee ballastmaterjali neis otsmo-
reenides ei leidu.

1 ap a oos on ca 10 km pikkune künnis, suunatud risti
raudteele. Tema põhjapoolne ots Lehtse ja Tapa jaama vahekohal jääb
raudteest 300 m eemale. Oosi laius on 50—70 mja kõrgus 6—B m, tõus-
tes harva kuni 12 m-ni. Tema koosseis paljandub Tapa kruusaaugus kui
munakaterikas kruus peene liivaga.

Valgejõe oos kulgeb katkendlikult Valgejõe ürgoru lammil
kuni 1 apani ja pöördub siis põhja, kus ta maksimaalne kõrgus on 12 m
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ja laius 70 m. Tema koosseis nähtub Moe ja Koluotsa ümbruses kui jäme
munakaline kruus ja kruusaaugus põhja poole raudteed jääva oosi lüli

lõunatipul, kus paljandub järgmine profiil:
1,40 — übakruus.

3,70 — munakaline liivarikas kruus.

1,50 — liivarikas sõmer.

0,50 — munakaline liivarikas kruus.

3,00 — liiv (lubjatolmune).
Raudtee ballastmaterjalina ei tule Tapa ja Valgejõe oos arvesse juba

liiga väikese kruusakvantumi tõttu, aga ka kruusa väärtus ei vasta üles-

seatud nõudeile, sisaldades rohkesti suuri paemunakaid ja lubjatolmust
liiva.

Nõmme-Vägeva vallseljakute süsteem (joon. 7).

Kiltsist edasi läheb raudtee Põhja-Tartumaa suurvoorestiku ala-

le, mille voorte omapärast ehitust käsitleme allpool eraldi. Seda voores-

tikku lõikab põhjast lõunasse kulgev pikk glatsifluviaalsete kuhjatiste ja
seljakute ahelik, mis algab põhjas Tedremägedega, 3 km ida pool Kiltsi

jaama, ja jätkub lõunasse Punamäega, mis Nommemõisa kohal ulatub

raudtee lähedale. Edasi järgneb lääne pool raudteed asetsev Nõmme sel-

jak, siis rööbiti raudteega sellest idasse jääv Pekkelimägi. Siit lõunasse

jääb kitsas Ratikvere voor, kus puuduvad sorteeritud setted, viimased il-

muvad jälle Suur-Rakke seljakus ja Edru voore põhjanõlval ja lael. Edru

voorest lõunas liitub süsteemi uue lülina Seljamägi, mille loodepoolne osa

— Piibe seljak, ulatub kuni 2 km kirde poole endist Piibe mõisa, kuna

kagupoolne osa — Vägeva seljak, kulgeb rööbiti raudteega sellest ida

pool ja ulatub ca 1 km Vägeva jaamast lõuna poole.

Alljärgnevalt kirjeldame neid üksikuid lülisid eraldi:

Tedremäed — kuni 10 km kõrged korrapäratu piirjoonega seljakud
ja kõrgendikud, koosnevad jämedast kruusast sõmera tolmuse liivaga,
kuna madalamatel servaaladel esineb peamiselt peeneteraline liiv.

Puna mägi —ca 700 m pikk seljak, koosseis nagu eelmisel. Vana

maalinnana on ta muinsuskaitse alla võetud ja kruusa võtmine siit on kee-

latud.

Nõmme seljak —ca 500 m pikk, 80 m lai ja 8 m kõrge (maks,

kõrgus 12 m) seljak, asetseb Nõmmemõisast kagus, lääne pool raudteed.

Varem oli seljak laiem, hiljem on osa temast raudteele ballastiks veetud ja
äraveetud koha asemel on nüüd ca 300 m pikk ja 200 m lai järv. Vana kar-

jääri kaldad on 4—/ m kõrged ja kinni kasvanud. Siin tehtud kaevamistel

ilmnesid järgmised profiilid.
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Paljandid Nõmme seljakul (joon. 7).
1. Kaevam Nõmme vana karjääri läänekaldas, vastu maanteed.

0,30 — muld.

0,20 — väheste munakatega peeneteraline tolmuvaba
kruus.

5,50 - tolmuvaba peene kruusa ja sõmera liiva
kihid (pr. nr. 1: e=l,oo, d:e= 5,15
nr. 2: e = Q,57, d : e = 3,00
nr. 3: e = 0,35, d : e — 3,4
nr. 4: e — 0,6, d : e = 3,2).

V eepind 6,50 m sügaval.

2. Kaevam karjääri läänekaldas, eelmisest 80 m kagus.

0,20 — muld.

2,00 — väheste lapikute munakatega kruus (pr. 5:
e = 0,75, d : e = 9,0).

0,30 — hästi uhutud sõmer liiv.

1,50 + tolmuvaba sõmer liiv üksikute kruusatera-
dega (pr. 6: e = 0,58, d: e = 2,5; e = 0,43,
d:e =4,2).

Veepind 4 m sügaval.

3. Kaevam karjäärist 100 m läänes, põllu sees, suudme kõr-

gus eelmisest 3 m madalamal.

0,40 — huumus.
0,30 — punane peeneteraline liiv.

0,70 kruusasõmer kuni 10-cm munakatega.
0,20 — põhimoreen.

4. Kaevam karjääri põhjakaldas.
2,00 + liivarikas kruus kuni 10-cm munakatega.

5. Kaevam karjääri idakaldas.
1,50 + — suurte munakatega lubjakivikruus.

Neist andmeist selgub, et raudteeballastiks kõlblikku kruusa leidub
ainult vana karjääri läänekaldas, paljandite 1, 2 ja 3 vahelisel alal. Kruusa-
kiht muutub lääne poole Õhemaks ja paljandis 4 (100 m karjäärist läände)
leidub veel ainult 1 m sorteeritud materjali põhimoreeni peal.

Arvestades kõlblikku kruusakvantumit ümmarguselt 50 m laial ja 200 m

pikal ribal keskmiselt 4 m tüseda kihina, võiks saada Nõmme seljakult
40 000 m 3 ballastmaterjali. Karjääri põhjas on säilinud vana raudteevall
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ja teeharu sisseehitamine raskusi ei teeks. 1 akistuseks on aga maantee, mis

karjääri kaldal pikuti läbi mainitud ala kulgeb ja karjääri laiendamise

puhul umbes 200 m pikkuselt ümber paigutada tuleks, mis antud kvantumi

puhul siiski vaevalt võiks kõne alla tulla.

Karjääri idakalda moodustab Nõmme seljaku säilinud osa, mis koos-

neb jämedast kruusast suurte munakatega. Viimaseid esineb karjääri jala-
meil rohkesti, mis on tõenäoliselt kruusa kõlbmatu komponendina siia

omal ajal maha jäetud.
Pekkelimägi — 1,5 km pikk kaarjas seljak 200—300 m ida pool

raudteed. Seljaku kõrgus 9—lo m, laius jalamilt 80—100 m, nõlvade kal-

lak 30°, lameda, ca 40 m laia laega, kruusakvantum ca 800 000 m 3.

Koos-

seisu iseloomustavad järgmised profiilid.

Pekkelimäe paljandid (joon. 7).

1. Kaevam Pekkelimäe lõunapoolsel laienenud otsal, maanteest

ca 15 m idas.

1,50 -I jäme lubjakruus liivaga, munakad keskmi-

selt 10-cm 0-ga.

2. Kaevam Pekkelimäe lõunaotsa kohal vanas kinnikasvanud

kruusaaugus.

0,50 — huumus suurte lapikute veerkividega.
1,00 — sõmer liiv kettakujuliste veerkividega, 0 12

— 15 cm ja koosnevad lubjakividest.
1,00 +— sõmer liiv 5 —6-cm munakatega (e = 0,35,

d:e = 41,1).
3. Kaevam Pekkelimäe lael keskmises osas.

0,30 — huumus.

0,25 — punane peen liiv.

0,95 — suurte munakatega kruus sõmera liivaga.

1,00 — väheste munakatega lubjasõmer (e = 0,9,

d-.e = 8,0).

4. Kaevam seljaku läänenõlvas, lääne pool raudteed ca 8 m jala-

milt kõrgemal.
2,00 — munakaterikas kruus tolmuse lubjaliivaga,

munakad 15—20-cm 0-ga.

5. Kaevam seljaku idanõlvas vastu raudteed.

0,50 + — tolmune lubjasõmer suurte munakatega.

6. Puuraugud Pekkelimäe lõunaotsa kohal tasasel jalamil.

1,50 + — peen uhteliiv.
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Pekkelimäe lavajas lagi tunnistab tema subakvaatilist päritolu. Seetõttu
koosneb ta ka tunduvalt paremini sorteeritud kruusast kui teravaharjaline
Nõmme seljak. Viimase koosseisus kõigub terajämedus palju suuremas

amplituudis. Suuri lubjamunakaid esineb Pekkelimäes vähem, munakate-

vaheline sõmer sisaldab siin rohkem tardkivimilisi teri ja vähem lubja-
tolmu kui Nõmme seljakus.

Kuigi ka Pekkelimäe kruus on raudteeballasti seisukohast ainult halve-

mat sorti, tuleb teda ülalmainitud omaduste tõttu siiski eelistada Nõmme

seljaku omale.

Raudtee juurdepääs on raske, sest Pekkelimägi tõuseb järsu seljakuna
otse soost, ilma erilist jalamit moodustamata, mida oleks võinud kasutada

raudteetammina.
Ratikvere voor (joon. 7). Nõmme vanast karjäärist lõunasse

jääb lame, lõuna poole laiuv künnis, mida väliskuju järgi võiks pidada
glatsifluviaalseks moodustiseks. Lähemal vaatlusel aga selgus, et siin on

meil tegemist paese tuumaga ja põhimoreeniga kaetud künnisega — seega
tüüpilise voorega. Küll esineb tema ida- ja kagujalamil vähemaid glatsiflu-
viaalseid lasusid, mis päritolult kuuluvad Nõmme-Vägeva ooside süs-

teemi.

Tähtsamad glatsifluviaali paljandid on siin:
1. Kamariku kruusaauk Ratikvere voore idajalamil väikesel

kingul, 0,5 km „Kamariku“ talust põhjas.
5,00 — jäme kruus tolmuse lubjasõmeraga (sõmer:

e= 0,58, d .•e = 6,3).
2. Kadaka kruusaauk lubjatööstuse raudtee ääres, maantee üle-

sõidukohalt 300 m põhja pool.
2,00 — peeneteraline kruus ja sõmer liiv (e = 0,59.

d : e = 5,8 ja e = 0,37, d : e=3,3).
Mainitud kruusade kvantum on liiga väike raudteekarjääri avamiseks.
Edru voor algab Rakke jaama kohalt ja asetseb ida pool raudteed,

pikiteljega rööbiti raudteele. Ta on ca 4 km pikk, 2km lai ja üle 40 m

kõrge, lainelise piirjoonega ning tema koosseis iseloomustab Põhja-Tartu-
maa suurvoori (joon. 7).

Paljandite järgi võib Edru voort jagada 3 ossa:

I. Paljandid Edru voore läänenõlval.

1. Kaevam raudtee ääres, Rakke jaamast 2 km lõunas.

2,00 — liivane põhimoreen.
2. Kaevam raudtee ääres, jaamast 4 km lõunas.

1,00 — savine põhimoreen.
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3. „Pello‘‘ talu kaev Rakke jaamast 4,5 km lõunas, raudteest

300 m idas.

24,00 — põhimoreen.
2,00 — paas.

4. ~Kaarli" talu kaev, eelmisest ca 700 m idas.

13,00 — põhimoreen.

11. Paljandid Edru voore idanõ 1 v a 1.

5. Kolm lähestikku asuvat kruusaauku Edru küla idaserval,

maanteest 300 m idas.

2,00 — kihistatud liiv üksikute peene kruusa terade ja
õhukeste savi vahekihtidega.

6. Kruusaauk Väike-Rakke külas, voore idajalamil.
1,50 — peen liiv vähese kruusaga.

7. Kruusaauk ~Tõnurahva“ talu vastas voore nõlval, maan-

teest ca 200 m läände.

2,00 — sõmer lubjaliiv vähese peene kruusaga.
Viimasest paljandist põhja poole muutuvad põllud liivaseks,
tee lähedal esinevad üksikud väheldased, pooleldi kinnikasva-

nud liivaluited. Kartuliaukudes paljandub kuni 1,5 m peenete-

ralist tuiskliiva.

111. Paljandid Edru voore põhjaosas.

8. Kruusaauk „Miku“ talu põllul, Edru külla viiva tee ääres.

1,20 — saviga kokkutsementeerunud übakruus.

0,50 — jäme munakaterikas savikas kruus.

9. Kruusaauk eelmisest ca 300 m lõunas.

1,50 — savirikas põhimoreen.
0,50 + — peeneteraline liiv.

Karjäär on 6 m sügav, kuid savita liiv on sügavamal alla varise-

nud ja varjab nüüd puutumata profiili sügavamat osa.

10. Liivaauk eelmisest ca 50 m idas.

1,00 — moreensavi.

1,50 — peeneteraline kihistatud liiv.

11. Pooleli kaevatud kaev, paljandist 8 200 m idas.

2,00 — põhimoreen.
12. Kruusaauk voore kirdenõlval, maanteest ca 300 m lõunas.

2,50 — kihistatud liiv.

13. Kruusaauk eelmisest 50 m põhjas.
0,50 — jämedamunakaline lubjakruus peene liivaga.
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14. Kruusaauk Suure-Rakke külas, teede ristumise kohal sel-

jaku sees.

5,00 — jämedamunakaline kruus lubjaliiva ja sõmeraga

(e = 0,75, d.-e =2,66). Sügavamal paljandub
peen kihistatud liiv.

Neist andmeist selgub, et Edru voore läänenõlv koosneb põhimoree-
nist, kuna idanõlval paljandub liivane glatsifluviaalne materjal. Paiguti
leidub ka idanõlval tüüpilist moreeni ja mitte hariliku nähtusena just
kihistatud liivade peal. Viimane nähtus esineb eriti selgesti voore põhja-
osas, paljandites 9 ja 10. See sunnib arvama, et juba enne viimast manner-

liustikku esinesid siin tüsedad liivasetted, millele viimane liustik voore

kuju ja põhimoreenist katte andis. Säärast nähtust, kus voore tuum koos-

neb preglatsiaalsest liivast, võib leida korduvalt Põhja-Tartumaa suur-

voorestikus, kuhu kuulub ka Edru voor.

Kõigi tunnuste järgi on ka Pedja voor üks niisuguseid ja selles

asetsevast raudteekarjäärist saadud kogemused näitavad, kuivõrd kõlb-
lik on mainitud liiv raudtee ballastmaterjaliks. On vist ülearune lisada,
et Tapa-Tartu vahelise raudtee tolm on Pedja karjäärist pärit.

Edru voore põhjaosa katavad ebamäärase kujuga glatsifluviaalsed
kuhjatised, mis Suure-Rakke küla kohal liituvad korrapäraseks kruvsa-
seljakuks. Neid võib siduda Kadaka ja Kamariku paljandite kaudu
Nõmme seljakutega ühiseks vallseljakute süsteemiks. Ka koosseis sarna-

neb neil Nõmme seljakute omaga: jäme lubjaliivane kruus paemunakatega
ja rohke lubjatolmuga.

Tolmuvaba ballastmaterjali Edru voorel ei

leidu.

Seljamägi. Lõuna pool Edru voort esineb uus ooside süsteem —

Seljamägi. See algab Vägeva jaama kohalt, suundub algul põhjaloodesse,
pöördub siis järsult läände (Vägeva seljak), lõikab raudteed ja jätkub
kaares loodesse, kus lõpeb ca 2 km kirde pool Piibe asundust (Piibe sel-

jak; tahvel 111, 5). Seljamägi on ca 7 km pikk, keskmiselt *8 m kõrge
(maksim. kõrgus 16 m) ja 40—80 lai, osalt teravaharjaline kruusaseljak,
mille koosseisu iseloomustavad järgmised paljandid.

Seljamäe paljandid (joon. 7).

1. Kruusaauk seljaku loodetipust 200 m läände, kohal, kus
Piibe maantee tõuseb seljaku harjale. Profiil on alla
varisenud.



71

Jämedamunakaline kruus peene lubjaliivaga. Muna-

kad koosnevad pudedast mergellubjakivist (Raikküla

lade), seetõttu esineb rohkesti lubjatolmu.

Samasugune materjal esineb ka paljandites 2,3, 5 ja 6, kuna

paljandis 4 suuremad munakad ja kruusaterad puuduvad, mis-

tõttu omapärane valge tolmune lubjaliiv ja peeneteraline kruus

on eriti silmatorkavad.

7. Väike kaevam seljaku harjal, raudteest 300 m idas. Munaka-

terikas jäme paekivikruus.
8. Kruusaauk oru kaldas Lassinurme ja Rakke teelahkmel.

2,00 — jämedamunakaline kruus peene möllitaolise lii-

vaga kokku tsementeerunud.

9. Liivaauk Vägeva jaamast 1,5 km põhja pool, maantee ääres.

1,50 — peeneteraline liiv.

10. Seljamäe kruusaauk maanteest 200 m idas, seljaku lääne-

nõlval.

6,00 — liiv, pealmises osas vähese peene kruusaga

(e = 0,26, d.-e=1,92 ja e = 0,29, d:e =2,94).

11. Neli kaevamit reastikku seljaku tasasel laval.

0,40 — ühtlane puhas liiv (e =0,28, d :e = 2,50).

Neist andmeist selgub, et Seljamäe loodepoolne osa (Piibe seljak) koos-

neb jämedast paekruusast tolmuse lubjaliivaga. Kruusamunakad on ena-

masti murenenud ja lagunevad juba kaevamisel peeneks klibustikuks.

Tardkivimilist materjali esineb üldiselt vähe.

Seljaku kaguosa (Vägeva seljak) koosneb peamiselt liivast, kuna kruusa

leidub siin ainult kohati pinnase lähedal mõnekümne cm paksuselt. Tol-

muvaba ballasti nõudeid Seljamäe kruus jaliivei

rahulda.

Vägeva-Tartu vahel valitseb üldiselt põhimoreenne, tihedasti voo-

restatud maastik iseloomustavalt suurte voortega. Peale tavaliste, põhimo-

reenist koosnevate, esineb siin sageli omapäraseid kihistatud liivast tuu-

maga ja ainult põhimoreenkattega voori, nagu juba Edru voore puhul

nägime. Tähtsamad raudteelähedased voored ja kõrgendikud on siin

järgmised:
Kassinurme voor, asetseb Kalevi peatusest loodes, otse kirdt

pool raudteed. Pikkus — 3 km, laius — 1 km, maksim. kõrgus 30 m.

Erineb teistest voortest laega, mis on kaetud kuni 10 m sügavate lohkudega.

Voore koosseis paljandub kagupoolses osas kui põhimoreen, kuna

voore loodeosas esinevates paljandites nähtub kuni 3,5 m liiva ja kruusa
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ilma põhimoreenita. Kruusa- ja liivakihid on siin kiiresti muutuvad ja sisal-
davad rohkesti peeneteralist tolmavat komponenti.

Kassinurme-Nõmme ots. moreensed kõrgen-
dikud, mis asetsevad Kalevi peatusest ca 300 m läänes, maanteest lõu-
nasse, sisaldavad kiiresti vahelduvaid peene liiva ja kruusa kihistatud lasu-
sid, mille terasuurust iseloomustavad Kassinurme-Nõmme kruusaaugust
võetud proovid:

e — 0,27 d : e= 5,55
e--0,065 d : e = 2ö,Q
e= 0,036 d:e= 3,0
e —0,28 d : e= 2,14
e =0,45 d:e = 7,8

Aruküla voor asetseb Kaarepere jaamast ca 3 km loodes (raud-
teest otse 1 km). Voore pikkus on 1,7 km, laius 0,5 km, relatiivne kõrgus
ca 40 m (joon. 11).

Üksikutest paljanditest selgub, et voor koosneb peenest liivast (e = 0,124,
d:e = 4,4) vähese kruusaga (e= 0,3, d:e = 24,0), mida katab ca 1 m tüse

moreenvaip.
Kassinurme voore ja otsmoreenkõrgendikkude, samuti ka Aruküla voore

liivad ja kruusad raudtee nõudeid ei rahulda.
Mäe voor, Tabivere jaamast ca 3 km põhjas, Mõisamaa voor

Mullavere peatuse juures, ja Visuste voor näivad koosnevat ainult
põhimoreenist, samuti ka edasi:

Kärkna-Tartu-Noo vahelistel madalatel voorjatel lavadel pal-
jandub vaid savikasliivane, kergesti erodeeritav punakas põhimoreen suh-
teliselt väheste kivide ja rahnudega.

Nimetamisväärset kruusa Kärkna, Tartu ja Nõo vahel ei
leidu (välja arvatud Raadi kruusaaugud Tartu linna administratsiooni
alal, mida siin lähemalt ei käsitleta).

iõravere-Elva vahel muutub maapinnareljeef rahutuks. Ker-
kivad korrapäratute piirjoontega kuppelkõrgustikud, mis on üksteisest
eraldatud sügavate glatsiaalsete uurdeorgudega. Siinsed mäed moodusta-
vad ühe haru suurest Otepää otsmoreenkingustikust.

Joon. 11. Aruküla voore pikiprofiil kirdest.
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Kinkude koostis paljandub mitmes vähemas kaevamis kui kergelt läbi-
uhutud liiva- või savimoreen. Parema kruusa puudusel kasutatakse seda
maanteede sillutuseks.

Ainus nimetamisväärne kruusa leiukoht siin on Vapramäe peatus-
kohast ca 1 km kirdes, raudteest ca 400 m idas, oru kaldas, kus nähtub

järgmine profiil:
6,00 — kihistatud liiv vähese sõmeraga.
1,00 — peeneteraline kruus fauaoksüüdiga kõvasti

kokku neotud.
Elva - Puka vahemikus jääb Otepää otsmoreenkingustik jälle eemale

ja raudtee kulgeb siin üldiselt tasastel põhimoreensetel savimaadel, milles

kruusa esineb ainult harukordadel. Nii paljandub Uderna küla kruu-

saaugus maantee ääres lamedal, ca 100X70-m pindalaga kingul järg-
mine profiil:

2,00 — savikas moreenliiv.

1,00 — kruus kuni 10-cm teradega.
7,00 — peen kruus ja liiv Õhukeste savi vahekihtidega

(e = 0,125, d ;e =3,9).
5,00 — saviga kokkuneotud peen kruus (e =0,37,

d :e = 30,5).
Puka ümbruses lõikab raudtee Otepää moreenkingustiku lääne-

poolset osa. Maapinnareljeef on siin väga vahelduv ja raske on pinna-
vormides mingisugust korrapärasust leida. Ka koosseis on siin väga vahel-

duv. Jääserva edasi-tagasi liikumine põhjustas moreenkingustiku koossei-
sus äärmiselt korrapäratu materjali jaotuse. Iga paljand iseloomustab siin

ainult oma kõige lähema ümbruse koosseisu ja ei võimalda mingisugust
järeldust teha laiemal alal. Juba 10 m paljandist eemal võib esineda soo-

tuks erinev materjal. Seetõttu on ballastmaterjali otsimine neil aladel väga
raske ja ainult tihedad puurimised võimaldavad saada siin pinna koosti-

sest Õiget ülevaadet
Paljandid Puka ümbruses.

1 ja 2. Kruusaaugud lamedal kühmul, Palupera jaamast ca 2,5 km

lõunas.

Kuni 2,50 — savirikas peene kruusa segune pohimoreen.
3. Kruusaauk Palupera-Puka tee ääres, Puka jaamast ca 4 km

kirdes, väikesel lamedal kingul.
0,80 — peen kruus tolmuse liivaga, lapikute teradega.
0,30 + — kihistatud peeneteraline liiv ja sõmer.

4. Puka kruusaauk jaamast ca 800 m idakagus, väikese kingu

tipul.
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2,50 — peene kruusa ja liiva kihid 30°-se kallakuga
läände.

5. Kruusaauk eelmisest 100 m lõunas, väikesel kingul
0,50 — kihistatud liiv vähese kruusaga.

6. ~Söödi" talu kaev (kaev on kuiv).
Ca 30,00 — peeneteraline liiv.

Paljandite 4, 5 ja 6 ümbruses on maapind üldiselt liivane,
kruusa leidub siin väga harva väikeste laikudena.

7. Väike kaevam ~Saarestiku“ talu põllul.
0,50 — põhimoreen.

8. Paljand Puka jaamast 3,5 km idas, väikese kingu serval,
maanteest 500 m edelas.

2,50 — punane savine moreen.

9. Paljand eelmisest 1 km idas, maanteest 600 m kirdes, väi-
kesel kingul.

1,50 — punane savine moreen.

10. Kruusaauk orunõlvakul, Puka jaamast 1,5 km edelas

1,50 — peen kruus ja sõmer rohke saviga kokku tse-
menteerunud.

Paljandite 7, 8 ja 9 ümbruses domineerib üldiselt savine pinnas. Kokku-
võttes näeme, et Puka ümbruse kingustikus on valitsevaks pinnakatteks
liiva- või savimoreen, mis on harilikult rohkem või vähem läbi uhutud.
Kruusa leidub siin ainult üksikute vähemate laikudena.

Kuna samasugune koostis esines ka Tõravere-Elva vahel, siis võib arvata,

et kogu Otepää otsmoreenkingustik või vähemalt selle läänepoolsed alad
koosnevad kergesti läbiuhutud liiva- ja savimoreenist, mis on ballastmater-

jaliks kõlbmatu.

Puka-V alga vahemikus valitsevad voorestatud savimoreensed
maad. Sangaste läheduses esineb ka viirsavisid (üle 4,00 m telliskivitööstuse
kohal). Alles Sangastest edasi, kus raudtee läheb mööda Pedeli jõe oru

läänekallast, on maapind liivane ning savimoreeni nähtub siin harva.
Nimetamisväärset kruusa Puka-Valga vahemikus ei
leid u.

Tapa-Narva liin.

Tapa-Narva raudtee kulgeb üldjoontes tasasel, õhukese põhimoreense
pinnakattega paepealsel maastikul, kus puuduvad selgekujulised voored ja
ainult õige lamedad paelavad põhjustavad vaevaltmärgatavat pinnareljeefi
muutust.
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Põhimoreeniks on siin lubjarikas rühksavi rohkete rändrahnudega. Ida-

poolsematel aladel, eriti Narva juures, katavad põhimoreeni veel jääpais-
järvede setted — viirsavid ja möll, kuna kõrgemaid paelavasid palistavad
siin-seal vähemad rannamoodustised, mis aga nimetamisväärset muutust

üldisesse maastikupilti ei too.

Kirjeldatud maastikupildi põhitoonist paistavad terava kontrastina silma

üksikud glatsifluviaalsed settealad, mis selgesti piiritletud seljakute ja küh-

mudena üles kerkivad muidu tasasest pinnareljeefist.
Need on:

1. Männiku-Nõmme otsmoreenjad moodustised.

2. Õllekaevu-Sorgu oos.

3. Kadrina Riistamägi.
4. Rakvere Vallimägi.
5. Mõedaku-Ulvi otsmoreenkuhjatised.
6. Uljaste oos.

7. Vaivara otsmoreen: Sinimäed ja Kirikumägi.
Raudtee ballastmaterjalina tulevad Tapa-Narva vahel kõne alla ainult ni-

metatud glatsifluviaalsed setted, mida allpool lähemalt käsitleme.

Männiku-Nõmme otsmoreenkuhjatised — Imastust

ca 3 km idas, raudteest ca 2,5 km kagus, rida lähestikku seisvaid, kuni 9 m

(keskmiselt 5 m) kõrgeid, korrapäratu kujuga kühme. Koosnevad väheste

olemasolevate paljandite järgi peamiselt peeneteralisest liivast ja sõmerast

vähese kruusaga.

Õllekaevu-Sorgu oos —sm kõrge ja 40 m lai künnis, algab
Õllekaevu talu ligidalt (raudtee vahimaja nr. 187 juurest 400 m loodes),
Tapa jaamast ca 4km idas. Koosneb peamiselt liivast ja liivarikkast lubja-
kruusast.

Raudteeballasti nõudeid need kõrgendikud ei

rahulda liiga peeneteralise materjali sisalduse

ja lasude väikeste dimensioonide tõttu.

Kadrina Riistamägi — lai lame loode—kagu suunaline künnis,

kuulub ühe lülina Porkuni-Mäoküla ooside süsteemi, kuhu kuuluvad ka

Riistamäest kagupoolsed Sadulmägi ja Neeruti mäed.

Rida orge ja lõhke lõhestavad Riistamäe pikuti kaheks: lääne- ja ida-

poolseks seljakuks (joon. 12). Neist viimane on kitsas ja järsunõlvaline,
kuna läänepoolne osa on lai ja lame. Rahutu pinnareljeef tunnistab, et

liustiku serva taganemisel oli sulavete hulk settimise ajal väga muutlik,

põhjustades settematerjali suurt vahelduvust, mis nähtub ka järgmistes

paljandites.
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Riistamäe paljandid (joon. 12).

1. Maakonna kruusaauk Riistamäe raudteepoolse otsa idanõlval maantee

ääres, üle 200 m pikk ja 15 m kõrge
a) Kruusaaugu põhja-
poolne ots:

2,00 — 4,00 — savirikas jämedamuna-
kaline kruus rohke pee-

ne liivaga, kiht pakse-
neb lääne poole.

1,50 — kruusasegune liiv. Sü-

gavamal puhas kihis-

tatud liiv.

b) Kruusaaugu kesk-

osas:

6,00 — savisegune liiv.

c) Kruusaaugu lõuna-

poolne ots:

0,40 — huumus.

7,00 — 9,00 — põhimoreeni meenutav

savirikas jämedamuna-
kaline kruus, lääne

poole muutub tüseda-

maks.

1,00 — 2,00 — übakruus.

Kruusaaugu koosseis on äärmiselt

vahelduv. Väärtuslikku kruusa leidub

ainult paljandi lõunaosas (c — 2 m).
Üldiselt domineerib siin jämedamuna-
kaline savisegune kruus ja peen liiv.

Jämedamunakaline savirikas kruus valit-

seb kaevamites 2,3, 4,5, 6, 7 ja 8, esi-

nedes seega peamiselt Riistamäe ida-

poolse seljaku koosseisus. Kaevamites

9, 10, 11, 12, 13, 14 ja 15 katab sügava-
maid peene liiva kihte 0,5 — 1,5 m tüse väga savirikas liiv või kruus, mis
16 ja 17 vahel esineb juba kuni 3 m tüseda sitke moreensavina.

Riistamäe laugel läänenõlvakul muutub see savikate õhukeseks või kaob

Joon. 12. Riistamäe paljandid.
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ning nõlvak näib koosnevat siin peamiselt peenest kihistatud liivast, mis
kaevamites 18, 9, 19, 20, 21, 11, 13, 16 ja 15 kuni 6 m paksuselt esineb.

Kõik loetletud kaevamid tehti üle 4 m sügavad ja valgustavad küllal-
daselt Riistamäe koosseisu.

Liivaproovide sõelanalüüsidest saadud väärtused kõiguvad: e =0,053 —

0,325 (keskmine kõigist proovidest 0,136) ja d;e= 2,4 — 5,0 vahel

(keskmine 3,9). Samad andmed kruusade kohta (munakad välja jäetud):
0,05—1,00 (keskmine 0,318) ja d:e=4,4—21,6 (keskmine 9,9).
Kokkuvõttes selgub, et Riistamäe koosseis sisal-

dab liiga palju peeneteralist tolmavat materjali:
lääneosas domineerib peen liiv, idaosas savine

komponent suurte paemunakatega, millest suu r %
koosneb kergesti murenevast Kukruse lademe

paest. Riistamäe koosseis ei vasta raudteeballas-

ti nõudeile.

Rakvere Valli m.ägi — ca 1,5 km pikk põhja—lõuna suunaline

künnis, asetseb linna läänepoolsel serval, ca 0,75 km lõuna pool raudteed.

Ta on Karitsa-Rakvere seljakute ahela põhjapoolseimaks lüliks.

Vallimäe põhjapoolne osa on kõrgem (ca 9 m) ja järsemate nõlvadega
ning koosneb jämedast lubjakivikruusast (paljand linna kruusaaugus vare-

mete juures), kuna lamedam lõunaosa sisaldab peenemateralist materjali,
peamiselt liiva (kruusaaukudes surnuaedade taga).

Raudtee ballastmaterjaliks Vallimäe kruus ei kõlba, tema kvantum on

karjääri avamiseks liiga väike ja ekspluateerimine linna sees on raske.
Mõedaku-Ulvi otsmoreen asetseb Kabala ja Vaeküla jaama

vahel, ca 1,5 km raudteest lõunas. Koosneb kuni 8 m relatiivse kõrgusega,
ebamäärase kujuga kühmudest, peamiselt liivast, vähese katkendlikult

esineva kruusaga.
Kühmustiku keskosast kagusse jääb lauge, peene liivaga kaetud tasan-

dik, nagu tavaliselt otsmoreenide ees, kuna lääne poole jätkub veel üksi-

kuid vähemaid liivakünkaid, mille hulka kuulub ka Vaeküla jaama juures
olev üksik kõrgustik. Viimases esineb kruusaauk, kus nähtub ca 3 m lub-

jasõmerat ja liiva.
Siinsed kühmud on suhteliselt väikesed, esinevad laialihajutatult ja

sisaldavad peamiselt peeneteralist raudtee jaoks kõlbmatut liiva.

Uljaste oos on ca 6 km pikk seljakute ja kühmude ahelik. Ta

algab 1,5 km põhja pool Uljaste järve 0,5 km laia ja kuni 20 m kõrge,
sopiliste piirjoontega ja rahutu reljeefiga lavana, piirab kitsa ribana Uljaste
järve idast ja suundub siis lõunasse 200 — 300 m laia lavaja laega seljakuna,
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lõigates raudteed ca 4 km lääne pool Sonda jaama. Lõuna pool raudteed

muutub oos madalamaks ja kitsamaks ning kaob ca 3 km raudteest eemal,

kus leidub veel ainult üksikuid väikesi liivakünkaid.

Uljaste paljandid.

1. Uljaste (Kabala) raudteekarjäär asub Uljaste oosis, raudteest

ca 1 km lõunas.

Praeguse karjääri ja raudtee vaheline oosiosa on aastate jook-
sul ära veetud osalt Tapa-Narva liinile, osalt Sonda-Mustvee

liinile.

Kogu karjääri ulatuses paljastub eranditult peen e t e -

raline kihis tatud liiv ja möll niiskete

savi vahekihtidega (e—0,040, d:e= 2,45). Ida-

poolses karjääriosas leidub ka sõmerliiva, mida veetakse

Sonda-Mustvee raudteele. Ka siin valitseb üldiselt peene-

teraline aines. Samasugust materjali sisaldavad ka siit lõu-

nasse jäävad oosi puutumatud osad.

Varem on Kabala karjäärist ka jämedamat materjali saa-

dud, nagu raudtee lähedal oosi säilinud osadest järeldada
võib.

2. Raudteesüvendi põhjapoolne kallas oosi ja raudtee ristumise

kohal. Paljand on alla varisenud ja kinni kasvanud, ainult

pealmises osas võib näha peent liiva üksikute kruusateradega.
Raudtee ääres on rohkesti suuri, tugevasti murenenud pae-

munakaid, mis tõenäoliselt on pärit seljaku sisemusest.

3. Väike kruusaauk raudteest 150 m põhja, seljaku läänenõlval.

2,00 + — liiv üksikute kruusateradega.

4. Kaevam tee ääres seljaku idanõlval, raudteest ca 250 m põh-

jas.
0,15 — huumus.

0,50 — peen liiv.

Põllud seljaku idanõlval on liivased ja huumusevaesed, kuna

järsemal läänenõlval on pinnas kivisem.

5. Kruusaauk Uljaste külas järve kaldal.

9,00 — kuni 0,50-m läbimõõduga tugevasti murenenud

paemunakad, mille vahed on täidetud peene
liiva ja paetolmuga.



79

Tardkivist munakaid leidub väga harva. Samasuguseid
munakaid leidus ka paljandis 2 ja seljaku lae lääneserval põl-
dudel ja teede äärtes, mis lubab oletada, et oosi läänekülg
raudtee ja järve vahel koosneb samasugusest paemunakate-
rikkast materjalist.

6. Uljaste järve idakaldal lõikab tee järve piiravat seljaku jala-
mit 200 m pikkuselt:

2,00 + — peeneteraline kihistatud liiv.

7. Kaevam tee ääres, järve põhjakaldal seljaku jalamil
1,50 + — peen kihistatud liiv.

8. Maakonna kruusaauk oosi põhjatipul, „Meiste“ talust ca

300 m idas, maanteest edelas.

9,00 + — puhas kihistatud liiv (e = 0,188, d: e = 3,6).

Mainitud paljandite, samuti taimestiku ja pinnase järgi ot-

sustades koosneb Uljaste oosi kaaluvam osa

peeneteralisest liivast, ainult järve ja raudtee vahe-

lises osas sisaldab oosi läänenõlv ka rohkesti suuri lubjakivimu-
nakaid ning -pangaseid. Kõik see materjal, ka Uljaste
karjääris, on raudteeballastiks kõlbmatu ja
ballasti võtmine tuleks siit esimesel võimalusel lõpetada.

Vaivara otsmoreen — Sinimäed — asub Vaivara küla ja asun-

duse vahel. 1 a koosneb hiiglarändpangastest, mis mannerjää survel on

aluspõhjast lahti murtud ja siia kantud, kus nad ca 30 m kõrgete ida—lääne
suunaliste paevallidena jääserva edasiliikumist takistasid. (K. Jaanson-
Orviku, Rändpangaseid Eestis, 1926.) Sinimägedest lõuna poole kandsid
sulaveed peenemateralise materjali, millest settis kuni 9 m kõrge lava kalla-

kuga lõunasse (joon. 13). Sinimägede põhjajalamil esineb rohkesti kamb-

riumi sinisavi, mis on samuti rändpangasena, tõenäoliselt külmunud olekus,
siia kantud. Savi tarvitatakse siin telliskivitööstuses.

Eriti kõrge ja järsk on läänepoolseni Tornimägi. Sellest lõunasse

jääv lavaosa — Kirikumägi, mis ulatub osaliselt üle raudtee, on kõige
selgemini välja kujunenud ning materjali sorteerimine oli siin põhja-
likum ja keskmine terajämedus suurem. Lava servad on hiljem Läänemere
lainete poolt läbi uhutud, mida tõendavad ka otsmoreeni palistavad kahe-

kordsed murrutusastangud.

Lava lael ja servadel on rohkesti vanu kaevikuid. Siin asub ka ligi-
kaudu 0,5 km pikkune, nüüd mahajäetud raudteekarjäär.
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Kirikumäe paljandid
(joon. 13).

1. Kaevam Kirikumäel kiri-

kutee ääres, vana kaeviku

kaldas (tahvel IV, 5).

0,35 — huumus.

0,50 — liivane leede.

0,40 — peene kruusa ja
sõmera kihid.

1,40 + — pestud kruus,
liiv ja savi

puuduvad (e=
-3,2, d:e=

— 4,75).

2. Kaevam Kirikumäe ede-

laserval 9 m kõrge mur-

rutusastangu peal, vana

kaeviku kaldas.

0,40 — muld.

0,70 — liivane leede.

0,40 — liivasegune
kruus.

0,50 + — peen kruus

vähese liiva-

ga.

3. Kaevam endise karjääri
serval, raudteest lõunas.

0,45 — huumus + leede.

2,75 + — peene kruusa

kihid vähese

liivaga.
Sügavamal:
põhjavesi.

4. Kaevam endise karjääri
kaldas, raudteest lõunas, eelmisest ca 200 m läänes

0,70 — huumus + leede.

Joon. 13. Vaivara Tornimägi ja Kirikumägi.
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0,10 — sõmer liiv.

3,00 + — peene kruusa kihid herne- kuni kartulijäme
duse teraga (e=0,40, d.-e = 17,8).

5. Kaevam karjääri põhjas, eelmisest 10 m eemal (eelmise pro
fiili jätk). *

0,40 — lubjanorega kõvasti kokkuneotud peen kruus.
1,20 +— peen kruus + sõmer liiv (e—0,39, d: e=

— 4,6). Põhjavee nivoo.

6. Kaevam astangu pervel kaeviku seinas, Kirikumäe lõuna

tipul.
0,40 — huumus

0,74 — kruusa- ja liivakihid (e= 0,29, d : e=9,7).
1,25 +— peen puhas übakruus (e -0,3, d:e=l7,7)

7. Väike kruusapaljand Kirikumäe lõunatipul.
0,50 — liiv üksikute jämedate kruusamunakatega.

8. Kaevam vana kruusaaugu põhjas, lava lael.

, 0,55 — huumus + leede.

0,50 + — peen väärtuslik puhas kruus.

0,90 — liivasegune kruus.
0,30 + — kruusateradega liiv (e“0,255, d:e=l2,B).

9. Vana kinnikasvanud kruusaauk lava serval, alumise astangu
peal. Kohalike elanike andmeil olevat siit saadud head
kruusa betoonsegudeks.

10. Kaev kirikuõuel.

(Kaevajate andmeil.)

3,00 — peen puhas kruus.

4,00 — sõmer liiv.

Põhjas — peen liiv

11. Kaevam endise karjääri põhjakaldal, raudteest ca 0,5 km

põhja pool.

0,15 — huumus.

0,50 — liivane herneskruus.

0,40 — peen liiv.

0,40 — peen kruus + liiv (e = 0,3, J.-e=17,7)
Vana karjääri põhi resp. põhjavee nivoo ca 4 m sügav. Peen

kruus vähese liivaga paljastub ka teistes vähemates paljandi-
tes, karjääri põhja- ja läänekaldas.
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12. Maakonna kruusaauk 1,5 m raudteest põhjas, maantee

ääres, Tornimäe lõunajalamil.

0,50 — huumus.

1,50 — peene kruusa kihid 20—30-mm tera läbimõõ-

* duga (e=1,35, d : e =4,3).

0,30 — sama kruus lubjanõrega kõvasti kokku neotud

(ortstein).

1,70 + — peene kruusa kihid.

13. Hauakaevaja andmetel olevat kalmistu kohal 6—7 jalga

puhast peent kruusa, selle all kohati lubjanõrega kõvaks

tsementeerunud kruusakiht ca 0,3 m, selle all jälle lahtine

kruus.

14. Suur saviauk „Tornimäe“ talu õue kõrval, Tornimäe ja
sellest idapoolse Sinimäe vahekohal, otsmoreeni harjal.

Kinni kasvanud — varem olevat siit võetud rohkesti

savi.

15. Vähemad paljandid Tornimäe harjal.
0,5 m — põhimoreen või savi.

Sügavamal tihti paas, mis Tornimäe põhjajärsaku moo-

dustab.

Neist andmeist selgub, et Tornimäest lõunas asetsev lava koosneb pee-

nest kruusast ja sõmerast suhteliselt vähese liivaga, kuna põhimoreeni ja
savi leidub otsmoreeni harjal ja põhjanõlval. Liivasisaldus on suurem Ki-

rikumäe lõunaotsal ja põhja pool raudteed, endise karjääri põhja- ja ida-

kaldal. Kruus sisaldab ca 50 % raudkivist teri.

Võrreldes teiste Tapa-Narva raudteeliini

äärsete kruusa- ja 1i i valasudega, vastab siinne

kruus kõige rohkem raudteeballasti nõudeile.

Ka on karjääri avamine siin tehniliselt kergesti läbiviidav. Sobivaim koht

selleks on Kirikumäe raudteeäärne ala, kus asetses endise karjääri raud-

teest lõunapoolne osa.

Kui võtta põhjavee nivoo Kirikumäe kruusade sügavuse piiriks, ja laiu

seks (arvestamata kirikuteed ja sellest lääne pool asetsevat lavakallast)
300 m, siis võib arvestada Kirikumäe kruusakihi keskmi-

seks tüseduseks 3,5 m ja kvantumit: 3,5X300X300 =

= 315 000 m
3.

Need on minimaalsed arvud, sest kihi keskmine tüsedus kas-

vab lõunasse, kuhu vajaduse korral on võimalik karjääri ka laiendada; seal
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on küll peenemateraline materjal, kuid mis siiski paremaks osutub kui

Uljaste oosis või Kadrina Riistamäel.

Ka kalmistu ja Tornimäe vaheline rajoon sobib

karjääri avamiseks, kuigi asetseb raudteest ca

1 km eemal. Siin on kruus veel väärtuslikum ja
esineb tüsedamalt (vt. paljand 12).

Rakvere-Kunda ja Sonda-Aseri

vahel valitsevad õhukese moreense pinnakattega paepealsed, sageli soostu-

nud maad. Siin puuduvad nimetamisväärsed sorteeritud setted, mis raud-
teeballastina võiksid kõne alla tulla.

Tallinn-Haapsalu liin.

Pinnakate Tallinna ja Haapsalu vahel on üldiselt õhuke. Suure osa

maa-alast võtavad enda alla paepealsed, nn. alvarid, kus parimal juhul
katab vaid õhuke moreenkate paealuspõhja. Suuremaid glatsifluviaalseid
setteid esineb siin ainult Risti-Palivere otsmoreenis ja sellega ühenduses

olevate ooside süsteemis.

Peale mannerjää taganemist ujutasid suurema osa Lääne-Eestist üle

jääpaisjärvede ja Läänemere veed, mis uhtusid läbi jää alt vabanenud noore

pinnakatte või vähemalt selle pealmise osa ning katsid suured alad savide

ja mereliivadega. Sellele järgnev mere taganemine ei olnud pidev, ja tihedalt

üle maa esinevate randvallide ja liivikute read tähistavad üksikuid ranna-

joonte peatusi. Nii leidub nüüd Tallinna ja Haapsalu vahel õige sageli
vähemaid rannakruusalasusid, mis küll raudtee vajadusteks on liiga väi-

kesed, kuid kohalikkude teede sillutuseks annavad sageli väärtuslikku

materjali.

Madalamatel kohtadel jäid peale mere taganemist püsima järved, mis

kinni kasvades muutusid praegusteks turbarabadeks (Ellamaa ümbruses).

Tondi-Pääsküla vahel laiub suur deltaliivade ala, mis piirab
Ülemiste järve läänest. Liivakiht on siin üle 5 m tüse (kohati isegi üle 10

m) ja sisaldab võrdlemisi ühtlase terastikuga materjali, mis raudteeballas-

tiks on liiga peen. Ainult delta äärealadel esineb ka õhukesi sõmera liiva

kihte, mille kvantum aga peeneteralise liiva hulgas on tähtsusetult väike

ja viimase väärtust raudtee seisukohast palju ei tõsta. Sellele vaatamata

veetakse seda liiva Pääsküla karjäärist ka raudteele.
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Pääsküla-Laitse vahelist ala iseloomustab õhuke põhimoreenne
pinnakate. Sorteeritud setteid leidub ainult vanades randvallides Keila

ja Ohtu paelavade nõlvakuil ca 37 m abs. kõrguse joonel.

Keila ja Ohtu paljandid.

1. Vanad kruusaaugud Keila voore lael ca 2 m kõrge ja 7—lo

m laia randvalli harjal, Keila jaamast 1,3 km loodes, maan-

teest 300 m.

0,30 — huumus.

1,00 — rannakruus läätsekujuliste, lapikute kuni 3—lo-

cm teradega. Sisaldab rohkesti peent liiva.

2. Kruusaaugud randvallil, eelmisest 300 m põhja, maanteest

150 m.

1,50 — peeneteraline rannakruus rohke jämeda liivaga
(e = 0,155, d-.e = 3,2).

3. Kaevam lasketiirul Keila voore lael, triangulatsioonitorni
juures väikesel kingul.

1,50 m — kiviklibune rannakruus rohke mergliga. Süga
varnal Keila lademe paas.

4. Ohtu kruusaauk Ohtu külas paelava serval.

1,50 + m — peeneteraline munakateta rannakruus vä-

hese liivaga, liivane komponent kasvab

sügavamal. Kruusaaugu põhjas on paas.

Ka Vasalemma jaamast ida pool esineb madalaid rannamoodustisi pee-

neteralisest liivast vallide või luidete näol.

Raudtee tarviduseks on Keila ja Ohtu randvallides kruusa liiga vähe.

Laitse jaamast ca 0,5 km põhja pool kulgeb raudteest idasse väike ots-

moreenvall, mille lagi ja küljed on kaetud peene rannakruusaga. Valli

astanguline põhjanõlvak tunnistab kunagisest rannajoone peatusest siin.

Valli lääne-, s. o. raudteepoolne ots on pealt lavajas, ca 5—6 m kõrge ja
150 m lai, ida poole aheneb ja muutub kiiresti madalamaks, 1 km raud-

teest idas on ta veel ainult ca 40 m lai ja 2,5 m kõrge. Valli koostis paljandub
järgmistes kruusaaukudes:

1. Kruusaauk Laitse jaamast 300 m põhja, otsmoreenseljaku
• idapoolse otsa järsul nõlvakul.

Ca 2,00 — peeneteraline liivarohke rannakruus.

2. Kruusaauk Laitse jaamast ca 1 km kirdes, valli lael.
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0,30 — huumus.

0,70 — peen kruus väheste munakatega ja rohke liivaga
(e = 0,40, d : e = 13,7).

Ka mujal Laitse jm. ümbruses on vähemaid paljandeid peene liiva-
rohke rannakruusaga.

Raudteekarjääri avamiseks on Laitse otsmoreenvall ja rannamoodustised

liiga väikesed ning sisaldavad rohkesti peent tolmavat liiva.

Laitse ja Jaanika vahel esinevad madalad, tihti soistunud lii-

vase põhjaga niidud.

Riisipere ümbruses muutub pinnareljeef rahutumaks, kerki-

vad korrapäratu põhiplaaniga madalad glatsifluviaalist lavad, mida nende

koosseisu kui ka morfoloogia põhjal tuleb pidada Ellamaa-Risti-Palivere

otsmoreeniga sünkroonseiks mannerjää servamoodustisiks (joon. 14).

Paljandid Riisipere ümbruses.

1. Kruusaauk Riisipere jaamast 0,5 km lõunas, raudtee ülesõidu-

kohalt ca 300 m kagus, maantee ääres.

Ca 3,00 m — peene kruusa ja liiva kihid, kohati saviga
kokku neotud; kasutatakse ka betooni

hulka segamiseks.

2. Suur kruusaauk Vana-Riisiperest ca 700 m edelas, Viruküla

tee lahkmel.

5,00 m — peene kruusa ja liiva kihid

(liiv: e = 0,178, d :e = 3,54;
kruus: e = 0,33, d : e = 24,0).

Riisipere kruusad sisaldavad rohkesti peenikest tolmavat liiva, mistõttu

nad ei ole raudteeballastiks kõlblikud.

Ellamaa-Palivere vahelist ala iseloomustab põhja pool raud-

teed niiske liivase põhjaga puisniiduga kaetud kõrvemaa, kuna lõuna pool
raudteed asetsevad suured turbarabad. Viimaseid läbib rööbiti raudteega
pidev vallide ahelik.

Ellamaa-Risti-Palivere otsmoreen on (joon. 14)
suurim ja tüüpilisim marginaalne vallseljak Eestis. See algab Ellamaa jaa-
ma kohalt ning läheb kerges kaares läände, hoidudes kogu pikkuses raud-

tee läheduses ca 0,1 —0,2 km distantsiga. Palivere jaama juures lõpeb ta

laia järsunõlvalise deltalavaga, kus ta maks, relat. kõrgus on ca 16 m.

Valli pikkus on ca 21 km, jalamite laius 100—400 m, keskm. kõrgus 5—6 m.

Valli mõlemad otsad liituvad loode—kagu suunaliste oosidega: idas
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Ellamaa-Selgküla oos, lää-

nes Keedika-Palivere-Kaa-

s ik u oos. Viimased on nõrgalt välja
kujunenud ja nende esialgne kuju on

tugevasti moonutatud hilisema Lääne-

mere ranna geoloogilise tegevuse taga-
järjel. Ka otsmoreeni nõlvadel esinevad

murrutusastangud, kuid siinne jämedam
materjal suutis lainetele rohkem vastu

panna. Kõik nimetatud seljakud on

rannaliivade ja -kruusadega rohkem või

vähem kaetud.

Paljandid (joon. 14).
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1 Kruusaauk Ellamaa jaamast ca 300

m läänes, maantee ääres väikesel

kingul Ellamaa-Selgkiila oosi ahelas.

Ca 1,00 — munakaline kruus

peene liivaga.
2. Maanteekallas raudtee juures, Ella-

maa jaamast edelas.

1,50 + — savine, põhimoreeni
meenutav kruus,
kohati peen liiv.

3. Liivaauk madalal laval otsmoreeni

idapoolse otsa kohal, maanteest ca

100 m idas.

1,50 + — kihistatud peen liiv,
pealmises osas vähe-

se kruusaga segatud.
4 Vana kruusaauk otsmoreeni ja oosi

liitumise kohal maantee ääres, Ella-

maa jaamast 1 km lõunas.

2,00 + — munakaline kruus lii-

vaga.

Kruusaauk otsmoreeni harjal maan-

tee ääres, Sooniste vallamajast lõunas.

5.

4,00 + — sarvirikas munakaline

kruus vahelduvalt sa-

virikka liivaga.
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6. Vana kruusaauk maantee ääres seljaku lael.

3,00 4- — savirikas kruus liivaga.
7. Kruusaauk maantee ääres valli nõlval.

1,00 + — suurte munakatega kruus.

8. Vana kruusaauk seljaku nõlval tee ääres.

1,00 + — suurte paemunakatega savine kruus.

9. Kruusaauk Risti jaamast 1,5 km idas, seljaku 3 m kõrgusel
lael.

2,00 + — liiv suurte kruusamunakatega (läbimõõt
15—20 cm).

10. Kruusaauk tee ääres seljaku lamedal osal, Risti jaamast ca

0,5 km idas.

1,00 — liiv.

0,50 — liivane peen kruus.

1,50 + — liiv.

11. Kruusaauk ~Kolga“ talu vastas tee ääres, seljaku lõunanõlval

72. km-posti juures, Risti jaamast 1,5 km läänes.

1,50 — suurte paemunakatega kruus õhukeste savika

liiva vahekihtidega.
12. Kruusaauk seljaku harjal tee ääres, Risti jaamast ca 4 km

läänes.

0,50 — 1,00 — jäme kruus.

0,50 + — valge lubjaliiv, savi ja lubjanõrega
kõvaks tsementeerunud.

13. Paljand maantee ääres ca 9 m kõrge valli harjal.
0,50 + — liivarikas kruus.

14. Maakonna kruusaauk „Valgeristi“ metsniku juures 7—B m

kõrge valli harjal, maanteest ca 100 m lõunas (100X50 m;

tahvel IV, 1).

0,50 — liivane pinnas.
Ca 2,50 + — kruus 'kuni kartulisuuruste lubjakivimunaka-

tega, veerkivide vahel kruusaliiv, tolmune (e —

= 0,58, d : e = 8,2). Paiguti 25—40 cm tüse

sõmerakiht (e = 0,71, d : e — 2,3).

15. Kinnikasvanud kruusaauk seljaku lael, Palivere jaamast

ca 3 km idas, maantee ääres.

1,50 4 liiv üksikute kruusateradega.
16. Paljand maanteeõgvendusel, seljaku otsas deltalavasse lõi-

gatud. Lõikab lava ca 300 m pikkuselt (tahvel IV, 2).
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0,50 — liivane pinnas.
1,50 — peen uhteliiv tugevasti kurrutatud savikate viir-

gudega.
1,00 — liivane kruus.

1,50 + — peen savine niiske liiv.

17. Väike kaevam lava lael.

0,50 + — peen liiv üksikute kruusateradega.
18. Kruusaauk Palivere jaamast ca 700 m loodes, Keedika-Pali-

vere oosi säilinud osades. Üle 100 m pikk.
1,50 — peen liiv üksikute läätsekujuliste kruusatera-

dega (e = 0,25, d : e — 21,6).
19. Kartuliaugud lamedal oosil, Palivere jaamast ca 300 m loo-

des.

1,50 -I puhas peeneteraline tuiskliiv.

20. Palivere-Kaasiku oosis.

Lahtine tuiskliiv ja kõrged kinnikasvanud luited.

Väga harva leidub ka üksikuid kruusateri.

Neist paljandeist selgub, etl) Ellamaa-Paliver e ots m o -

reen sisaldab peamiselt suurte munakatega sa-

vi rik a s t või peeneliivast kruusa. Tema lameda-
madja laiemad kohad sandurlava otsmoreeni
lääneotsas koosnevad li ivast, milles ainult ko-

hati on peenemat kruusa hulgas. 2) Keedika-
Palivere-Kaasiku oos koosneb peenest liivast.

3)Ellamaa-Selgküla oosi raudteepoolne osa koos-
neb jämedast savirikkast kruusast. Kõik maini-
tud ainesed on tolmuvaba raudtee ballastiks
kõlbmatud.

Paliverest läände muutub pinnakate põhimoreenseks, välja
arvatud Nigula peatuse juures Võntküla vanad randvallid

ja Leedi küla luidestik, mis kitsa ribana 3—4 km lõunasse
ulatub.

TAHVEL IV.

1. Valgeristi kruusaauk Palivere-Risti otsmoreenil.

2. Kurrutatud peene liiva ja savikihid Palivere deltalavas.

3. Reola ürgoru kalda profiil.

4. Petseri raudteekarjäär.
5. Kruusakihid Kirikumäe lääneserval.
6. Kaseküla kruusaaugu profiil.
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Paljandid.

1. Kruusaaugud Võntkülast põhjas, 2—3 m kõrgel randvallil.
Ca 0,75 — liiv üksikute rannakruusa läätsekujuliste te-

radega.
2. Kruusaaugud vanadel randvallidel Leedi külas, Lääne-Nigula

surnuaia taga.
Ca 1,50 + — liiv vähese rannakruusaga.

3. Leedi külast lõunasse ca 1 km.
Liivik lahtise tuiskliiva ja 3—l m kõrguste luidetega.

Võnt k ü 1 a ja Leedi küla rannakruusadja lii-
vad on raudtee ballastmaterjaliks liiga peene-
le r a 1 i s e d.

Lääne-Nigula ja Taebla ümbruses esineb õhuke

põhimoreenne pinnakate.
Haapsalust idasse jääb tüse viirsavide ala.

Rohuküla ümbruses on pinnakate üldiselt Õhuke või puudub
täiesti. Mereranda ja Pullapää Klindimäge palistavad mitmekordselt 0,5—2 m

kõrged, 5—7 m laiad randvallid. Rohuküla sadama juures on vallideva-

helistel aladel õhuke rahnuderikas savine moreen, ka vallid sisaldavad siin
rohkesti savi. Poolsaare põhjakaldaid katab mereliiv (joon. 9).

Väärtuslikku kruusa leidub randvallides, mis

piiravad Klindimäe paelava. Selle idajalamil
kuni mererannani esinevad randvallid koosne-

vad puhtaks uhutud paeklibust ca 2-mm—20-cm

kettakujuliste teradega. Põhjajalamil, mis ran-

nast kaugemale jääb, on vallid peenest kruu-

sast. Klindimäe lõunaserv on seljakutaoliselt
kagu suunas pikaks venitatud ja ulatub kuni
raudteeni. Kahelt poolt on ta kaetud ra n d val-
li deg a, mis sisaldavad rohkesti väärtuslikku
peent, hästi läbiuhutud rannakruusa vähese

sõmeraga.
Seljaku kõrgus on siin 3—4 m, laius 70—100 mja pikkus ca 800 m.

Paljandid (joon. 9).
1. Lahtisest peenest paeklibust 1,5 —2 m kõrged randvallid mere

ääres, Pullapää piirivalvekordoni juurest 1 km kagusse.
2. Kruusaauk randvalliuel, Pullapää juurest ca 0,5 km lõunas,

taluõuel.

0,75 H peen rannakruus vähese liivaga.
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3. Suur kruusaauk Klindimäest kagusse ulatuval seljakul.
Ca 1,00 + — peen rannakruus vähese sõmera liivaga,

terade suurus 3 mm — 5 cm (e=1,35,
d.*e = 5,3).

Kuigi Rohuküla väärtuslikud rannakruusad esinevad võrdlemisi piira-
tud hulgal ja laialipaisatuna, on siin siiski võimalik
raudteekarjääri avada. Vallide kaugus raudteest on 300 —

2000 m. lasane kuiv paepealne maa viletsa viljakandmatu pinnasega on

raudteeharu ehitamiseks kõigiti soodus, mistõttu karjääri avamise ku-
lud oleksid minimaalsed.

Keila-Paldiski liin.

Keila-Paldiski vahel koosneb pinnakate peamiselt põhimoreenist, mida
kohati katavad õhukesed mere- ja rannaliivad. Paldiski ümbruse pae-
pealsed esineb lamedaid randvalle kettakujuliste teradega rannakruusast
ja mereliivast, mida kasutatakse raudteeballastiks. Karjäär asub jaama
lähedal vanas randvallis ca 2 km pikkuselt ja on 1,50 m kõrge (sügavamale
jääb mereliiv). Koha peal sõelutakse kruusast peenemateraline fraktsioon
välja ning tolmuvaba kõrgeväärtuslik ballastkruus veetakse raudteedele.
Kruusaterastik koosneb peamiselt kohapealseist lubjakividest, millest ca

70% kuulub Lasnamäe lademe ülemistesse ja Kukruse lademe alumis-
tesse kihtidesse. Ülejäänud osa terastikust koosneb glaukoniit-lubjaki-
vist ja Kunda lademe paest. Tardkivimeist terasid esineb suhteliselt vähe.

Ranna poole jäävad vanad karjäärid, kus kruus on jämedam ja sisal-
dab rohkesti suuri lapikuid paetükke.

Karjääri on võimalik veel maa poole nihutada 300 — 500 m. Siis algab
soine pinnas, kus rannasetted puuduvad või esinevad ainult Õhukese
kihina. Siinset kruusatagavara võib arvestada ligikaudu 1 200 000 m

3 -le.

Tartu-Petseri liin.

Tartu-Petseri raudteeliini lähedasi alasid iseloomustab üldjoontes ker-
gelt lainjas põhimoreenne tasandik, mida tihe ürglammorgude võrk jaotab
vähemateks lavadeks. Positiivsetest pinnavormidest esineb ainult üksi-
kuid vähemaid kingustikke, kuna teised silmapaistvamad pinnavormid
jäävad raudteest kaugemale.

Tartu-Reola vahel läheb raudtee algul piki Reola ürgoru lääne-
kallast, pöördub siis risti üle oru ca 1,5 km laiuse lammi ning püsib oru

idanõlvakul kuni Reola jaamani.
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Reola ürgorg kulgeb siin kergelt voorjal maastikul, mille pin-
nakate paljastub sageli oru kallastel 3—5 m tüseduses kui punane lii-

varikas põhimoreen.
Reola jaama juures suubuvad ürgorgu rida kõrvuti kulgevaid lühikesi

lisaorge. Nendevahelisi valle lõikab raudtee, võimaldades hea ülevaate

ürgoru kalda lainelisele profiilile. Siin paljastub osaliselt ka vallide koos-

seis (tahvel IV, 3).

Paljandeid Reola jaama juures.

1. Raudteesüvend Reola jm-st ca 1 km põhjas, raudteest idas,

lisaoru kaldas.
Ca 4,00 + — punane liivane põhimoreen vähese kruusa

ja üksikute munakatega.

2. Väike kruusaauk Reola jm-st 200 m idas, lisaoru kaldas.

1,50 4 punane savirikas liiv üksikute kruusatera-

dega.

3. Raudteekarjäär jaamast ca 400 m põhja. Pikuti orgudevahe-
lise valli sisse kaevatud. 200 m pikk ja 7—B m kõrge.

0,50 — savine huumus + leede.

3,00 — raudkivikruus suurte munakatega, läbi põimi-
tud 20—30-cm liivakihtidega. Kogu paljandi
sein on saviga kõvasti kokku neotud (munaka-
tevaheline kruus: e = 0,7, d.*e=ls,2).

2,00 + — munakad on vähemad, liiva vahekihid tüse-

damad ja esinevad sagedamini. Sügavamal
kaetud allavarisenud liivarikka kruusaga.

4. Maakonna kruusaauk. Eelmisest ca 200 m lõunas, lisaorgude
nõlvakul.

Kuni 8,00 — peeneteraline raudkivikruus vahelduvalt

liivakihtidega, kohati savine (kruus: e =

=0,58, d.-e=B,B).

Neist ja teistest vähemaist paljandeist selgub, et lisaorgudevahelised
vallid koosnevad sorteeritud materjalist, kuna mujal ürgoru kaldas esineb

liivarikas põhimoreen.

Paljandites 3 ja 4 esinev kruus sisaldab ca 75% tardkividest ja 25%

lubjakividest teri.

Olemasolevate paljandite ja pinnamorfoloogia järgi on raske arvutada

kruusakvantumit, sest kruusavallid on välja prepareerunud ainult mõne-
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saja meetri pikkuselt ürgoru kaldast. Kaugemal on vallidevahelised lisa-
orud täitunud liivase põhimoreeniga, mistõttu vallid pole nähtavad. Igal
juhul ulatub siinne kruusakvantum üle 100 000 m 3.

Kohaliku jaamaülema suusõnalistel andmetel ei ole siit viimastel aas-tatel enam kruusa veetud, sest saviga kõvaks neotud
ruu s a on raske lahti saada. Ka suurte munakate

rohke esinemine vähendab kruusa väärtust.

V? la ‘^iidjärve vahel kulgeb rau dtee põhimoreensel tasan-
dikul, kuna Otepää otsmoreenmaastiku viimased kõrgendikud —

nin

U

a

U

r

Ste

,
•* !. S,“ P 4' a "d ~ J“vad raudteest 3-4 km läände

ning Lootvina kula kõrgendikkude rida ida pool raudteed, kus paigutiesineb ka suurte munakatega kruusa, jääb veel kaugemale.
K « u st e mäed — vahelduva reljeefiga liivakuhjatised. asetse-

vat. Rebase jaamast ca 2,5 km edelas. Reola ürgorus ca 2 km pikal ja 1 5
km la,al alal, relatiivne kõrgus idaosas üle 60 m, lääneosas kuni 45 m.

1 sirgu palu mäed — glatsifluviaalsest liivast mõhnastik Vast-
se-Kuuste jm-st ca 4 km edelas, relatiivne kõrgus 20—38 m, 2X2-km alal.

Paljandeid.
1. Kruusaauk Reola jaamast ca 1300 m lõunas, ürgoru kaldas,

raudteest läänes.

0,50 punane liivane moreen.

1,00 jämedate munakatega savirikas põhimoreenkruus.
2. Kruusaauk Kuuste mägede idaosas, triangulatsioonitornist

ca 300 m lõunas. x

Ca 7,00 + — peen liiv vähese savi ja üksikute sõmerate-

radega.

3. Kruusaauk Voore külas Võru tee ääres, raudteest ca 3,5 m
edelas.

2,00 savine põhimoreen.
1,00 4 sõmera savirikka kruusa ja sorteerimata

kiitja savi korrapäratud kihid vahelduvalt.
4. Kaevam väikesel kõrgendikul Vastse-Kuuste tee ääres, jaa-

mast 2,5 km läänes.
2,00 4 savine põhimoreen.

5. Kruusaauk väikesel kingul Vastse-Kuuste algkoolist ca
300 m edelas, jaamast 1 km.

2,00 4 liivane, põhimoreen vähese sõmeraga.
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Neist nähtub, et Kuuste ja Tsirgupalu mäed koosnevad glatsifluviaal-
sest liivast, kuna mujal Reola ja Kiidjärve vahel esineb punane savisem

või liivasem põhimoreen.
Raudtee ballastmaterjaliks kõlblikku kruusa siin ei leidu.

Kiidjärvest edasi Petserini jätkub endiselt ürgor-

gudega lavadeks liigestatud tasandik. Lavad on siin kaetud liivarikka

või savika põhimoreenvaibaga, mis paiguti õhukese peene liiva kihi alla

jääb. Eriti Piusa jaama ümbrust iseloomustavad lahtised või kinnikasvanud

liivikud ja luidestikud.

Põhimoreenist ja vähese kruusasisaldusega liivast koosnevad ka need

positiivsed pinnavormid, mis raudteeliini lähedale jäävad, peamiselt väi-

kesed ja madalad jääsulavete kuhjatised ja otsmoreenjad moodustised,

nagu seljakud Lutsu jõe oru läänekaldal ja

kuhjatised Kõvera järve juures, Orava jaamast 2,5 km

kagus; samuti Orava kruusaaugus, samanimelisest jaamast
ca 0,5 km idas, oru kaldas. Erandina nende seas on lame seljak 4 km

Põlva jaamast kagus, mille põhjapoolse otsa kohal kruusaaugus paljan-
dub ca 4 m munakalist kruusa rohke liivaga. Enamik neist tähtsuseta kõr-

gendikest on seotud ürgorgudega ja tähistavad tõenäoliselt jääsulaveejõ-

gede ürgorgudesse suubumise kohti.

Ürgorgude kaldad on rohkete lisaorgude tõttu sakilised ja sageli lei-

dub orgude uhteliivaga kaetud lammidel väikesi saarekesi, seljakuid ja

valle, mis morfoloogiliselt meenutavad glatsifluviaalseid kuhjatisi (Põlva

juures Ora jõe orus, Piusa orus jm.), tegelikult aga esinevad siin ainult

negatiivsed pinnavormid — lisaorud, ja nende poolt peaoru kaldast eral-

datud devoni liivakivist osad.

Kokkuvõttes näib, et Kiidjärve ja Petseri vahel

koosneb pinnakate liivasest või savisest põ-

himoreenist, peenest uhteliivast või väga lii-

varikkast glatsifluviaalist. Raudtee ba 1 1 ast-

rn aterj a 1 i k s kõlblikku kruusa siin ei leidu.

Valga-Petseri liin.

Valga-Irboska raudtee äärset ala võib maapinna morfoloogia järgi lii-

gestada järgmiselt:
1. Valga-Antsla madalad tasandikud.

2. Karula kingustik Antsla-Karula jm-de vahel,
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3. Võru järvede nõgu Kurenurme-Nõnova vahel.
4. Nõnova-Irboska lavamaa ürgorgudega.
5. Lüki paeplatoo, Irboska jm-st kuni endise riigipiirini.

Valga-Antsla vahemikus jääb raudteest põhja ker-
gesti voorestatud põhimoreenne madalik — Võrtsjärve ja V.-Emajõe nõo
lõunaosa. Siia kogunesid jää-aja lõpul sulaveed ja kandsid kokku roh-
kesti uhteliiva, mis nüüd pinnakattes põhimoreeni kõrval tähtsat osa eten-
dab. Valga ümbruses, kus toimus jääpaisjärve väljavool (Valga-Volmari
noo kaudu) Liivi lahte, leidub peale uhteliivade ka viirsavisid, mis tõe-
näoliselt siia settisid peale väljavoolu sulgemist.

Raudteest 1 3 km lõuna poole jääb Karula otsmoreenkingustiku lää-
neosa. Siinsed kingud ja kuplid on madalamad kui Antsla ja Kurenurme
jaama vahel, kus raudtee lõikab kingustikku.

Paljandid \alga-Antsla vahemikus.

1. Lelliskivitööstuse saviaugud Valga jaamast 1,5 km idas,
raudtee lähedal.

0,20 — huumus.
1,30 H sitke viirsavi pruunikate triipudega.

2. Suur kruusaauk Ratsimäe jm-st ca 300 m läände, lamedal
laval lõuna pool raudteed.

Ca 5,00 + — peen liiv ja savikas põhimoreen.
3. Vissi kruusaauk Pikkjärve juures maantee ääres, lamedal

piklikul kingul.
5,00 H liiva ja.‘ peene kruusa kihid (e = 0,125

d;e=2,3).
4. Boose kruusaauk otsmoreenvallil, Antslast 2,5 km lääne-

loodes; ca 0,5 km pikk.
4’oo liiva ja munakalise raudkivikruusa korrapära-

tud kihid (vahekorras 5:1).
5. Liivaauk Antslast 0,5 km läände, maantee ääres väikesel

kühmul.

6,00 — peen kollane kihistatud liiv.
6. Liivaauk väikesel künkal, Antslast 150 m idas.

1,50 — peen kihistatud liiv.
7. Liivaauk väikesel kühmul, Antslast 300 m kagus

3,00 — peen kihistatud liiv.

Paljandid 4,5, 6ja 7 asetsevad Boose-Antsla otsmoreenil, mille lääne-
poolne osa esineb pideva vallina ning koosneb liivast ja vähesest kruusast,
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kuna Antsla-poolne osa koosneb reastikku asetatud üksikutest 6—7 m

kõrgustest peene liiva kuhjatistest.
Valga-Antsla vahel valitseb pinnakattes puhas või kruusasegune liiv

ja liivane põhimoreen. Raudteeballastiks kõlblikku kruusa siin ei leidu.

Karula kingustik algab Lõõdla järve kohalt, levib Antsla ja

Kurenurme jaama vahel ca 3 km laiuse vööna üle raudtee edelasse, suundub

siis kaares Kaika ja Karula kaudu läände Kaagjärveni, kus ainult

madalaid kupleid esineb. Kingustiku relatiivsed kõrgused on suurimad

Kaika ümbruses, raudteest 6—B km lõunas. Kaika-Karula vahel on kup-

listikuvöö laius ka suurim — kuni 6 km. Raudtee läheduses on kuplite

kõrgus kuni 20 m (joon. 15).

Pinnakatte tüsedus on siin üldiselt suur, sest aluspõhi ei paljastu isegi

sügavamates orgudes.
Sarnaselt Otepää ja Haanja otsmoreenkuplistikkudele on ka siin

kuplite ja kinkude koosseis väga vahelduv, olene-

des tekke tingimustest (jääserva ostsillatoorse liikumise tõttu). Kinkude

koosseisu suur muutlikkus peegeldub hästi ka värskelt küntud põldudel,

kus heledamad liivased alad kiiresti vahelduvad moreeni punakate lai-

kudega. Tavalisemaks pinnakatteks on liiva ja

kruusa segune moreen, kuna puhast kruusa,

liiva või savi esineb harva ja väga piiratud
ulatuses

Paljandid Karula kingustikus.

1. Kruusaauk Loksi külas, raudteest 1 km lõunas, Antsla ja

Vana-Antsla tee hargnemisest ca 1 km kirdes, madalal kingul.

3,00 H liivane munakaterikas põhimoreen.
2. Kruusaauk Reidla koolimajast ca 500 m idas, Utsla tee

ääres kingu jalamil.
1,90 — savirikka tuhkliiva kihid.

Joon. 15. Maastik Karula kuplistikus.
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0,80 — jämedamunakaline savirikas kruus rohke peene
liivaga.

0,30 + — peene liiva kihid.
3. Laksi kruusaauk Rimmi küla lõunaserval, väikese kingu

lõunanõlval vastu Mustjõe orundit.
0,40 — huumusesegune savikas-tuhkjas liiv üksikute

peene kruusa teradega.
2,00 — liivane munakaline kruus (raudkivi : lubja-

kivi
— 2:3).

2,00 — peen kihistatud liiv.

Sügavamal kinnivarisenud savirikas munakali-
ne kruus. Siit 10 m edelas paljastub 5,00 m

peen kihistatud liiv, selle all liivarikas sõmer.
4. „Alhste“ talu kaev Jaanimäe jalamil, raudteest 0,5 km lõu-

nas, Antslast 2,5 km idas.

0,30 — huumus.
0,40 — turvas.

3,50 -| hall põhimoreensavi.
Kaevust ca 50 m eemal Jaanimäe nõlvale kae-
vatud keldris:

2,5 + savine ja liivane põhimoreen.
5. Kruusaauk Anni järve põhjakaldal, Vaabina jm-st ca 400

m edelas.

3,50 — peene liiva ja liivarikka savi kihid (meenutab
viirsavisid).

0,50 -I peen liiv Õhukeste sõmera ja peene kruusa
vahekihtidega, mis paiguti sisaldab jämedama
munakalise kruusa soppe.

6. Kruusaauk Sõmerpalu tee ääres, 200 m lääne pool Kure-
nurme jaama tee hargnemist.
Ca 5,00 H peen liiv vahelduvalt väheste sõmerakihtidega.

Viimased sisaldavad paiguti peent kruusa.
Sõmerpalu tee Karula kingustiku kohal on liivaga sillutatud, mis tõen-

dab, et läheduses sillutuskruusa ei leidu.
Paljandeist nähtub, et Karula kingustiku

kuplid ja kingud koosnevad liivarikkast mo-

reenist ja kihistatud liivast, kuna kruusa
esineb ainult vähemate, kiiresti suiduvate
vahekiht idena. Raudteeballastiks kõlblikku
kruusa siin ei leidu.
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Kurenurme ja Nõnova jaama vahel laskub raudtee

Võru järvede nõo tasasele lammile. See madalik oli üheks lüliks suures

orundite süsteemis, mille kaudu Pihkva järv oli ühendatud Liivi lahega.
Vastavalt sellele esineb orundis rohkesti uhteliiva ja järvesetteid (savi-
sid), mis on küll sageli turbakihiga kaetud.

Võru ja Nõnova jaama vahel ulatub Haanja otsmoreenmaastik raud-

tee lähedale. Siin on kuppelkingud madalamad ja nende koosseis sarna-

neb Karula kuplistiku ainesega rohkem kui lõunapoolsemates kõrgendik-
kudes, kus domineerib savine kivikas moreen. Üldiselt on ainese vaheldus

ka Haanja kuplites väga suur.

Paljandid Võru järvede nõos.

1. Kruusaauk Osula alevikus, Sõmerpalu jm-st ca 5 km põhjas,
metsaülema õuel lavajal seljakul.

1,40 — peen liiv üksikute raudkivimunakatega.
Ca 5,00 4 liiva, sõmera ja peene kruusa kihid vaheldu-

vait. Profiil on väga muutlik; kohati kõvaks

tsementeerunud liiv suurte munakatega.
Domineerib peeneteraline aines, mis on kõlb-

lik küll ehituskruusaks, kuid raudteebal-

lastiks sisaldab liiga palju peeneteralist
ainest (e = 0,195, d:e = 2,4 ja e —0,130,
d;e=3,B).

2. Võru raudteekarjäär glatsifluviaalses deltalavas, Tamula

järve edelakaldal, Võlsi mäel.

0,40 — huumus + kruusane leede

3,60 4 sõmer ja peen kruus põimjalt kihistatud,

läätsekujuliste teradega (sõmer: e — 0,41,

d : e= 2,2; profiili keskmine: e=0,28, d:e =

= 3,5).
Vähemaid paljandeid sõmera liivaga leidub ka Vagula järvest loodes

asetsevas metsas.

Savipaijandeid leidub Võru järvede nõos rohkesti, peamiselt telliski-

vitööstuste saviaukudena: Sõmerpalu sovhoosis, Mäe-Vagula külas, Kure-

nurme jaamast ca 400 m kirdes, Tsooru külas (Kurenurme jaamast ca B—9

km), Pugestu külas (Võrust 1 km idas), Võrust 2 km põhjas jm.

Võru järvede nõos esinevad peamiselt liiv ja savi. Sõmerat liiva ja peent

kruusa on Tamula järve lõunakaldal ja Vagula järvest loodes.
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Haanja kuplite aineseks on liiv, kivirikas savine pohimoreen ja suurte

munakatega kruus, kõik väga kiiresti vahelduvalt.

Raudteeballastiks kõlblikku kruusa esineb ainult Võru raudteekarjääris.
Nõnova ja Irboska jaama vahelist maastikku iseloomustab

kergelt lainjas tasandik, mis on sügavate ürgorgudega liigestatud vähema-
teks lavadeks.

Raudteeäärset maastikku ilmestab eriti Voru-Piusa ürgorg ja Petseri
jm-st idakagusse suunatud raudteeorg. Nende orgude 20—40 m sügavatel
lammidel kulgeb raudtee, välja arvatud Piusa joe ja Nonova vahelises
osas, kus raudtee jääb ürgorust ca 2 km põhja.

Pihkva järve väljavool toimus nende orgude kaudu Võru järvede nõkku.
Orgude lammidel ja madalamatel kallastel esinev peen uhtelnv on sellest
ajast pärit.

Orgudevahelistel lavadel domineerib pinnakattena pohimoreen. Läänes
Nonova-Lepassaare ümbruses esineb sitke savimoreen, kuna idaosas valit-
seb liiva- ja kruusamoreen. Idas katavad põhimoreeni veel glatsifluviaalsed
liivad. Üksikutes väikestes otsmoreenkuhjatistes esineb ka väga piira-
tult kruusa ning sõmerat. (Mustoja kõrgendikud laskeplatsil Piusa oru

põhjakaldal jm.)

Paljandeid Nõnova-Irboska vahel.

1. Saviauk Tuderna peatuskohalt 2 km lõunas, lisaoru kalda

jalamil.
3,00 punane viiruline savi.

2. Paljand lisaoru kaldas, 3,5 km Piusa jaamast idas.
5,00 — peeneteraline punane liivarikas pohimoreen.

3. Kruusaauk Piusa ürgoru lõunakaldal, Petseri jaamast ca 1,3
km läänes.

3,00 H liiv vähese kruusaga.

4. Petseri raudteekarjäär Suure Puravitsa külast ca 0,8 km ka-

gus (tahvel IV, 4).
1 2,00 — nõrgalt kihistatud peeneteraline liivarikas

kruus.

3—6,00 H põimjalt kihistatud peeneteraline väärtus-

lik raudkivikruus. Kihtide kallak loodesse

(e =0,45, d :e=10,7).
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Karjäär asetseb ca 700 m pikkuselt lisaorgudega piiratud
lavas, mis on tõenäoliselt vana glatsifluviaalse delta moodustis.

Materjali väärtuse kui ka kruusakvantumi poolest tuleb
Petseri raudteekarjääri pidada väga heaks.

Raudteeorus ja selle ümbruses paljastub sageli liivamoreen

ja glatsifluviaalne liiv, viimane moodustab tihti lahtisi tuiskliiva-

alasid ja luidestikke, mis on eriti silmatorkavad Liivamäe ja
Vilo jaama vahel.

Nõnova ja Irboska jaama vahel valitseb liiva-, savi- või jämeda kruusa
moreen ja glatsifluviaalsed liivad, kuna orulammidel esinevad peened uhte-
liivad. Raudteeballastiks kõlblikku kruusa leidub ainult Petseri raudtee-

karjääris.

Ca 1,5 km enne Irboska jaama tõuseb raudtee devoni paelavale. Siinne
maastik sarnaneb pinnamoelt Põhja-Eesti paepealsete tasaste aladega, kus
ainult harva esineb mõni üksik küngas.

Paealuspõhja katab 0,50—2,00 m tüse savimoreen rohkete turbasoo-

dega. Raudteeballastiks kõlblikku ainest siin ei leidu.

Tallinn-Viljandi-Pärnu liin.

Ka Tallinn-Viljandi-Pärnu raudteeliinil moodustab põhimoreen täht-

saima pinnakattekomponendi, mis katab aluspõhja peaaegu pideva vaibana.
Küll on tema tüsedus paiguti tähtsusetult väike, siiski täiesti põhimoreenita
alasid leidub väga harva.

Olenedes aluspõhjast võime siin koosseisu järgi eraldada kaks täiesti

eriilmelist põhimoreeni tüüpi:

1. Lubjarikas savimoreen rohkete rahnudega esineb Tallinn-Võhma
teeosal, kus aluspõhi koosneb lubjakividest.

2. Punane rahnudevaene liivamoreen Võhma-Pärnu teeosal, kus alus-

põhi koosneb peamiselt liivakividest.

Et põhimoreen raudtee ballastmaterjali seisukohast on vaid kõrvalise
tähtsusega ning sageli nooremate setete alla jääb, siis leiavad alljärgnevalt
käsitlemist teised, sorditud pinnakattekomponendid.

fallinna-Saku vahele jääb suur deltaliivade ala, mis raudtee

läheduses peaaegu pideva katte moodustab. Madalamatel soistunud koh-
tadel on ta turbakihiga kaetud.

Raudteeballastiks on siinsed deltaliivad liiga peened.
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Saku-Kohila-Lohu joonel on valitsevaks pinnakattetüübiks
põhimoreen, kuna madalamatel kohtadel leidub ka savisid. Nii paljastub
Kiisa joe kallastel raudteesilla läheduses ligi 3 m peeneliivast savi.

Piiratud hulgal leidub liiva väikesel a —s m kõrgusel künnisel, mis
Kiisa-Kohila jaamavahe keskkohal ulatub raudteeni. Kuna kõik teed on
läheduses jämeda paekillustikuga sillutatud, siis võib juba sellest järeldada,
et siinne liiv ei ole isegi külavaheteede sillutuseks kõlblik. Killustikku
xeetakse Kohila-Kiisa tee äärest, ca 2 km Kohila jaamast loodes asetsevast
kruusaaugust. Siin paljandub lokaalmoreen rikkaliku Rakvere tüüpi pae-
klibuga.

Lohu ja Keava jaama vahel esinevad peale põhimoreeniga
kaetud alade kaks ebamäärase kujuga lamedat vallseljakut, mis sisaldavad
glatsifluviaalset kruusa ja liiva.

Seli künnis algab Pirgu asunduse juurest ja kulgeb katkendlikult
lõunaedelasse, kus lõpeb raudtee ääres, ca 2 km põhja pool Hagudi jaama
Künnise pikkus on ca 6 km. Suhteline kõrgus Seli sanatooriumi ja raud-
tee vahelises, ligikaudu 2 km pikkuses osas on üle 5 m, jalamite laius
50—200 m.

Koosseis on väga vahelduv, kuid raudteepoolses osas valitseb
peeneteraline aines: liiv, sõmer ja peen kruus.

Seli künnise jätkuna tuleb vaadata ka väikest piklikku loode—kagu suu-
nalist küngast Hagudi jaama juures, mis näib koosnevat jämedamunakali-
sest savirikkast kruusast, ning kruusapaljandit Hagudi jaamast kagus.

Paljandid.

1. Suur kruusaauk raudteest ca 150 m idas, 2,5 km põhja pool
Hagudi jaama.

a) Kruusaaugu idaseinas: 2,50 m peeneteralist kruusa vähese

liivaga.
b) Edelaseinas: 3,50 H puhas liiv.

2. Kruusaauk maantee ääres, Hagudi jaamast ca 1 km kagus.
3,00 H jämedamunakaline savirikas kruus.

3. Kaev Hagudi kõrtsi juures.
10,50 — põhimoreen, põhjas Tamsalu lademe paas.

Raudteeballasti nõudeid Seli künnise materjal ei rahulda, kuna see

sisaldab rohkesti liiva ja jämedamunakalist kruusa.
Künnise harja mööda läheb II kl. maantee, mille ümberpaigutamine

teeks kruusa suurema ekspluateerimise kulukaks.
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Rapla künnis algab raudtee äärest ca 3km põhja pool Rapla
jaama, suundub lõunakagusse ning lõpeb ca 2,5 km Rapla jaamast lõunas.

Künnise põhjaosa on ebamäärase põhijoonisega deltalava, mis koosneb

põimjalt kihistatud liivadest, kuna Rapla jaamast lõuna poole jääv osa on

lame, 70—150 m lai ja 4—B m kõrge seljak, mis sisaldab vähem sorteeritud

jämedamunakalist kruusa.

Paljandid Rapla künnisel.

1. Kruusaauk lamedal lavajal seljakul, Rapla jaamast ca 2,5 km

põhjas.
0,30 — huumus.

0,40 — savine kruus.

4,50 — põimjas-kihiline liiv.

2. Suur kruusaauk maantee ääres, „Mäepere“ talust ca 200 m

kagus, Rapla jaamast 1,2 km idas.

1,00 — savine, põhimoreeni meenutav munakaline kruus.

4,00 — savine peen kruus vahelduvalt liivakihtidega
(e = 0,155, d :e=4,4).

3. Kruusaauk „Mäepere“ talust ca 500 m kagus, tee ääres.

2,00 — savine kruus, sisaldab rohkesti kuni 0,5-m läbi-

mõõduga lapikuid paetükke.
0,50 — savine sõmer liiv.

4. Kruusaauk „Seljamäe“ talust ca 200 m põhjas, maantee

ääres.

3,00 — savine munakaline kruus, kohati meenutab põhi-
moreeni.

5. Suur kruusaauk raudtee ääres, Valtu asundusest ca 0,5 km

idas, Rapla jaamast ca 2,5 km kagus, lameda seljaku edela-

nõlval.

a) Lõunaseinas: 2,00 + — lubjasõmera ja -liiva kihid.

b) Põhjaseinas: tolmune lubjasõmer ja munakaline kruus,
munakad ülekaalukalt Raikküla lademe peeneterali-
sest dolomiidist.

Neist paljandeist selgub, et Rapla künnis sisaldab rohkesti peent

tolmavat liiva ja savist jämedamunakalist kruusa, mis raudteeballastiks ei

kõlba.

Kea va ja Lelle jaama vahel asetseb raudtee läheduses kaks

seljakute ahelikku: Keava-Ohekatku ja Oore küla-Lelle oos (joon. 16).
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Keava-Ohekatku oos algab „Esku“ talu kohalt, ca 4km Keava
jaamast kirdes, kulgeb katkendlikult ja loogeldes lõunasse, üle raudtee
Ohekatku külla.

Oosi põhjapoolne osa, „Esku ‘ talu ja Keava linnamäe vahel, on kuni
13 m kõrge, 50—70 m lai järsunõlvaline seljak. Lõuna poole muutub oos

lamedamaks, keskosa on 6—lo m kõrge ja ca 200 m lai. Seljaku nõlvad on

sageli astangulised.

Paljandid Keava-Ohekatku oosil (joon. 16).

1. Kruusaauk Keava linnamäest ca 0,5 km ja Keava asundusest
1,5 km kirdes, maantee ääres, oosi põhjaosas.

0,70 — peen punane liiv.

3,50 liivarikas kruus suurte dolomiidist munakatega.
2. Kaev Keava linnamäe jalamil.

0,50 — kollane peeneteraline liiv.
1,50 — munakaline liivane kruus.

13,00 — peen kihistatud liiv, põhjas paas.

3« Kaks kaevamit seljaku läänenõlval astangu all, Keava asun-

dusest 1 km lõunas.

Ca 1,50 — sõmer liiv vähese peene rannakruusaga.
Seljaku lagi on paiguti liivane ja põllumaaks kõlbmatu.

4. Kruusaauk seljaku lael, Ohekatku asundusest ca 1,5 km põh-
ja pool, raudteest 800 m idas.

0,40 — huumus + leede.
1,50 — peeneteraline kruus ja sõmer (e = 0,29 d: e~

= 31).

1,00 H liivane sõmer vähese peene kruusaga (e
— 0,175, d.-e = 3,4).

Kruusaaugu kõrval talu kaevus olevat liiva ja sõmerat üle
10 m.

5. Kruusaauk Ohekatku külas, raudteest ca 300 m läänes, sel-
jaku lamedal lõunaotsal.

Ca 7,00 savine, põhimoreeni meenutav kruus vahelduvalt
peene liivaga, sisaldab rohkesti suuri rahne.

_

Nagu neist andmeist selgub, koosneb Keava-Ohekatku oosi kõrgem
põhjaosa suurte munakatega liivarikkast kruusast, kuna selle jalamid ja
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Joon. 16. Keava, bhekatku ja Lelle

oosi keskmine lame osa koosne-

vad liivast ja sõmerast vähese

kruusaga, seljaku lõunapoolseim
osa aga sisaldab savirikast põhi-
moreenitaolist rahnuderikast

kruusa.

Raudteeballastiks kõlblikku

kruusa leidub ainult kohati sel-

jaku keskmises osas.

1. Oore küla-Lelle

oos on ca 4 km pikk, kuni 12

m kõrge ja 50 meetrit lai järsu-
nõlvaline seljak, asetseb loode—

kagu suunaliselt Oore küla ja
Lelle vahel. Tema jalamil kulgeb
Lelle-Rapla (Raudalu) maantee

(joon. 16).

Paljandid Oore küla-

Lelle oosis (joon. 16).
1. Kaevam seljaku loodeotsa

kohal Ohekatku koolimaja
juures.

0.50 — jämedate paemu-

nakatega lubjaki-
vikruus, sisaldab
rohkesti tolmavat

lubjasõmerat ja
-liiva.

2. Kruusaauk eelmisest ca 1 km

idas, maantee ääres, lõikab

seljaku risti läbi.

Ca 8,00 — jämedamunakali-
ne lubjakivikruus
tolmava lubjalii-
va ja -sõmeraga
(munakaid ca

1/4 ruumalast).

Mustad ruudud: aluspõhja paljandid.
Mustad sõõrid: pinnakatte paljandid.paljandite kaart.
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3. Kruusaauk eelmisest ca 1 km idas.
l>so jäme munakaline kruus vähese saviga.
4,00 jäme kruus kuni 0,5 m suuruste paerüngastega,

lubjarikka sõmera ja liivaga (tardkivid : lubja-
kividel : 9).

4. Kruusaaugud raudtee ääres, Lelle jaamast ca 1,5 km loodes.
(Siit on ca 0,5 km pikkuselt oosi ära veetud — tõenäoliselt
raudteele. Mahajäetud munakatest põletatakse lupja.)

2,50 munakaterikas lubjakruus sõmera ja tolmava
liivaga.

5. Kruusaauk 1,3 km Lelle jaamast põhjas, Lalli küla künka
lõunajalamil.

2,50 + jämedate munakatega kruus.
Kaevudest selgub, et Lalli küla küngas sisaldab 11—14 m

savirahka, mille peal esineb ainult vähe liivast kruusa.

Kõrgusjooned süldades

.
Jea e

n

ma! n J*ute on Lell e-Oore küla oosis veel rohkesti vähemaid paljan-
deid, milles kõigis esineb jäme, suurte dolomiidist (Raikküla või Adavere)
munakatega kruus; munakate vahel on tolmune lubjaliiv ja -sõmer, kuna
savi on vähe või puudub. Raudteeballastiks siinne kruus ei kõlba.

Palas i ja Oore küla otsmoreen on lame, 5—7 m kõrge
seljak, mis lõikab raudteed ja Lelle oosi ca 3 km loode pool Lelle jaama.
Olemasolevad vähesed paljandid (millest tähtsaim asub Palasi küla kohal,kus raudtee seljakut lõikab) sisaldavad kruusasegust rühksavi — ballas-
tiks kõlbmatut materjali.

Joon. 17. Kihli seljaku paljandid.
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Lelle-Kõnnu otsmoreen — Lelle jaama kohalt edelasse

suunduv seljakute ja kühmude rida, leiab käsitlust Lelle-Pärnu raudteeliini

kirjelduse juures.
Lelle

- Türi vahel esineb üldiselt põhimoreenne pinnakate. Glat-

sifluviaalset kruusa ja liiva leidub ainult Kihli seljakus.
Kihli seljak on ca 2,5 km pikk, kuni 6 m kõrge ja 200 m lai, lame

edela—kirde suunaline künnis, mis asetseb Türi jaamast 3,5 km läänes, kus

ta ulatub raudteeni.

Asendi järgi tuleks Kihli seljakut pidada otsmoreeniks, kuid koostisest

selgub, et siin on tegemist radiaalse oosiga. Silmas pidades Türi voores-

tiku pikitelgi, tuleb oletada, et mannerjää liikus siin põhjalkirde—edela suu-

nas, millega seletubki oosi selline asend.

Paljandid Kihli seljakus (joon. 17).

1. Vana kruusaauk Türi jaamast ca 3,5 km läänes, raudtee

ääres seljaku kirdeotsa kohal.

1,00 4 segateraline, vähe savi sisaldav kruus suurte

paepangastega.
2. ~Passi“ talu kruusaauk seljaku lael vana raudteekarjääri otsa

kohal, raudteest ca 500 m.

0,50 — peeneteraline ~rebase liiv“.

2,00 — sõmer ja peeneteraline kruus.

0,30 — jämedateraline kruus (terad kuni 10 cm).
1,70 4 liiv ja sõmer (e= 0,188, d.-e =4,63).

Paljandite 1 ja 2 vahele jääb vana kinnikasvanud raudteekar-

jäär, kus kruus on jämedama teraga kui paljandis 2 ja sisaldab

paepangaseid, mida tarvitatakse lubjapõletamiseks.

3. Kruusaauk põllu sees seljaku lõunanõlval, eelmisest ca 600 m

edelas.

2,50 4 sõmer liiv ja peen kruus (sarnane paljan-
diga 2).

4. Kruusaauk ~Hundiaugu“ talu õue juures, paljandist 3 150 m

läänes, seljaku lõunanõlval.

3,00 4 peen kihistatud kruus ja sõmer.

5. „Tatramäe“ talu kruusaauk seljaku lael, paljandist 4ca 150 m

läänes (300X100-m pindalal).
7,00 + — peene kruusa ja sõmera korrapäratud kihid

(e =0,75, d ;e = 10,4).
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6. Kolu raudteekarjäär paljandist 5 ca 250 m läänes. Karjääri
kohal on seljaku laius ca 300 m, kõrgus B—98—9 m. Seljakut on

juba 250 m pikkuselt raudteele veetud.

8,00 — kihistatud peeneteraline kruus ja sõmer liiv.

Seljaku lõunaküljel esineb üksikuid Raikküla
või Adavere dolomiidist pangaseid, mis kruusa-
võtmisel maha jäetakse (e= 0,198, d:e=l,92).

Kaugemale lääne-edelasse jääb oos madalamaks ja kaob ära. Nagu neisl
profiilidest selgub, koosneb Kihli seljak peamiselt peenest kruusast ja sõme-

rast muutliku liivahulgaga; ainult seljaku kirdepoolsem osa, kus asetses
endine karjäär, sisaldab jämedamat materjali lubjakivipangastega.

Kihli seljaku kruus vastab raudteeb a 1 1 a s t i
nõudeile ja on sellel raudteeliinil üks pari-
maid.

Kolu raudteekarjääri on võimalik pikendada kirde poole kuni 1,5 km,
edelasse aga ainult ca 300 m.

Püri-V õhma joonel esinevad põhimoreensed alad. Põhimoreen
on siin väga savine ja sisaldab rohkesti paepangaseid. Võhma ümbruses
katab ta paest aluspõhja I—31 —3 m tüseduselt.

Nimetamisväärseid sorditud setteid Türi-Võhma vahel ei esine.
Võhma-Vilj.andi vahel tõuseb raudtee Kesk-Viljandimaa

kõrgustikule, kus pinnareljeef on märgatavalt rahutum kui põhjapoolsetel
aladel. Põhja-Eestis olid glatsifluviaalsed setted tavaliselt positiivsete
pinnavormidena tasases maastikus selgesti silmapaistvad, Lõuna-Eestis see-

vastu võtab pehme devoni aluspõhi pinnareljeefi moodustamisest palju
suuremal määral osa. Seetõttu kuhjuvad sageli eritekkelised pinnavormid
kokku ja nende geneetilised tunnused ei ole enam alati selged. See asjaolu,
raskendab tunduvalt kruusade leidmist. Pealegi on devoni liivamoreene
sageli raske eraldada glatsifluviaalseist setteist, sest tihti esineb savi moree-

nis vähe ja jämedamateralisem komponent on pikema transpordi tõttu roh-
kem peenendatud. Parema kruusa puudusel kasutatakse liivamoreeni sageli
Lõuna-Eestis teede sillutamiseks.

Puht glatsifluviaalseid setteid esineb harva. Neid leidub vaid üksikutes

juhuslikkudes paljandites ja väga piiratud ulatuses ning seetõttu pole
raudteele kasutatavad.

Paljandid Võhma - Viljandi vahemikus.

1. Reeguldi kruusaauk Olustvere jaamast ca 2,5 km põhjas,
raudteest 300 m läänes, astangulisel nõlvakul maantee ääres

(200X100 m).
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1,00 — savisegune, vähese kruusaga liiv.

6,00 — liivarikka peene kruusa ja peene liiva korrapä-
ratud kihid vähese saviga (liiva ca 70%).

Ka põldudel ja vähestes paljandites Olustvere jaamast lääne

pool esineb rohkesti liiva vähese peeneteralise kruusaga.
2. Kaevam üksikul kingul, Olustvere jaamast ca 2 km lääne-

loodes.

Ca 1,00 4 peen liiv üksikute kruusateradega.
Vähemate paljandite ja liivalembeste taimede järgi otsusta-

des koosneb see küngas (vähemalt pealmises osas) kruusasegu-
sest liivast, kuna teised vähemad kingud siin ümbruses (nende
seas ka Lembitu linnus, kus kaevamisi teostatakse) sisaldavad

liivarikast moreeni.

3. Raudteesüvend Olustvere jaamast ca 800 meetrit lõunas.

Ca 7,00 — punane liivarikas põhimoreen.
4. Kruusaauk Olustvere jaamast ca 2km kagus, Jaska- ja Alla-

küla vahelise tee ääres.

0,40 — huumus.

2,50 4 peene liiva ja liivarikka kruusa korrapäratud
kihid.

5. Mudiste küla kruusaauk raudteest ca 3 km, maanteest 300 m

idas. Oru kaldal piklikul lamedal kühmul.

1,20 — savisegune huumus ja liiv.

1,40 — peen kruus.

1,50 — peen kihistatud liiv.

6. Kaevam Koogla külas asundustalu õuel, maanteest 200 m

läänes, lamedal voorjal laval.

Ca 3,00 — põhimoreensavi.
Sügavamal peen kihistatud kruus.

7. Kruusaauk Koogla külas väikese sälkoru kaldal voorjal
laval; maanteest ca 200 m läänes.

0,50 — huumus.

0,70 — liivane põhimoreen üksikute raudkivimuna-

katega.
1,00 4- — peeneteraline raudkivikruus ja sõmer (e=0,62,

d : e =4,0).

Tõenäoliselt sisaldab paljandite 6- ja 7-ga märgitud voorjas
lava 2—3 m tüseda moreeni all kruusa, mis on vanem viimasest
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jääajast. Raudtee tarviduseks on kruusahulk siin väike ja mater-

jal üldiselt liiga peeneteraline. . -

8. Kruusaauk Uue-Võidu järve põhjaotsa kohal maantee ääres
Ca 1,50 T peen liiv vähese sõmera ja kruusaga.

HõrguSjooned su/doc/e$

Joon. 18. Sinialliku oos.

Raudteele kõlblikku kruusa Võhma-Viljandi vahelisel alal ei leidu.
Viljandi-Loodi ümbruses esineb jääsulavete setteid peamiselt

Sinialliku oosis, kuna üksikud juhuslikud kruusapesad ürgoru kallastel
(Viljandis, Tartu maantee ääres jm.) väikese kvantumi tõttu tähtsust ei oma.

Muidu valitseb täiesti põhimoreenne pinnakate, mis sageli paljandub
ürgoru nõlvadel (Viljandi linnas jm.).

Sinialliku oos ca 3,5 km pikk, üle 10 m kõrge ja 50—300 m
lai seljakute ahelik, asetseb ürgoru lammil Sinialliku jäama ja Loodi asun-
duse vahel. Siin asub raudteekarjäär ning oosi raudteepoolne ots on ca
400 m pikkuselt juba ära veetud.
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Paljandid Sinialliku oosis (joon. 18)

1. Sinialliku jaamast ca 200 m loodes, ürgoru kaldas.
Ca 9,00 4 savirikas peen liiv (e=0,130, d : e—2,7).

2. Sinialliku jaamast ca 0,5 km kagus, kus raudtee oosist läbi

läheb, on näha lahtine materjal — liivane munakaline kruus.

3. Sinialliku raudteekarjääri vanem osa, raudteest ca 300 m.

Oosist on siin ainult vähe järele jäänud.
Ca 7,00 — peen kruus ja sõmer väheste munakatega, kogu

profiili läbib 0,30 m tüse horisontaalne mölli-

kiht (munakatevaheline sõmer: e = 0,37,
d : e = 2,09).

4. Sinialliku uus karjäär pikliku lava serval, vanemast karjääri-
osast ca 1 km kagus (350 m pikk).

1,00 — savikas liiv ja möll.

8,00 — diagonaalkihistusega sõmer liiv ja möll

(e=0,31, d : e =2,51).

5. Oosi jalam karjääri raudtee kohal, 0,5 km pikkuselt sisse

kaevatud.

Kuni 2,00 — peeneteraline liiv ja möll

6. Kaevam oosi idajalamil (alla varisenud): savine ja liivane

peeneteraline kruus väheste munakatega.

7. Seljaku allavarisenud nõlv veskisilla juures Loodi vallamaja
kohal.

Ca 9,00 — hall, põimjalt kihistatud peen kruus ja liiv.

8. Sinialliku kruusaauk seljaku laval veski paisjärve ääres,
eelmisest paljandist ca 150 m lõunas. (Seljaku laius on siin

ca 100 m, kõrgus 6—lo m, lavaja lae laius 40 m.)
2,00 — liiv, kergesti savine.

7,00 — hall sõmer liiv üksikute peene kruusa teradega,
kuivades kõvastub (e= 0,38, d :e = 2,6).

Kokkuvõttes selgub, et Sinialliku oos koosneb ülekaalukalt liivast ja

sõmerast, milles on rohkesti molli. Karjääri vanimas osas esineb ka kruusa,

kuid siin on seljakust ainult vähe järele jäänud.

Jämedamates fraktsioonides (munakad, kruus) on esikohal karbonaat-

kivimid: dolomiit, mergel ja lubjakivi, kuna tardkivimiline aines esineb

peamiselt peenemates fraktsioonides.

Raudteeballastiks on Sinialliku oosi materjal liiga peeneteraline ning
sisaldab rohkesti savitaolist molli, mis vihmaga pehmeks muutub, kui-
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vaga aga kovastub. Pärnu raudtee teemeistri andmetel uhub vihm Sinial-
liku kruusaga teeosal liiprid lahti.

v

L
a l° d1 ’ °- i S U teeosal laskub Viljandi kõrgustikult aha

Oisu-Abja tasandikule. Maastiku ilme sarnaneb siin üldjoontes Viljandi
ümbrusega, puuduvad ainult suuremad glatsifluviaalse ainese kuhjatised
ning suuremad ürgorud.

Sorditud setteid esineb Sultsi aleviku juures (Loodi jaamast
.ca 3 km kagus) kuni 10 m kõrgel kingul, kus paljandub järgmine profiil:

0,50 — kultuurpinnas.
0,80 munakaline liivasegune kruus.
5,00 kihistatud liiv ja sõmer.

Ka Kaarli mõisa mägi, Kaarli jaamast ca 0,5 km põhjas,
sisaldab kruusa, kuid see on puudulikult sorditud, jämedamunakaline,
savisegune ja kihistamata, mida parema materjali puudusel kasutatakse
maanteede sillutamiseks.

Põhimoreeni ja aluspõhja paljandeid leidub rohkesti ürgorgude kallas-
tel, eriti Oisu ümbruses.

..

°! SU ' a Valiel esineb tasane põhimoreenne maastik, mis alles
r bja ümbruses ürgoru kallastel muutub künkaliseks, kus leidub ka vähe-
maid kruusalasusid.

Paljandid.

1. Maakonna kruusaauk raudtee ülesõidukohal, Abja jaamast
ca 3,5 km Viljandi poole, lisaoru kaldas.

Ca 5,00 liiv ja sõmer üksikute kruusateradega.
2. Vana kruusaauk ürgoru kaldal väikese künka loodenõlval,

Abja asundusest ca 0,5 km läänes, maanteest 200 m põhjas.
0,50 — 1,00 — savirikas liiv.
Ca 5,00 + jämedama ja peenema teraga savine kruus

(e=0,62, d : e=2,6).
Kruusaauku on ebaratsionaalselt kasutatud ning puhast pro-
fiili ei ole näha. Lahtises materjalis leidub rohkesti munakaid.

3. Kruusaauk eelmisest ca 400 m läänes, maanteest 100 m,
taluõuel.

1,00 — peen tolmune liiv.
2,00 — peeneteraline kruus.
0,50 — jämedamunakaline kruus.
0,50 — peeneliivane kruus.
Sügavamal savi.
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4. Kaevam väikese kingu lael Abja vallamaja ‘vastas, jaamast
ca 1 km kirdes. Siit võeti koolimaja ehitamisel tsemendi-

kruusa.

0,10 — huumus.

0,50 — 1,50 — savirikas, põhimoreeni meenutav kruus,
alumine pind moodustab ~porsumis-
taskuid11

1,50 H põimjalt kihistatud peeneteraline kruus,
sõmer ja liiv.

Raudtee tarviduseks esineb kruus Abja paljandites liiga laialipaisatult
juhuslikkude pesadena ning sisaldab rohkesti savi.

Abja — Kilingi-Nõmme vaheline põhimoreense lavamaa

idaosa Abja-Mõisaküla vahel on voortega kergesti lainestatud, Mõisakü-

last läände aga jäävad tasasemad alad.

Orgude kallastel paljanduvad rahnuderikas põhimoreen ning devoni

savid ja liivakivid. Kruusa leidub ainult kruusaaugus Laatre kõrtsi ko-

hal, samanimelisest jaamast ca 2 km põhja pool, tasasel voorjal laval. Siin

paljandub järgmine profiil:
2,50 — 3,00 — rahnuderikas savine põhimoreen.
3,00 + — põimjalt kihistatud peen kruus ja sõmer

(e = 0,32, d:e = 28,3).
Kruus on siin silmatorkavalt tugevasti porsunud ja rauaoksüüdiga

kollaseks värvunud. Põhimoreenne kate tõendab, et kruus on pärit enne

viimast mannerjääga kattumist ja kuna siin lähedal on ka kindlaid in-

terglatsiaalseid setteid leitud (K. Orviku andmetel), siis tuleb oletada,
et Laatre kruus on pärit ühest vanemast glatsiatsioonist.

Tüse moreenkate ja kõrge põhjavee nivoo teevad Laatre kruusad

raudteele raskesti*kättesaadavaks.

Kilingi-Nõmme — Pärnu teeosal esineb üldjoontes tasa-

ne rannikumadalik — endine merepõhi, kus pinnakate koosneb peamiselt
meresetteist. Nii esineb Pärnu ümbruses 2—3 m mereliiva, mille alla jääb
üle 10 ro tüse savikiht. Aluspõhi asetseb siin sügaval.

Põhimoreeni esineb ainult harva. Kilingi-Nõmme—Sigaste vaheli-

sel alal, kus raudtee laskub lavamaastikult alla rannikutasandikule.

Peen mereliiv on siin pinnakatte tähtsamaks komponendiks, esinedes

kas ühtlase kihina või moodustades kõrgeid liivaluiteid, nagu Reiu jõe

ja Pärnu vahelisel alal; tuiskliivast koosnevad ka Kilingi-Nõmmest läände

jäävad künkad.

Raudteeballastiks kõlblikku kruusa Kilingi-Nõmme—Pärnu vahe)

ei leidu.
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Lelle-Pärnu liin.

Pinnareljeefilt toob väikest vaheldust üksluisele Lelle-Pärnu savide ja
mereliivadega kaetud tasandikule lame kruusaseljakute ja kuplite ahelik,
mis algab Lelle jaama juurest ja kulgeb rööbiti raudteega kuni Sindini
(jäädes raudteest maksimaalselt 5 km eemale). Tähtsamad lülid selles
ahelas on Lelle-Lokuta künnis Lelle-Kõnnu maanteel ja Loode künnis,
mida kasutab Pärnu-Vändra maantee.

Lelle-Lokuta künnis — otsmoreenne lamedate seljakute
ja kühmude rida algab Lelle jaama kohalt ja ulatub edelasse läbi Lo-
kuta küla kuni Kõnnuni. Otsmoreeni kirdeosa Lelle-Lokuta vahel on

kõrgem, keskmiselt 5—6 m, kohati üle 10 m, laius 300—400 m. Lokutast
edelasse jääv osa on katkendlik, ca Ikm lai ja 3—l m kõrge, vaevalt
märgatav kühmude rida (joon. 16).

Paljandid Lelle-Lokuta künnisel (joon. 16).
L Väike kruusaauk Lelle jaama juures, sut on Lelle-Pärnu

raudtee ehitamisel kruusa võetud.

1,50 — peeneteraline liivarikas kruus.

2. Kaevand Lelle jaamast ca 1 km edelas, väikesel kingul.
1,00 H peeneteraline tolmune liiv vähese kruusaga.

3. Liivaauk Lelle jaamast ca 1,5 km edelas, seljaku lael.
2,50 H peeneteraline kihistatud liiv.

4. Kruusaauk tee ääres seljaku sees, Lelle asundusest ca 1,5
km kirdes.

0,75 liivane huumus väheste kruusamunakatega.
0,50 — liivane savi vähese kruusaga.
2,75 + peeneteraline liiv ja moreen korrapäratult

segi paisatud.
5. Kruusaauk seljaku lael, Lelle asundusest ca 1 km kirdes.

Ca 1,00 — peeneteraline savirähk vaheldub korrapäratult
uhteliivaga.

6. Kruusaauk lameda seljaku läänenõlval, Lelle asundusest
ca 1 km edelas.

0,30 — liiv lapikute paetükkidega.
1,00 — peen rannakruus sõmera liivaga.
0,50 H peenema ja jämedama liiva kihid kallakuga

läände.
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Neist paljandeist selgub, et Lell e-L o k u t a

otsmoreen koosneb savirikkast moreenkruusast ja
-liivast ning on kaetud kuni 1,50 m kruusaseguse
rannaliivaga.

Raudteeballastiks kõlblikku materjali Lelle-Lo-
kuta otsmoreen ei sisalda.

Loode künnis hargneb eelmainitud
otsmoreenist Lokuta kohal, suundub lõunasse üle

Eidapere, Luuri ja Tori jaama ning lõpeb ca 5 km

Sindist kirde pool. Künnis on kirdeosas ebaselge
ja katkendlik, koosneb lamedaist kühmudest ja sel-

jakuist, ning alles Vändra-Pärnu maantee kohal

muutub selgemakujuliseks pidevaks seljakuks, kus

ta keskmiseks kõrguseks on 5—7 m (kohati üle 12

m) ja laiuseks 300—1000 m.

Paljandid Loode kün

n i s e 1 (joon. 19).
1. Kruusaauk Aluste külas ca 3 m kõrgel

ja 100 m laial seljakul Vändra-Vil

jandi maantee ääres, Viluvere jaamast
ca 4,5 km kagus.

0,50 — kultuurpinnas.
2,00 -I peeneteraline kruus

vähese liivaga.
2. Suur kruusaauk Kase külas, ulatub sel

jaku loodejalamilt risti seljaku sisse

70 m, raudteest ca 1,5 km, Tori jaa-
mast ca 4 km kirdes (tahvel IV, 6).

0,40 — kultuurpinnas.
3,10 — kihistatud kruus vähese

liivaga (e = 0,22, d : e =

2,5).
Sügavamal põhjavesi.

Paljandite 1 ja 2 vahel leidub rida vähe-

maid paljandeid samasuguse koostisega.
3. Kruusaauk seljaku sees, eelmisest ca

700 m edelas.

Joon. 19. Loode künnis

3.50 — peeneteraline kruus vahes-

te munakatega. Joon. 19. Looi

1.50 — peeneteraline ilma munakateta kruus.

tull"*"
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4. Kruusaauk seljaku lael, Tori jaamast 2,5 km kirdes.
2,00 H peeneteraline kruus vähese liiva ja muna-

katega.
5. Kruusaauk seljaku kagunolvakul, Tori jm-st ca 1,5 km kir-

des, maanteest 100 m.

Ca 7,00 — munakaline kruus (siit veeti Pärnu silla ehitu-

seks kruusa).
6. Tori raudteekarjäär Tori jaama juures. Karjääri all on ca

200 X 300-m maa-ala.

Kuni 7,00 — kihistatud peeneteraline kruus vähese

liivaga (e = 0,25, d : e = 55,3).
7. Kruusaauk eelmisest ca 200 m edelas, seljaku sees.

Ca 8,00 + — peeneteraline kruus väheste munakatega.
Neist andmeist selgub, et Loode künnis koosneb kihistatud peenetera-

lisest kruusast vähese liivaga, jämedamat munakalist kruusa leidub harva.
Savisisaldus on väike. Lubjakivist ja tardkivist terade vahekord on ca 1:1.

Loode künnise kruusa tuleb raudteeballasti seisukohalt väärtuslikuks

pidada ning Tori raudteekarjääri parimaks kitsarööpmelise karjääriks.
Kruusakvantum on siin suur, sest kogu seljaku esiosa ca 15 km pikku-

selt näib koosnevat enam-vähem samasuguse terajämedusega kruusast.

Kahjuks on kõik talude põllud koondatud seljaku laele, kus on viljakan-
dev pinnas, kuna kahele poole seljakut jäävad vaid soistunud madalad
niidud ja turbarabad.

Rapla-Virtsu liin.

Rapla-Virtsu raudtee ääres on pinnakate üldiselt õhuke, välja arvatud
Paeküla-Lihula vaheline viirsavidega kaetud Matsalu lahe nõ -

g u. Silmapaistvad glatsifluviaalsed pinnavormid puuduvad siin ning
kruusasid leidub ainult vanades rannamoodustistes, eriti Litoriina ja
Antsüluse randvallides.

Rapla -Paeküla vahel koosneb pinnakate peamiselt põhimoree-
nist. Madalamatel kohtadel leidub ka savisid. Kruusaaukudes paljandub
ainult rannalaineist kergesti läbiuhutud põhimoreen, kuna parem sillutus-

materjal puudub.

Paljandid Rapla-Paeküla vahel.

1. Kruusaauk Rapla jm-st ca 2 km edelas, metsa serval väike-
sel künkal.

1,70 — savirikas kruus suurte munakate ja paepan-

gastega.
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2. Kruusaauk eelmisest ca 150 m lõunas.
2,00 — savirikas munakaline kruus.

3. I elliskivitööstuse saviaugud Kõikse jm-st 2 km kagus.
4. Kruusaauk Kõikse jm-st ca 0,7 km edelas, väikesel voor-

jal kingul.
1,50 kruusane suurte paepangastega põhimoreen.

5. Rida liivaauke Antsüluse transgressiooni piiril Paeküla-
Konovere maantee ääres.

Kuni 1,00 H mereliivad.

Raudteeballastiks kõlblikku kruusa Rapla-Paeküla vahel ei leidu.
1' aeküla - I u u d i vahel on pinnakatte tähtsamaks kompo-

nendiks viirsavid ja möll, mis settisid jääpaisjärvedes. Kruusa leidub
ainult rannasetteina Kirbla, Lihula ja Parivere mäe kaguosas. Mainitud
mäed annavad kagu suunas kruusadest koosnevaid seljakutaolisi piken-
dusi, mis on tõenäoliselt Litoriina-mere lainete poolt kokkukuhjatud
randvallid.

Paljandid Paeküla-Tuudi vahel.

1. „Kaltri“ talu puurkaev Tiduvere külas, Vana-Vigalast ca 3
km idas, Konovere jõest 0,5 km lõunas.

7,00 — viirsavid ja möll.
5,00 — kruus (põhimoreen).

27,70 H paas.
2. Rida vähemaid paljandeid Vigala jaamast ca 1 km edelas,

lamedal Litoriina randvallil.
Kuni 0,75 — liiv vähese kruusaga.

3. Jõesüvend raudteesilla juures, Rumba jm-st 1 km kirdes.
Kuni 5,00 — viirsavid.

Algab paas.
4. Kaevam silla ehitusel, Võhma külast 1 km idas, Rootsi

jm-st 3,5 km kirdes.
Ca 5,00 -I viirsavid.

5. Kruusaauk maantee ääres, Rootsi jm-st ca 1 km loodes,
väikesel laval.

1,50 — savirikas peeneteraline kruus.

6. Kruusaauk ca 1 km Seira asundusest loodes, maantee ää-

res tasasel maal.

Ca 1,00 — liiv ja sõmer.

7. Kruusaauk maantee ääres, Kirbla küla kagupiiril, Kirbla

peatuskohast ca 2,5 km kirdes.
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Ca 3,00 — peen rannakruus,
kohati savine ja munakaline.

8. Lihula raudteekarjäär jaamast ca 200 m idas, ca 500xl00-m
alal, Lihula mäe 3 m kõrgel ja ca 150 m laial seljakutaolisel
pikendusel.

0,30 — huumus.

1,50 2,00 kihistatud peeneteraline rannakruus
ja sõmer liiv.

Sügavamal olevat sitke savi (Lihula raudtee teemeistri
andmetel; kruus: e = 0,36, d:e= 15 3- liiv

e = 0,225, d : e = 2).
9, Kruusaaugud Parivere mäe kagupoolsel seljakutaolisel pi-

kendusel (ca 3 m kõrge ja 300 m lai) Lihula jaamast 1 km
edelas, raudteest 300 m.

a) Seljaku lael:

0,20 — huumus.
2,00 — peeneteraline rannakruus (e =0 44 d■ e =

= 30,2).
°»3O H peeneteraline savine liiv üksikute kuni 5-cm

munakatega.
b) Seljaku idanõlval:

0,35 — huumus.
0,20 — kollane liiv.

1,50 — übakruus väheste munakatega.
0,80 — kihistatud sõmer ja liiv.

Lubjakivist teri üle 70%.
10. Kruusaauk eelmisest ca 200 m loodes, raudteest ca 200 m.

2,50 peeneteraline rannakruus vähese liivaga.
Kokkuvõttes näeme, et Paeküla-Tuudi teeosal lei-

dub raudteeba 11 a s t i k s enam-vähem kõlblikku
kruusa ainult randvallides, mis piiravad ka-
gust Lihula, Kirbla ja Parivere kõrgustikku.
Kruusakihi tüsedus on neis keskmiselt 2,00 m. Vähemate paljandite ning
pinnamoe järgi otsustades on võimalik senist Lihula raudteekarjääri piken-
dada loode suunas 600—700 m võrra, kusjuures ka karjääri laius võib
suureneda ca 200 m-le.

Parivere rannakuhjatistes on ikruusakvantum väiksem, kuid olles
raudtee ligidal, on ka siinset kruusa võimalik kasutada.

Kirbla rannakruusad jäävad aga raudteest ca 2,5 km eemale, mis suh-
teliselt väikese kvantumi juures teeb nende kasutamise küsitavaks.
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1 uudi -Virtsu vahel esineb ainult rannakruusasid ja -liivasid

1uudi-Karuse ümbruses, kuna mujal domineerib täiesti põhimoreenne
pinnakate.

Paljandid.

1. Liivaluidete ja lahtiste liivikute ahelik Tuudi mäest läände.

Kuni 3,00 — tuiskliiv.

2. Kruusaauk Kallikumäel randvallides, ca 5 km Karuse jaa-
mast põhjas, triangulatsioonitorni juures.
Ca 2,00 — peeneteraline übakruus (e = 0,95, d.: e=14,8).

0,50 4- — jämedamunakaline liivarikas kruus (munäka-
tevaheline aines e =0,37, d.-e=10,2).

3. Liivapaljand randvallis, Karuse kirikust ca 1,5 km põhjas.
0,75 4 tuiskliiv.

4. Kruusaauk maantee ääres, Karuse kirikust ca 1 km kirdes,
kalmistu juures.

0,50 — liiv.

1,50 — peeneteraline liivarikas kruus munakatega.
5. Vanad kinnikasvanud kruusaaugud Karuse kirikust ca 0,5

km kirdes, lamedal randvallil.

Ca 1,00 — liivarikas rannakruus.

6. Kruusaauk veski varemete juures seljakutaolisel kõrgendi-
kul, Karuse kirikust ca 300 m kagus.

0,40 — liivane kruus jämedate munakatega.
0,30 4 peeneteraline liivane kruus.

7. Liivaluited Karuse jaamast ca 1,5 km lõunas.

Kuni 3,00 — tuiskliiv.

8. Kruusaauk väikesel kingul, Virtsu sadamast 200 m lõunas.

1,00 — peen rannaklibustik.

0,50 — põhimoreen rahnude ja paepangastega.

Tuudi-Virtsu-vahel esinevaist rannasetteist on raudteeballastiks kõlblik

ainult Kallikumäe randvallide kruus. Et see aga raudteest üle 6km eemale

jääb ja kruus siin ainult 3-m kihina ja väga laialipaisatuna esineb, siis ka

Kallikumäe kruusa raudtee kasutada ei saa.

Türi-Tamsalu liin.

Türi-Tamsalu vaheliselt alalt taganes mannerjää kiiresti ja jääsulavetel
ei jätkunud küllaldaselt aega suuremaid kruusa- ja liivalasusid kokku

kanda. Ka rannamoodustised puuduvad siin. ‘ Seetõttu koosneb lün-lam-
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salu pinnakate peaaegu eranditult sorteerimata materjalist — põhimoreenist
mis on kohati küll turbakihtidega kaetud (Paide-Vodja ümbruses). '

Kruusa ja liiva võib raudtee lähedal leida ainult harukorril ja tähtsuse-
tult väikesis kvantumeis.

Vohmuta jaamast ca 2 km edelas vanas raudteekarjääris paljastub järg
mine profiil:

0,30 — huumus.
0,40 — peen liiv.

0,40 — liivasegune kruus.
0,30 — põimjalt kihistatud liiv.
0,10 — kruus.
0,25 H põimjalt kihistatud liiv.

Karjäär asetseb madalal vaevaltmärgataval jääaegsel deltalaval. Siit
põhja suunas leidub veel üksikuid vähemaid liiva- ja liivase kruusa paljan-deid. Kaarevere küla kohal kerkivad ka üksikud madalad künnised (raud-teest ca 3 km loodes), mis näivad koosnevat liivasest kruusast ja ühinevad

augemal põhjas Tapa oosiga. Nii tuleb ka Võhmuta väikesi deltasid
siduda tekkelt Tapa oosiga.

Kruusakvantum on siin raudtee tarviduseks liiga väike, esineb laiali-
paisatult ja sisaldab üle 50% peent liiva.

Raudteele kõlblikku kruusa Türi-Tamsalu vahel ei leidu

Riisselja-Ikla liin.

Rnsselja-Ikla raudtee kulgeb tasasel rannikumadalikul, mis idas Laik-
saare-Lun kula-Peaste joonel lõpeb selgekujulise astanguga. Siin algabaineline lavamaa valhtaohste kitsaste voortega, mille esialgne kuju on
hilisemate lainete tegevusel tugevasti moonutatud.

Merest eraldavad seda madalikku piki rannikut kulgevad luidete
ahelikud, mis raudteest juba kaugele läände jäävad.

Pinnakatte koosseisus on esikohal meresetted, peamiselt liiv, mis ranni-
kumadahkul kuni 3-m kihina aluspõhja katab. Raudteest idasse jäävalvoorestatud alal ja astangutes esineb savi ja liivamoreeni ning väga piiratultka munakahst rannakruusa. Kuid liivaga sillutatud ja seetõttu raskesti
sõidetavad teed tunnistavad siin sillutuskruusa puudumist.

Paljandid Riisselja-Ikla liinil.

1. Kraavikallas Ristiküla jaama juures.
2,00 4 peen mereliiv.
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2. Kaevam maanteesilla ehitusel, Orajõe metsaülema juures
mererannikul.

3,50 — peen mereliiv.

3,00 + — punased devoni savid vähese liivakiviga ja
rohekate savi vahekihtidega.

3. Kruusaauk madalal astangul Kiviaru metsavahi juures, Teaste

jaamast ca 600 m läänes.

0,50 — rannaliiv vähese sõmeraga. »

1,00 -I savirikas liivane kruus (liiva üle 50%).
4. Rida vähemaid paljandeid Teaste jaama ja Kiviaru metsavahi

vahelisel alal tee ääres.

Kuni 1,00 H savine põhimoreen.
5. Teaste raudteekarjäär madala astangu sees, Teaste jaamast

ca 400 m lõunaedelas.

0,90 — liiv (e == 0,27, d : e = 3,7).
0,25 — tumehall savi jämedate munakatega.
0,80 — liiva- ja sõmerakihid üksikute kruusateradega

(e = 0,15, d : e — 3,9).
Sügavamal põhjavee nivoo.

Peale mainitud paljandite esineb rohkesti vähemaid liivaauke

ja liivamoreeni paljandeid, mis aga üldkirjeldusele uut juurde ei

too.

Raudteeballastiks kõlblikku kruusa Riisselja-Ikla liinil ei leidu.

Valga-Mõniste liin.

Pinnamoelt kuulub suurem osa Valga-Mõniste raudtee ümbrusest

Karula otsmoreenkingustikku. Nii moodustavad Kaagjärve ümbrus ja
Koikküla-Hargla kingud ja kuplid selle kingustiku läänepoolseima osa.

Relatiivsed kõrgused on siin küll vähemad ja kuplid ei ole nii üksteise

otsa kuhjatud kui Karula juures, aga nende koosseis, tekkelugu ja üld-

ilme on samad.

Ülejäänud osad Valga-Mõniste raudteest jäävad rahulikuma pinnarel-
jeefiga maastikule, eriti Valga lähedal, kus esinevad savidega kaetud

tasandikud ning Hargla-Mõniste vaheline ala, mida ilmestab vaid Must-

jõe ürgorg.

Pinnakatte koosseisus on esikohal liivane põhimoreen ja uhteliivad.

Valga ümbruses leidub ka viirsavisid, kuid kruusa leidub väga harva ja
ainult väikeste juhuslikkude pesade ning lasudena otsmoreenkuplites ja
-kinkudes.



120

\ alga-Kaagjärve vahemikus esineb raudtee ääres viirsavide
ja liivadega kaetud tasandik, kuna raudteest ca 1 km lõunasse jäävad lame-
dad liivakõrgendikud.

Kaagjärve kingud ja kuplid koosnevad põhimoreenist ja liivast.

Paljandid Valga-Kaagjärve vahemikus.

1. Saviaugud Valga jm-st 1,5 km idas, raudteest ca 200 m põh-
jas, tasasel niidul.

0,20 — huumus.

1,30 4 sitke pruun viirsavi.
2. Rautina järvest 300 m kirdes, kingu läänenõlvakul.

3,00 4 punane peeneteraline liiv.
3. Kruusaauk „Sarapiku“ talu juures, Kaagjärve jm-st ca 0,5

km loodes.
Kuni 6,00 — liivane kiltne põhimoreen suurte rahnu-

dega.
4. Kaevam eelmisest ca 100 m idas.

2,50 4 kiltne põhimoreen.
Raudteele kõlblikku kruusa Valga-Kaagjärve vahemikus ei esine.

Kaagjärve-Koikküla vahel on maapind tasane. Vähemad
paljandid ja taimestik tunnistavad, et Kaagjärve-poolsel teeosal esinevad
põhimoreensed, savikad, põllustatud maad, kuna Koikküla poolele jääb
liivane niiske maastik. Sügavamad paljandid puuduvad siin.

Koikküla-Laanemetsa vahel ulatub osa Karula kingustikust
raudteeni. Siin esinevad kuni 30 m kõrgused moreeni- ja liivakuhjatised,
milles paiguti leidub ka peent liivarikast kruusa.

Paljandid Koikküla-Laane metsa

vahemikus.

1. Endine raudteekarjäär ca 0,5 km Koikküla jaamast kagus,
raudteest 100 m (ca 50 m pikk).

0,50 — moreensavi.

2,00 4 sõmer liiv üksikute kruusateradega.
2. Kruusaauk 1 km Koikküla asundusest lõunas, maantee ääres.

2,00 4 rahnuderikas liivane põhimoreen.
3. Kolm lähestikku kruusaauku ca 18 m kõrgel kingul „Kõr-

gemäe“ talu põldudel.
Kuni 1,50 4- — savine* põhimoreen.
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Sügavamal — sÕmerasegune tolmune moreenliiv.

Vähemate paljandite järgi näib, et kogu kink koosneb tolma-

vast savisest moreenliivast.

4. Vasila kruusaauk lameda otsmoreenvalli lael. Laanemetsa

jaamast 2 km loodes, raudteest 200 m edelas.

0,30 — peen liiv.

0,70 4 herneskruus tugeva liivasisaldusega (e =

= 0,175, d-.e = 15,1).
5. Maakonna kruusaauk eelmisest 50 m loodes, valli otsa kohal.

2,00 — punane savimoreen.

0,30 — savirikas kruus.

0,15 — punase savi vahekiht.

3,00 4 savirikas kruus peene liivaga
(e = 1,22, d :e = 10,6).

Kruusakihid asetsevad siin omapäraselt, moodustades lame-

dale vallile ca 30 m laia järsunõlvalise südamiku, mida katab

pealt 0,5—2 m tüse pidev savi- ja moreenkiht, mis jalamite

poole pakseneb. Seetõttu lõikab kruusakarjäär moreenist

valli keskelt pikuti lõhki.

6. Endine maakonna kruusaauk Laanemetsa jaamast 400 m kir-

des, kalmistust 150 m läänes, pikliku kingu lõunanõlvakul.

0,50 + — tuhkjas liiv üksikute kruusa- ja sõmerate-

radega.
Laanemetsa-Hargla teeosal hoidub kingustik raudteest kir-

desse, kuna raudtee jääb tasasele liivaga kaetud maastikule.

Paljandid Laanemetsa - laheva vahemikus.

1. „Haljassaare“ talu kruusaauk piklikul lamedal kuni 10 m

kõrgel kingul, Laanemetsa jm-st ca 2 km kagus (joon. 20).

1,00 -I puhas peen kruus (e = 0,45, d:e — 15,1).

2. Väike kaevam „Haljassaare“ talu põllul kuni 350 m laial ja

15 m kõrgel kuplikujulisel kingul.
0,50 4 puhas peen kruus.

Põllud on siin kruusased ja tunnistavad, et mägi sisaldab

rohkem kruusa. Selle kvantumi ja iseloomu kindlakstege-
miseks korraldatud kaevamised andsid järgmised profiilid:
Kaevam 1 — „Haljassaare“ talust ca 250 m põhja, kingu

põhjanõlvakul.
0,15 — huumus.

0,15 — peen leeteliiv.
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2,85 + peen kruus sõmera liivaga ja üksikute muna-

katega, savi puudub (e ~ 0,42, d :e = 12,0).
Kaevam 2 — kingu läänenõlvakul.

0,20 — huumus.
0,50 — möll.

0,20 — savine kruus.
0,10 — peen kruus savika liivaga (e = 0,36; d.e = 10,0).

Kaevam 3 — kingu idanõlvakul.
0,15 — huumus.
0,95 — möll.

0,30 — kare puhas liiv.
0,50 — peeneteraline kruus.
0,30 — hiv üksikute kruusateradega, savi puudub

Kaevam 4 — kingu lõunanõlvakul.
0,14 — huumus.
0,86 — peen punane liiv.

Joon. 20. Haljassaare paljandite kaart.
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0,36 — kruus (sõmera liiva ja üksikute munakatega).
0,60 — liiv ja möll.

1,00 — sõmer liiv vähese kruusaga (e = 0,165, d : e —

= 5,8).
Kaevam 5 — vanas kartuliaugus kingu läänenõlvakul

0,65 — punane liiv vähese kruusaga.
0,85 — peen kruus (liiva ja väheste munakatega).

Kaevam 6 — kingu edelanõlvakul jalami ligidal.
0,20 — huumus.

0,50 — peen punane liiv.

1,50 — peen savikas liiv (möll).
1,00 — puhas peen liiv (e = 0,091, d : e — 2,0).

Kõigi tunnuste järgi koosneb kingu põhjapoolne osa peenest kruusast,
kuna lõunakülg sisaldab peamiselt liiva ja molli. Kruusakvantumit võib

arvestada siin ca 200 000 m3 -le.

Kirjeldatud kuppelkingust lõunasse, sellest 100 m laiuse oruga eraldatult

jääb ca 150 m lai, 300 m pikk ja kuni 6 m kõrge lavajas kühm, mille lael on

põllud kruusased ja mille nõlvakud on peeneteralise uhteliivaga kaetud.

Kaevam 7 — kühmu põhjanõlvakul, ~Haljassaare“ talust ca 150 m

lõunas.

1,90 — peeneteraline uhteliiv.

0,30 4 peen kruus sõmera liivaga (e — 0,23, d : e =

= 21,7).
Kaevam 8 — vanas kartuliaugus, eelmisest ca 40 m idas ja 1 m

madalamal.

2,00 — peen uhteliiv.

0,20 4 peen kruus ja sõmer.

Kõrgemale jääb kattev liivakiht õhemaks ning kühmu

lael puudub täiesti. Siin paljastub otse huumuse all pee-

neteraline kruus ja sõmer.

Kuppelkingust (a) kirdesse jääb järsunõlvaline lavajas, üle 250 m pikk,
kuni 10 m kõrge ja 75 m laia laega seljak, mis näib koosnevat sõmerast lii-

vast ja peeneteralisest kruusast (joon. 20, c).
Kaevam 9 — seljaku läänenõlva ülemises osas.

1,20 — peen liiv vähese kruusaga.
1,00 4 peen kruus ja'sõmer (e = 0,33, d :e = 5,3).

Kaevam 10 — seljaku lae idaserval.

0,05 — huumus.’

0,45 — peeneteraline liiv.

1,50 4 peeneteraline kruus ja sõmer.



124

Kruusa ja sõmera hulka võib siin arvestada minimaalselt 187 000
m 3 -le.

Haljassaare kõrgustikkude kruusa võib kokku arvestada ca 500 000 m 3-le
mis aga ei esine pideva lasuna, vaid vahelduvalt peene liivaga.

Raudteest jaavad need kõrgustikud ca 1,5 km kirdesse (Laanemetsa
jaamast ca 18 km). Maastik raudtee juurdeehitamiseks suuri raskusi ei tee.
Ka võib Haljassaare kruusa suure eduga maanteede . sillutamiseks kasu-
ad<% kuna siin laheduses mujal väärtuslikku sillutuskruusa ei leidu.

aheva-Hargla vahel esineb peaaegu eranditult peeneteraline
liiv. Suuremad paljandid on siin:

1. Lnvaauk „Essemäe“ talu õuel, Hargla jaamast ca 2,5 km
loodes.

0,50 4 peeneteraline liiv.
2. Essemäe kruusaauk kõrgustikust 58,2 ca 0,5 km põhjas,

raudteest ca 2,5 km põhjas, piklikul loode—kagu suunalisel
seljakul.

0,50 — peeneteraline liiv.
2,00 + peen liiv kruusase sõmeraga (e = 0 167

d.-e=10,7).
Sut veeti teedele sillutuskruusa, aga suure liivasisalduse tõttu
lõpetati kruusavedu peatselt.

Laanemetsa-Hargla vahemikus leidub raudteele kõlblikku kruusa ainult
..Haljassaare talu juures (kaevamid 1-10), ent siingi üksnes piiratud hul-
g 1, millest jätkuks ainult kohaliku raudteeliini tarviduseks.

M J ®lf■Ms n > s ‘ e vahemikus muutub pinnareljeef rahulikumaks.
Maastikuhse t iseloomustab seda ala Mustjõe ürgoru nõgu, mille kauduvoolasid Pihkva järvest ja Võru madalikust tulevad veed Liivi lahte.

U.r.f°ru lamm Ja kaldad on kaetud 2—l m tüseda liivavaibaga, mille
alla jaab punane liivane põhimoreen. Säru ja Hargla vahel esineb ka mada-laid kmmkasvanud vall-luiteid, mis palistavad rööbiti raudteega ürgoru

Paljandid Hargla-Mõniste vahemikus.
1. Pooleli kaevatud kaev Hargla vallamaja juures.

2,00 — liiv.

4,00 4 põhimoreen.
2. Rida vahemaid paljandeid Hargla ja Säru jaama vahel 1 50 m

kõrgetel vall-luidetel.
Kuni 1,00 4 peeneteraline liiv.
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3. Endine raudteekarjäär Säru peatuse juures.
Kuni 4,00 — liiv vähese sõmeraga.
Sügavamal — põhimoreen (e = 0,113, d : e = 3,3).

4. Rida paljandeid ürgoru põhjakaldas Alaküla lääneserval.

1,20 H kihistatud liiv vähese sõmeraga.
5. Liivaaugud ürgoru lõunakaldas, Mõniste jaamast ca 2 km

kirdes.

1,50 -I sõmer liiv.

6. Valla kruusaauk ürgoru kaldas, eelmisest ca 200 m loodes.

1,50 — peeneteraline liiv.

0,50 + — liiv vähese sõmera ;a kruusaga (e = 0,31,

d : e — 23,0).

Paljandist 1,50 m madalamal algab põhimoreen.

7. Liivaauk lisaoru kaldas, Mõniste jaamast ca 1,5 km kirdes,

maanteesillast 300 m idas.

1,50 -I peen liiv vähese kruusaga (e — 0,32, d: e —

" 54,0).
8. Paljand lisaoru kaldas maanteesilla juures.

3,00 -I liiv vähese sõmeraga.

Nagu neist paljandeist selgub, esineb Hargla-Mõniste vahel ainult liiva,

mis on kohati segatud vähese sõmeraga ja väga harva sisaldab ka üksikuid

kruusateid.

Ka taimestik tunnistab ainult liivasest kuivast pinnast.

Sonda-Mustvee liin.

Sonda-Mustvee raudtee kohal on maapind tasane, ilma märgatava pin-

nareljeefita, välja arvatud Avinurme ümbrus, kus asetsevad väikesed kor-

rapäratu kujuga kingud ja seljakud, mis moodustavad Kuremäe otsmoree-

nide läänepoolseima lüli.

Raudtee ümbruses valitsevad madalad metsade ja puisniitudega kaetud

õhukese põhimoreense pinnakattega maad. Ainult Avinurme otsmoreen-

kuhjatistes leidub ka liiva ja savirikast kruusa.

Paljandeid Avinurme-Ulvi otsmoreenis.

1. Kruusaauk Võtikvere külas lamedal otsmoreenseljakul,

triangulatsioonitornist ca 300 m lõunas.

3,50 H peeneteraline kihistatud liiv vähese kruu-

saga. Sügavamal kruusakomponent suureneb,

koos sellega ka savisisaldus.
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2. Kruusaauk Tõnusaare küla lõunaserval. maantee ääres
kuni 2,5 kõrgel vallil, Pulsi jaamast ca 2 km edelas.

0,30 — huumus.
1,20 + savirikas tolmune kruus.

3. Kruusaauk Ulvi veski juures, raudteest ca 4,5 km läänes
3,50 + — peeneteraline raudkivikruus saviga, kõvaks

tsementeerunud.
4. Kruusaauk Adraku külas otsmoreenvallil, Tõnusaare tee

hargnemise kohal, Piilse jaamast 4 km läänes.
0,30 — huumus.
1,20 peeneteraline kruus rikkaliku saviga.
0,50 + — peeneteraline raudkivikruus saviga, kõvaks

tsementeerunud (e = 0,34, d : e = 8,8).
5. Kruusaauk Rakvere maantee ääres otsmoreenvalli loodenõl-

val, eelmisest ca 300 m idas.
Kuni 4,00 peeneteraline raudkivikruus peene liiva

ja rohke saviga.
6. Vana raudteekarjäär Avinurme alevikus, jaamast ca 2 km

idas, ca 0,5 km pikkuselt, korrapäratus otsmoreenvallis.
Kurn 8,00 — savirikas liiv vähese peene kruusaga.

jatoeT53 ainUl‘ AvinU™e -Ulvi lõunapoolsemates otsmoreenkuh-

tõttu lilVi,krUUSad i1Vi
,

krUUSad õlbmatud ‘“ga suure savisisalduse

laugele äe i
Pealeg ‘ UW k -“teest liiga
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0 MHiiepa.ibiißix cTponTeJiLHbix MaTepnajiax
9ctohckoü CCP.

Cboak3.

BueAemie. JI. lOprencoH
1 lepßOHanajibHOH 3aAaneH HacTOfliuew paõOTbi öbijio — HafiTH riOAXOAniune, b

mscthocth .HeiibiJieß3Tbie õs/iJiacTHbie MaTepH3Jibi ajih >Kejie3Hbix Aopor Sctohhh b hc-

nocpeACTBeHHOM coceACTBe 3thx Aopor. C stoh ue.ibio p33BeAana nojioca b 3^—s km

uihphhoh h 1400 km a-nhhoh no hojiothbm >Ke.ie3Hbix Aopor 3CCP h npoH3BCACHO

OnpOÖOB3HHe H3HAC.HHbIX K3K CbinyHHX M3TepH3.IOB (rpßßHfl H HCCK3), T3K H H3BCCTHH-

KOB H OÕp33yjOIHHX B CCBepHOH H3CTH 3CCP KOpeHHbie nOpOAbl.

Ha AHarpaMMe pwc. N? 1 jiaHbi KpHßbie, xapaKTepn3yiomne (no nopfl/if<y cnnay

BBepx): 1. xoponiHn öajuiacTHbiü meõenb, 2. xopouihm ecTecTßeHHbin õajuiacTHbiü rpa-

BHH, 3. xopouiHH õaJiJiacTHbiH necoK, 4. xopomHH inocceHHbin rpaBHH,-5. necKH

CTpOHTCJIbHOH H3BÖCTKH, 6. HblJlb H3 fIIHHKa aKKyMyjIHTOpa nOA napOBO3OM, 7. neCOK

H3 xapbepa fleAbH, 8. ribuib c nojia BaroHa, 9. ribiJib H3 fliiiHKa TopMaaa, 10. ruiacTun-

HyK> rAHHy.

3Ta ÄwarpaMMa nciiee Bcero Aaer npeACTaBJieHHe o scphhctocth MaTepnajioß,

xaK nojieaHbix, TaK h «pe/iHbix ajih uejiefi.
’

B A3HHOH paÕOTe, OAH3KO, HO npaKTHHCCKHM npHHHHSM, ASIOTCH XapaKTCpHCTHKH

onpoöoßaHHbix oõpaauoa lipu homoihh nOKaaaTejieü Ajuiena Xa3eh a: e — 3 (|) ek-

thbh a fl BejiHHH.Ha 3ep h a h d:e — noKasaTCJib hepa b h o-

3ep hh ct o cth. e 03HaiiaeT ahsmctp otbcpcthh chts, sajjepJKHßafomero 90% no

Becy AaHHoro MaTepna.ia, d — /maMeip otbcpcthh, 3a;jep>KHßaiomero 60% no Becy

toto we Mcm Mejibne necox, tcm MeHbUie e; mcm HepaßHOMepHee 3ep-

HHCTOCTb, TCM OTHOUICHHC d : e.

B OTHOUieHHH H3BCCTHHKOB H AOJIOMHTOB ÕblJia OFipOÕOBaHa HX B bl B e T p H B a e-

MQCTb npH IIOMOLHH lIOBTOpHOH (15-KpaTHOft) KpHCT3JIJIH3aUHH C [ViayÖepOBOW COJIbIO

(14%-hwh pacTßop upu 105° C).

ConpoTHßjie,HHe yaa p a m onpejejiHJiocb no cnocoõy ACTM

N = D—3—lB : TH>xecTb b 2 kt na/iaeT Ha npoõHoe tcjio b nepßbin paa c bhcoth' h

1 cm, npH KaJKAOM

topoh oõpaaeu 6bui paaÕHT, aanncbißaeTCH.

PeayjibTaTbi onpoõoßaHHH npe/icTaßJieHbi Ha TaÕJiHiiax 1 h 2.

B KaqecTße HaHõojiee oõmero peayjibTaTa HacToameü paõOTbi CHmaTb

ycTaHOBJieHHbiM, mto, b BHjy neõJiaronpHHTHOH 3cphhctocth ecTecTßeHHbix necita h

rpaBHH, r.iaßiioe BHHManne b uejiHX npHroTOß.ienHH lucõhh iiywiio õyACT oõpaTHTb .Ha

xopeHHbie nopOAbi.
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PeayjibTaTW pasßejioK. 3. Me/ibc.
I qacTb: Kopenabie (crp. 10).
PaCCMaTpHBafOTH H3BeCT.HHkH Hpyca JlaCHaMfle, OTHOCHTeJLbHO kOTOpbIX

jae-rcn neTporpact)HqecKan xapaKTepHCTHka (MHkpocHHMkn, Taõji. 1 npn cip. 14, pnc.
2h3) h TaÕaHpa onpo6oßa H nn nocaoHHo (TaÕJi. 5). 3th OKa3bi-
BaK)TCH CaMbIMH HO CBOHM TCXHHqeCkHM CBOHCTB3M JMfl BbipaÕOTkhl
meõHH.

npnroAHbiMH HB.mioTCH H BepxHne cjioh Ha boctomhom õepery Jie/j,HHkOBOH 40-
jihhh y Tana (cTp. 19) u CBeTJibie H3bccthhkh y Plbiresa (crp. 27).

Okojio yqacTKOB >keji. Tana—Hapsa, PaKßepe— h CoH^a—Aaepn
JiyqißHii H3BecTHHk HMeeTcn b Kapbepax ucmchthofo KyH/ja (crp. 34). Haao-
MaHHbie 3/teCb kaMHH MOFJIH Õbl ÕbiTb HCnOJIb3OBaHbI HJIH npOÕHbIX paÕOT C CaMHMH
HeõojibiHHMH 3aTpaTaMH, Tax kak kapbep cnaõxeH >KeJie3HOÄOpo>KHOH BeTkoft.

H3BecTHHk kapbepoß Mea<Ay HapßOii h Aysepe Tak>ke npuroAeH npnroTOß-
JieHHH meÖHH (CTp. 32).

Ha jihhhhx TajwiHH Xaancajiy n Kefijia—Haa,zincKn cjiow npyca Jlacna-
wne, oÕHaxtaiomHecH Ha rjiHHTe y (crp. 44), h HeKOTopbie cjioh b kapbepePoxykiojia (CTp. 43). Ha jihhhhx Tapry—HeTcepn h Baara—Pfcõopck hphfoahwx a.in
meõHH nopo;x He HaiiaeHO.

JIHHHH y3kOkOJieHKH TaJMH.H—BHJIbHH/IH—HflpHy MOF.ia Õbl HCnOJIb3OBaTb 40JI0-.
MHTH Kapbepoß Keasa h TjoP h—AjwiHKy (ctP . 51 h 52); 3Äeab coctoht
bo BCKPHTHH b 2 m MouiHocT.bio. Ha jihhhh HnpHy—Jlejijie kopeHHbie no-
KpbiTbi cpaßHHTejibHo mouihhmh HaHoeaMH h HeAOCTynHbi. Ha jihmhh Panjia—BHPTCy
npHFOAHbi ajih nieöHfl Me;ikO3epHncTbie AOJiOMHTbi okpecTHocTefi MwpbHMa h OprHTa
(crp. 56).

Ha jihhhh Tk>ph TaMcajiy mofjih 6bi õbiTb Hcnojib3OßaHbi jiejkaqHe aojiomhth
Kapbepa Miohah (cTp. 58), ho ohh ÄOCTynHbi.

Ho jihhhhm PuHccejibn—HkJia, Bajira—Muhhctc h CoH^a —Myciße (cTp. 59) co-
OTBCTCTBeHHbIX KOpeHHbIX HOpOA He HMCCTCH.

II qacTb: H a hoch.

no jihhhh Ta^jiH.H—Ba.ira He HafUeHo rpaßun, BnojiHe cooTßercTßyiomero Tpeõo-
BaHHHM. JlyquiMe H3 HMetOHJHXCH 3/ieCb MeCTOpOJK^eHHH:

1. CTapbin Kap.bep y HbiMMeMbinaa (cip. 66).
2. rieKKejiHMHrn MejKTiy KnjibTcw ( n Pakke.
3.

AejibTbi õ.in3 y oaepa Hhhh (CTp. 63).
B nepBOM Meere rpasnü paBHo- H MejikoaepHHCT, h ero kojibmcctbo ,ne bcjihko;

ekkejinMnrn 6oM>nine BajiyHbi h rpaßHft; b AarBHH/iy — mhofo
aepHHCToro necka.

no jihhhhm Tana Hapaa, PaKßepe—Kyn/ia h Con/ia —Aaepn npnro/iHbiH äjih
CTpo-HTejibHbix uejien rpaBUM nMeeicn TOJibko y uepxßH Baüsapa h y hojhoxchh xoji-

MOB CHHHMHeÄ (CTP. 80), H MO>KHO ÕbIJIO 6bl OTkpblTb HOBbIH kapbep, T3k K3K

CTaptiH xapbep y JöibHCTe (cTp. 78) coacph<ht MaTepnaji, coßepmeHHo
Ha jihhhhx TajuiHH Xaancajiy n Keidaa — cbmhmh uchhbimh

hbjuhotch õeperoßbie rpaßun y HaJUjucKH h y rjinHTa b Poxykiojia (CTp. 89 h 90).
nepßbiMH nojibayioTCH 34ecb >xejie3HOH aoponi (c npocensaHneM). 3 ep-
HwcTocTb rpaBHH y rjinHTa Poxykio/ia 4—B mm, ho MecTaMH h 3HaqnTejibHo MeHbiue.
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HeAOCTaTKOM kaK toto, Tax h Apyroro MecTopoxAtHHH BBjineTCH hx paaõpocaHHocTb

h Heõojibiiiaa MouiHOCTh (1 —2 m), a TaK>«e npHMecb MejiKO3epHHCToro necKa.

Ho jihhhh TapTy—neTcepn npHrOAHoro õajuiacTa rpaBHH He HanAeHO.

HanõoJiee uchhhm bbjihctch MaTepwaji Kapbepa b Peojia (ctp. 91), kctopmh co-

Aep>KHT MHOTO KpHCTaJIJIHHeCKHX nopoA, HO BbICOKOe COAep>KaH|He rjIHHHCTbIX H3CTHU

ypaßHOßeinHßaeT 9to npeHMymecTßo.

Ha jihhhh Bajira—PfaöopcK ijeHHbiH rpaßHö hmcctch tojibko b xapbepe HeTcepH,
KOTopbiA HBJiHeTCH jiynuiHM H3 pa3BeA3HHbix Kapbepoß (cTp. 98). >Kejie3Han Aopora

nojib3yeTCH TaK>Ke rpaßHew H3 Kapbepa Bbipy, ho 3epHHCTOCTb 3Aecb KOJieõjieTca ot

0,5 2,0 MM, T. e. HBJHieTCB CJIHUIKOM MCJIKOH.

Ha jihhhh TaJLiHH—BnjibHHAH—n«pHy npHroAHbiH ajih öajuiacTa rpaßHfi hmcctcb

TO4bKO B rpflAe KhXJIH, TAe H H3XOAHTCH Kapbep (cTp. 106).
I paBHH HMeeTCH eme b cpeAHen nacTH O3a Keasa — OxexaTKy (ctp. 102), 3aTeM

y BOJiocTHoro AOMa A6bH rHe3AaMH no ckjioh3m aojihhm h b «apbepe JlaaTpe (ctp. 111),
HO KOAHHeCTBO TpäBHH 3ACCb He3HaMHTeJIbHO.

I paBHH Kapbepa CwHwajLiHKy hbjihctch coßepinenHO HenpwroAHbiM ajih x<ejie3HOH

Aoporw (ctp. 109).

Ha .thhhh nnpHy— JleJiue ueHHbift rpaßHft hmcctch tojibko b rpHAe /loone (CTp.

113), rAe h pacno.no>KeH xapbep Topw. Ha jihhhh Panjia—BwpTcy jiyqniHH rpaBHH Ha-

xoahm b õeperoßbix BaJiax, KOTOpbie OKamiJinioT xojimbi Jlwxyjia, KnpöJia h napwßepe

(ctp. 115). MoujHOCTb cjiofl 3Aecb 2 m. Pi3-3a Heöojibinoro KOJixuecTßa uejiecooõpaano

nojib3OßaTbCH nepßOfi h nocjieAHew 3ajiex<aMH, Tax KaK ohw pacriojioxeHbi y caMOü >xe-

.IC3HOH Aoporw.

110 jihhhhm Tiopn—TaMcaJiy (ctp. 117), PHiiccejibH—PiKJia (cTp. 118) n CoHAa—

MycTße (cTp. 125) boaxoahiuhx MaTepwajiOß He HaHAeno.

Ho jihhhh Bajira—Mbi.HHCTe ueHHbiü rpaßHft BCTpenaeTCH na iiojihx xyropa XaJib-

nccaape (crp. 122), b 2 km Ha joto-boctok ot ct. JlaaneMeTca. 3ajie>KH rpaBHH 3Aecb

paaöpocaiibi BnepeMe>KKy c necKOM, h, hmch b BHjy aobojibho õojibiuoe paccTOHHwe

ot >Kejie3Hofi Aoporn, koji.hhcctbo rpaBHH cJieAyeT CMHTaTb HeõojibiiiHM (ok. 500 000 m3).

Oõi.HCHeHiie TaÕJinn.

T a 6 ji h n a 4. P e 3 y .i b t a th onpoöoßaHHH nopoA pa3-

AHMHbix flpycoß ot hh>kh e r o cwjiypa (c ji eba) ao bep x-

Hero aeb oh a (Hanpaßo).

B aarJiaßHoü rpacjie OTMeueHbi apycbi, hoa hhmh mcctopojeachhh (Kapbepw).
Hn>Ke cJieAyKJT 3naKn onpoõOßawHbix oõpaapoß h 33tcm ycJiOßHbie OÕO3HaMeHHH nopoA

JlereHAa nopoA pacnoJio>KeHa na npaBOM noJie TaõJiHAbi.

O6O3H3MCHHH HOpOA CBepxy BHH3:

1. ToHKO3epHHCTbIH H3BCCTHHK.

2. rpyõosepHHCTbift h3bccthhk.

3. ToHKO3epHHCTbIfi AOJIOMHT.

4. PpyöosepHHCTbifi aojiomht.

5. ZJOJIOMHT.HbIÜ H3BCCTHHK.

6. riopHCTbifi AOJIOMIHT.

7. MeprejiHCTbift h3bccthhk.
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Oõo3HaqeHHH ropn3OHTa«ibHt>ix rpatj) (caepxy bhh3):
1. rioTepa b Bece b %% nocjie 15 uhkjiob oõpaõoTKH 14%-pacTßopoM nnayõepo-

BOft COJIH.

11. BOAOeMKOCTb B %%.
111. Hhcjio yAapoß, noTpeõOßaßuiHxca a-th tofo, mtoõn pa3ÕHTb npoGnoe

Tejio (ACTM).
IV. ConpoTHßJieHne AaßJieHmo kf/cm2

.
B nocjieAHHx AByx aboShmmh

Kpy>KKaMH OTMeqeHbi peayjibTaTbi onpoöOßaHHH cyxon nopoAw; ÄHpHbiMw Kpyxc.
KaMH — BJiaJKHOH HOpOAbl.

Ta6ji hii a 5. PeayjibTaTbi onpoõoßanHa nop o a hpy c a

JI ac HaM H e H3 OAHOHMgHHoro Kapbepa y Ta a jih ha.
B aarjiaßHOH OTMeueHo CTpaTHrpacbHqecKoe noApasAeJieHHe apyca JlacHa-

Mfle h neTporpacJjuqecKafl xapaKTepucTHxa OTAejibHbix noApa3Ae/ieHHfi. Hunte cjieAyiOT
Ha3B3HHH, AaHHbie paÕOUHMH OTAeJIbHbIM C4OHM, HOMepa CJIOeB OO nOpHAKy H HOMepa
onpoõoßaHHbix oöpaaijoß.

Pesy/ibTaTbi onpoõosaHHH aahm iioa sarviaßHoii rpacfaoH b tom >xe nopHAKe, xax h

Ha npeAHAymefi TaöJiiHue.

ZtonojiHHTeTibHo ztaeTCH caMaa hhxch3h rpatjja V: YcTOfiqHBOCTb BJiaxtnoA no-

POam b %% ycTonqHßocTH cyxoft; nyHKTHp — npH yAapax; cii.ToninaH jihhhh — npw
ASBJieHHH.
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SISUKORD.

SISSEJUHATUS. L. Jürgenson.

Uurimistööde ülesanne ja ulatus. Nõuded ballastmaterjalilt. Kohalikud

liivad ja kruusad. Terakoostise analüüs ja iseloomustus. Killustikumaterjal.

Lubjakivi kõlblikkuse uurimine. Ilmastikukindluse määramine. Löögitaluvuse

ja surutugevuse määramine. Teimade tulemused. Järeldusi lubjakivi lademete

kohta. Uurimistööde teostajad. Kaasatöötavad asutused 3

I osa.

ALUSPÕHI. E. Mõis.
Lk.

Geoloogiline ülevaade

Tallinn-Valga liin 13

1 3
Lasnamäe lade J

Lasnamäe murrud

Kadaka murrud

Nehatu murrud

Saaremõisa lade

Tapa paepaljandid 20

Tapa profiilide korrelatsioon 22

Kivimi mikroskoopiline analüüs 23

Terrigeenne komponent'.24

Juuru ja Tamsalu lade*s

Paljandid Tamsalu-Rakke vahemikus 25

Kivimi petrograafiline iseloomustus 26

Kivimi tehnilised omadused . 27

Jõgeva ümbruse paepaljandid 27

Kivimi petrograafiline ja mikroskoopiline ehitus2B

Tapa-Narva liin 30

Tapa-Rakvere vahemik 3®

Rakvere lade 3®
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Rakvere-Kabala vahemik

Auvere-Narva vahemik
.p

Narva paljandid
.p

Rakvere-Kunda ja Sonda-Aseri liin 34
Paljandid Rakvere-Kunda liinil 34
Paljandid Sonda-Aseri liinil

Tallinn -Haapsalu liin

Keila ja Jõhvi lade

Paljandid Pääsküla-Tänassilma laval 37
Paljandid Keila voorel

3 g
Vasalemma lade . .

T) l . ~ , _, ,
,

39
Paljandid Ohtu külas

39
Paljandid Vasalemma jaama juures . 39

Jaanika-Risti vahemik . . ~

rr 1 .
,

, . 41
Tamsalu lademe läänepoolsemad paljandid 42

Keila-P a 1 d i s k i liin
.

,

t..
Paldiski paljandid

Tartu-Petseri liin.
lr -

4,>

Valga-Petseri-Irboska liin
45

„Old Red’i“ paljandeid Piusa orus

Gorodištše ja Irboska lademe paljandeid

f, V Tallinn-Vi lj andi-Pärnu liin 48
Kohila paljandid

4q
Porkuni lademe paljandid 50
Tamsalu lademe paljandid Hagudi ümbruses . . 50

Raikküla lade
5

Keava paljandid 51

Adavere lade
o

m,.

. ,
.

Türi paljandid
Paljandid Ollepa jaama ja Navesti jõe vahel 53

Lelle-Pärnu liin
. .

Rapla-Virtsuliin...
~ ~ ~

, „ .

„ 54
Paljandid Rapla-Paekiila vahemikus
Paljandid Paeküla-Rumba vahemikus 56

Jaani lade Rumba-Virtsu vahemikus -7

- ' J Tiiri-Tamsaluliin
-

8

Riisselja-Ikla ja Valga-Mõniste liin 59

Sonda-Mustveeliin -

9
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II osa

PINNAKATE. E. Mõis.

lk.

Geoloogiline ülevaade 60

Tallinn-Valgaliin - 61

Tallinn-Kehra-Aegviidu vahemik 61

Aegviidu ümbrus 62

Aegviidu paljandid 63

Aegviidu-Kiltsi vahemik 64

Oja küla ja Tamsalu-Naistevälja otsmoreen 64

Tapa oos 64

Valgejõe oos 64

Nõmme-Vägeva vallseljakute süsteem 65

Tedremäed, Punamägi, Nõmme seljak 65

Paljandid Nõmme seljakul 66

Pekkelimägi 67

Pekkelimäe paljandid 6"

Ratikvere voor. Edru voor 68

Edru voore paljandid 68

Seljamägi 70

Seljamäe paljandid 70

Kassinurme voor 71

Kassinurme-Nõmme otsmoreensed kõrgendikud 72

Aruküla voor. Mäe voor. Mõisamaa voor. Visuste voor 72

Kärkna-Tartu-Nõo vahemik 72

Tõravere-Elva vahemik 72

Elva-Puka vahemik .73

Puka ümbrus 73

Paljandid Puka ümbruses 73

Puka-Valga vahemik 74

Tapa-Narva liin 74

Männik u-Nõmme otsmorcenkuhjätised 75

Õllekaevu-Sorgu oos 75

Kadrina Riistamägi 75

Riistaraäe paljandid 76

Rakvere Vallimägi
*

77

Mõedaku-Ulvi otsmoreen 77

Uljaste oos 77

Uljaste paljandid 78
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Lk.
Vaivara otsmoreen

Kirikumäe paljandid 80

Rakvere - K u n d a ja Sonda-Aseri liin 83

Tallinn-Haapsalu liin 83

Keila-Ohtu paljandid .84
Paljandid Riisipere ümbruses 85

Ellamaa-Risti-Palivere otsmoreen .85

Ellamaa-Risti-Palivere paljandid B6

Võntküla ja Leedi küla paljandid 89
Rohuküla ümbruse paljandid B9

Keila-Paldiskiliin 90

Tartu-P e t s e r i liin 90
Paljandid Reola jaama juures 91

Kuuste mäed
‘

92

Tsirgupalu mäed 92

Kiidjärve-Petseri vahemik 93

Valga-Petseri liin 93
. ; 'M

Paljandid Valga-Antsla vahemikus 94.

Karula kingustik
g5

Paljandid Karula kingustikus, 95
Paljandid Võru järvede nõos 97
Paljandid Nõnova-Irboska vahel gg

fallinn-Viljandi-Pärnuliin
.... nn

Q«i: '
'

'Seli künnis

Hagudi paljandid
100

Rapla künnis
*

Paljandid Rapla künnisel
101

Keava-Ohekatku oos
102

Paljandid Keava-Ohekatku oosil
102

Oore küla-Lelle oos
103

Paljandid Oore küla-Lelle oosil 103
Palasi-Oore küla otsmoreen.

. .

.
Lelle-Kõnnu otsmoreen

Kihli seljak
....

n jj irv,- . 105
Paljandid Kihli seljakus

Paljandid Võhma-Viljandi vahemikus
106

Siniallika oos
P.i; i.-j a- • ii-iPaljandid Siniallika oosis

.... lv9
Kaarlimõisa mägi

AK-
,

110Abja paljandid
t
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lk.

Abja—Kilingi-Nõmme vahemik

Kilingi-Nõmme—Pärnu vahemik 111

Lelle-Pärnu liin 112

1 4 9

Lelle-Lokuta künnis

Paljandid Lelle-Lokuta künnisel 112

113
Loode künnis

4 4 Q

Paljandid Loode künnisel

Rapla-Virtsu liin 114
r_4 <

A

Paljandid Rapla-Paeküla vahel 114

Paljandid Paeküla-Tuudi vahel ’ 115

Paljandid Tuudi-Virtsu vahel 117

Türi-Tamsalu liin 117

Riisselja-Ikla liin
118

Riisselja-IkJa liinil 118

Valga-MõnisteLiin° _ 4 OA

Paljandid Valga-Kaagjärve vahemikus 120

Paljandid Koikküla-Laanemetsa vahemikus 120

Paljandid Laanemetsa-Taheva vahemikus 121

Paljandid Hargla-Mõniste vahemikus 124

125

Paljandid Avinurme-Ulvi otsmoreenis . . . .
%

125

Venekeelne kokkuvõte

Lisa: Tabel 4.

Tabel 5.

Eesti pinnavormide kaart.
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